
BESEDE IN DEJANJA 
Koga naj pozovem 
k varčevanju? 

Koga naj pozovem k varčevanju? 
Ali tistega delavca, Id nima dovolj 
niti za svoje vsakodnevno življenje? 
Pozivam pa ljudi, Id so na odgo
vornih mestih v gospodarstvu, 
v bankah in v drugih sektorjih 
našega gospodarskega življenja -
tam so v glavnem komunisti - da 
se vedejo tako kot zahtevajo sklepi 
ZK in ne, kot to sami odločajo. 
V nasprotnem bomo z njimi odloč
no ravnali, vendar ne tako, da bi 
jih izključili samo iz ZK in bi še 
napre,j ostali na svojih mestih. Za
pustiti bodo morali svoja mesta in 
ne samo partije! 

Iz govora predsednika Tita 
v Labinu 

Da ne bi doživeli 
treh reform ... 

Predsednik sindikalne organiza
cije tovarne »Sava« iz Kranja Stefan 
Marcijan je, kot poroča »Politika«, 
dejal: 

»Kongres samoupravljalcev bi 
moral sprejeti sklepe, Id bi načrto
valce našega gospodarskega sistema 
zavezali za rešitve, s katerimi bi 
zagotovili, da v naslednjih desetih 
letih ne bi doživeli treh reform, kot 
smo jih v minulih desetih letih«. 

Delo - 8. V. 1971 

Varčevanje na račun kvalitete 
Po poročilu republiškega zavoda 

za socialno zavarovanje Srbije je 
v začetku letošnjega leta bilo v nji
hovi ustanovi 36 praznih delovnih 
mest. Navajajo tudl, da je lani 
bilo v zavodu 148 delavcev z visoko 
strokovno izobrazbo, 60 z višjo, 
93 s srednjo in 147 z nižjo stro
kovno izobrazbo. Zanimivo je da so 
zvišali število delavcev z nižjo stro. 
kovno izobrazbo, in to za šest mest, 
a znižali za dva število visoko izo. 
braženih. 

Borba - 4. V. 1971 

Za nove cene jim gre 
Od začetka leta pa do konca mar

ca letos so zavodu za cene prijavili 
kar 30 tisoč novih proizvodov in 
seveda vložili tudi prav toliko prijav 
za cene teh proizvodov. 

Zaradi prmerjave naj navedemo, 
da je bilo v Jugoslaviji leta 1967 
5.700, leta 1968 pa 6000 artiklov 
prijavljenih kot novi proizvod. 

Ekonomska politika - 3. V. 19'71 

Nova struktura 
Jugoslavija šteje 20,504.516 prebi

valcev, vendar moramo od teh od
šteti 682.262 naših delavcev, Id ži. 
vijo in delajo v tujini. Doslej smo 
večkrat opozarjali, da je vsak peti 
Jugoslovan nepismen. Sedaj pa tudi 
vemo da je vsak trideseti na tujem. 
A ker so odšli zvečine samo pisme
ni, je vsa zadeva v tem, da je se
daj vsak četrti Jugoslovan doma 
nepismen in da smo glede pismeno
nostl sedaj na odličnem mestu -
v tujini seveda. 

Delo - s:V. 1971 
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LETO IX - št. 20 13. maj 1971 
•TV-15• Izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani. Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združen) borcev NOV Slovenije In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk in 
klišeji CGP •Delo• LJublJana. Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev - Posamezna številka v kolportaži 80 par - Naroč
nino pošiljajte na naslov: Uprava • TV-15•. LJubljana. Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI alf na tekoči račun 501-8-29 pri SDK LJubljana - Telefonske 
številke: glavnl In odgovorni urednik 21-901, taJnlštvo In novinarji 22·313, uprava 
22-607 - Rokopisov ne vračamo. 

OB II. KONGRESU SAMOUPRAVLJAVCEV 

Zrušil 
seje 
kakor hrast 

V času, ko stojimo na pragu nadalj
nje, višje ravni v razvoju našega samo
upravnega sistema, je nenadoma omah• 
nil v smrt eden njegovih najpomemb• 
nejših tvorcev, eden izmed stebrov so
cialistične misli pri nas - predsednik 
zvezne skupščine Milentije Popovic. 

Pokojni Milentije Popovic se je TO• 

dil 7. julija 1913 v črni travi blizu Le
skovca. Gimnazijo in tehnično fakulte• 
to je končal v Beogradu. član KPJ je 
postal leta 1939. 

Po zlomu stare Jugoslavije je ostal 
v Beogradu, kjer je bil sekretar mest
nega komiteja KPJ. Pozneje pa je med 
narodnoosvobodilnim bojem opravljal 
veliko partijskih in političnih dolžnosti; 
bil je tudi delegat AVNOJ. Po vojni so 
ga nenehno volili za poslanca zvezne 
skupščine in skupščine Srbije. Oprav
ljal je razne funkcije v vladi SR Srbi
je, od leta 1953 pa je bil član ZIS, pred
sednik zveznega sveta za znanstveno 
delo, član CK ZKJ in generalni sekre
tar zveznega odbora SZDLJ. Na brion• 
skem plenumu leta 1966 so ga izvolili v 
izvršni komite CK ZKJ. Ob smrti je bil 
predsednik zvezne skupščine. 

Prerana smrt Milentija Popovica je 
bolestno odjeknila širom, po Jugoslavi
ji, saj je bil pokojnik velik revolucio• 
nar in velik človek. V našem revoluci
onarnem socialističnem gibanju je bil 
neutrudljiv borec in ustvarjalec. Vse 
njegovo življenje in delo je bilo preže
to z globokim, resničnim humanizmom. 
Vsi, ki so ga poznali ga prištevajo med 
najvztrajnejše iskalce in ustvarjalce 
novih poti pri izgradnji našega samo• 
upravnega socialističnega sistema. 

Smrt je pretrgala življenjsko pot Mi
lentija Popovica sredi njegove največ

je aktivnosti in neposredno po kongre
su samoupravlja/cev, ki mu je priso
stvoval do konca. 

Ne le slovesne besede, 
temveč tudi usmeritev 

Minilo je dvajset let - v čLoveš:ki 
zgodovini le trenutek - odkar smo 
stopili na razvojno pot samouprawjal
ske družbe. Tovariš Ti-to je na kon
gresu samoupravljavcev v Sarajevu de
jal, da so se tedaj, pred 20 leti, zave
dali pred našimi narodi in zgodovino 
velike odgovornosti za uresničende ideje 
marksizma - že v sedanjosti, v prvem 
obdobju graditve socializma. Niso se 
zmotili. Samoupravljanje je postalo 
materialna sila naše družbe in preželo 
je naše deLovne ljudi z zavestjo o nji
hovem položaju. Omogočilo je velikan
ske uspehe na vseh področjih našega 
življenja in pokazafo prednosti kot 
družbena ureditev. 

Vendar z vsem tem, kair smo med 
razvojem samouprav·ljanja dosegli, še 
ne moremo biti zadovoljni. Na kongresu 
ni nihče skrival ali podcenjeval slabosti 
in pomanjkljivosti, zlasti v našem go. 
spodarstvu - ne predsecmk Tito ne 
Edvard Kardelj v svoji uvodni razpravi, 
kakor tudi ne številni razpravljavci, ki 
so obravnavali posamezna y,pra.ša,nja v 
komislijah in pripravljali kongresne 
sklepe. Smeli bi celo reči, da je bil 
kongres predvsem soočenje prav s tisti
mi stranmi naše doslej nepopolno raz
vite družbene ureditve, ki prihajajo na 
dosedanji razvojni stopnji v najostrejše 
nasprotje z uresničevanjem samouprav
ljanja. Tovariš Tito je dejal, da smo 
zdaj na pomembnem razpotju, k!O smo 
skJeni:Jd, da bomo samoupravljanje 
uresničli »od temeljnih družbenih celic 
do vrha«. 

To, kar je zdaj najbolj pereče za 
naš nooaljnjd razvoj, se z;lasti živo ~ 
v predlaganih ustavnih spremembah. Te 
spremembe bodo omogočile ali olajšale, 

kar so dolžni stori.iti vsi, ki so pristojni 
v naših družbenopolitičnih skupnostih, 
da bi bila zagotovljena popolna uvelja,. 
vitev samOUll)ravljanja. To pa pomeni. 
da bo zlasti gospodarstvo zares gospo
darHo s svojimi sredstvi ter se lahko 
kar najuspešneje razvijalo. Tovariš 
Tito je poudaril, da nima nihče pravice 
združenemu delu odvremati dohodka. 
Storiti je treba vse, da delovnemu člo
veku odvzamemo neznosno breme ne
primernih naloob; pri naložbah naj od
ločajo delovne skupnosti, ne pa biro
krati in tehnokrati. 

Edvard Kardelj je razčlenil vsa naj
pomembnejša vprašanja. kongresa sa,. 
moupravlj.avcev. Bil je zelo stvaren in 
neposreden. Značilno za kongres je, da 
ni nihče na njem z donečimi besedami 
povzdigoval samoupravljanja, marveč 
so ga vsi presojali, kakor ga doživljamo 
in glede na to, kako si kot samouprav
Ljalci tudi sami prizadevamo, da bi se 
uveljaV'ljalo. Tovariš Kardelj je dejal, 
da »samoupravljanje ni niti ideal niti 
dogma; je najmočnejše orožje delovnih 
ljudi ... il11 to orožje jim omogoča, da 
so svobodni pri svojih ustvarjalnih pri
zadevanjih . . . S takim položajem za,. 
gotaviljajo, da bo socialistična revolucija 
izpolnila svojo zgodovinsko vlogo v 
t8ikšni proobr~bi naše družbe, kakršna 
uveljavlja njihov vodilni vpliv«. Po
udaril. je: »Globoko se zavedamo, da 
samoUJpravljanje ni ,izum' j,ugoslovan
ske družbene teorije in politične prakse. 
Ideja samoupravljanja je stara, kot je 
staro tudi mednarodno delavsko samo
upravljanje in kot je stara zgodovina 
~rednega boja. Toda prizadevanje za 
delavsko samoupravljanje je dandanes 

(Nadaljevanje na 3. strani) 

Glavno mesto Slo
venije je letos še 
posebno slovesno 
proslavilo obletnico 
osvoboditve, med 
najbolj množične 

prireditve, posveče
ne temu spominu. 
pa prav gotovo so
di že tradicionalni 
pohod »Po poteh 
partizanske Ljub
ljane«. Letošnji ju• 
bilejni, petnajsti 
pohod, ki mu je 
dala ustrezen pečat 
tudi trideseta ob
letnica ustanovitve 
OF in JLA, je zajel 
več kot 20.000 ak• 
tivnih udeležencev! 
(Foto: SVETOZAR 

BUSH'.:) 
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DOGODKI TEDNA 
• Slovenska skupščina je na sejah 

vseh zborov sprejela pobudo skupne ko
misije za ustavna vprašanja, naj bi 
spremenili republiško ustav,o im. do 
spomladi 1973 pripravili novo. Pobudo 
je v imenu ustavne komisije obrazlo
žil Sergej Kraigher in v obrazlož:itvi 
med drugim dejal: »s tem sklepom tudi 
formalno-pravno začenjamo uveljavlja
ti v družbeni praiksi našega naroda na
čelo, da delovni ljudje, narodi in na
rodnosti uveljavljajo svoje suverene 
pravdce v socialistični republiki in soci
alističnih avtonomnih pokrajlllah v 
skladu s svojimd ustavnimi pravicami.« 

• Predsedstvo ZKJ je enotno v oce
ni resnosti sedanjega političnega in go
s-POdarskega položaja, ki povzroča za
skrbljenost delovnih ljudi. Predsedstvo 
je enotno v tem, da se takoj po kon
čani j,avni razpravi uresničijo ustavne 
spremembe. To je eden bistvenih pogo
jev za premostitev sedanjih političnih 
!in gospodarskih težav. ZKJ je dolžna, 
da se dosledno in odločno bori za zago
tovitev možnosti, ki bodo omogoči'le od
ločilno vlogo delavskega razreda v od
ločanju o družbenih zadevah na vseh 
ravneh, zlasti pa pri krepitvi material
ne podlage samoupravljanja. 

• V Rimu se je končal sestanek 
predsedrukov mešanega italijansko-ju
goslovanskega odbora ki je bil izvoljen 
na podlagi 8. člena posebnega statuta 
priloge Memoranduma o soglasnosti. 
Veleposlanik Zvonko Perišic in poobla
ščeni minister Gian Luigi Milenzi Feret
ti sta govorila o etničnih skupinah in o 
kultru.rnih in šolskih vprašanjih. Sesta
vila sta tudi dnevni red prihodnjega 18. 
zasedanja mešane komisije, ki bo okto
bra v Beogradu. 

• Gospodarska delegacija LDR Ko
reje pod vodstvom Kin Sak Zina, di
rektorja uprave ministrstva za trgovi
no, je bila na desetdnevnem obisku v 
Jugoslaviji. Pogovarjala se je z našimi 
uradn!Lmi predstavniki in gospodarstve
niki v Beogradu, o razvoju gospodar
skih odnos-ov med obema državama. 
Obiskala je tudi večje števHo gospodar
skih objektov. To je bila prva gospo
darska delegacija LDR Koreje, ki je 
prišla na obisk v našo državo. 

• član ZIS Toma Granfil se je mu
dil v Bonnu, kjer se je pogovarjal z za
hodnonemškima ministroma Scheelom 
in Moellerjem. Obravnavali so gospo
darske odnose med drnavama in njillo
ve možnosti glede na stabilizacijo jugo
slovanskega gospodarstva. Zahodna 
Nemčija je pripravljena finančno sode
lovati pri stabilizaciji gospodarstva, ki 
jo Jugoslavija pripravlja z mednarod
nim monetarnim skladom in drugimi 
tujimi partnerji. Govorili so tudi o bliž
njill pogajanjih o odškodninah za jugo
slovanske žrtve nacizma in si bili soglas
ni, da je že čas ta problem urediti tudi 
z Jugoslavijo, ki je pretrpela več škode 
in žrtev kot številne druge države, s 
katerimi je Zahodna Nemčija to vpra
šanje že uredila. Ministri so menili, da 
je ustvarjeno primerno vzdušje za kon
kretna pogajanja in izrekla upanje, da 
bo storjeno vse potrebno za uspešen 
konec pogajanj. 

• Vsi delovni ljudje Jugoslavije in 
tudi zunaj nje so z zanimanjem sprem
ljali II. kongres samoupravljavcev Ju
goslavije, ki je bil v Sarajevu. Kon
gres, ta parlament delovnih ljudi, je 
otvoril predsednik jugoslovanskih sindi
katov Dušan Petrovič - šane in naj
prej pozdravil predsednika republike 
Tita, nato pa vse delegate, domače in 
tuje goste, nato je govoril o pomemb-
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nostl kongresa po dveh desetletjih, od
kar je bil sprejet prvi zakon, s katerim 
smo se pri nas dejansko lotild stoletne
ga socialističnega gesla »tovarne delav
cem!« Za njim je govoril Edvard Kar
delj, kd je predvsem poudaril pričetek 
novega obdobja v razvoju naše sociali
stične družbe. Zgodovinsko gledano, je 
po besedah Kardelja to kratko razdob
je, toda v njem je btla uresničena ve
lika zgodovinska sprememba, ki je na 
nov načtn začrtala nadaljnjo pot v raz
voju sociaHstičnih odnosov v naši 
družbi. »Globoko se zavedamo dejstva, 
da samoupravljanje ni »izum« jugoslo
vanske teorije in politične prakse, ide
ja samoupravljanja je stara, koliko,r je 
staro tudi mednarodno delavsko giba
nje in zgodovina razrednega boja.« 
Kongresu je prisostvovalo 2000 delega
tov in gostov, novinarjev in opazoval
cev. II. kongres samoupravljavcev Ju
goslavije je važen mejnik v razV1oju na
šega samoupravljavstva. Na kongresu 
je imel pozdravni in zaključni govor 
predsednik Tito, v katerem je ostro ob
sodH kallilce enotnosti in razbijaške ele
mente v naši državni in družbeni skup
nosti. 

• V Beogradu je bila razširjena se
ja komite·ja konference organizacije ZK 
v JLA. Na seji so obravnavali nepo
sredne naloge komunistov v vojski, ki 
jim jih nalagajo sklepi 17. seje pred
sedstva ZKJ. Komite je v celoti podprl 
staHšča, tzražena v sporočilu predsed
stva ZKJ in v govorih tovariša Tita na 
proslavi labinske republike in na dru
gem kongresu samoupravljalcev Jugo
slavije. Ugotovil je, da ta stališča do
cela ustrezajo razpoloženju in pričako
vanju komunistov in vseh pripadnikov 
vojske. 

• Prvič po drugi svetovni vojni se 
bodo v Rimu od 18. oktobra sešli pred
stavniki vseh evropskih nacionalnih in 
mednarodnih organizacij borcev. O tem 
so se dogovorili na dvodnevnem pri
pravljalnem sestanku v Parizu. V naši 
delegaciji so generalni sekretar zveme
ga odbora ZB Dušan Sekic ter člana 
odbora Branko Golovic in Stane Ko
man. V skladu z napotki prejšnjega, 

beograjsekga sestanka evropskih orga
nizacij borcev bodo na oktobrsko sre
čanje povabljeni tudi udeleženeoi od
porniških gibanj, predstavndki organi
zacij žrtev nacizma in fašizma ter žrtev 
vojne. 

• Takoj po sestanku z egiptovskim 
predsednikom El Sadatom je zunanji 
minister ZDA Rogers odpotoval iz Kaira 
v Tel Aviv, od koder je takoj nadalje
val pot v Jeruzalem. Kot so izjavili v 
kairskih političnih krogih, je predsed
nik El Sadat obrazložil Rogersu egip
tovsko stališče za dosego miru na Bliž
njem vzhodu. Rogersov obisk so oceni
li kot koristen, ker je omogoči,!, da sta 
obe strani povedali kaj mislita o miru 
in vojni. - Ob prihodu v Tel A Vliv je 
Rogersa sprejel izraelski zunanji mini
ster Aba Eban, nato pa se je v Jeruza
lemu sestal s predsednico vlade Goldo 
Meir. Ob prihodu v Izrael je Rogers 
izjavil, da je treba vložiti vse napore, 
da se omogooi nadaljevanje pogajanj 
pri veleposlaniku Jarringu. Povedal je, 
da so razgovori, ki jih je imel v glav
nih arabskih mestih, utrdili njegovo 
prepričanje, da ni bilo še nikoli tako 
ugodne priložnosti kot je sedaj, da se 
doseže pravičen in trajen mir v okviru 
resolucije varnostnega sveta od 22. no
vembra 1967. Rogers je izročil predsed
nici vlade Nixonovo pismo, v katerem 
je rečeno, da je mirna rešitev spora na 
Bližnjem vzhodu za ZDA edino sredstvo 
za zagotovitev izraelske varnosti. 

»Naš direktor se stalno jezi, ker se mu mešamo v samoupravljanje._.« 

POLITIČNI RAZGLEDI 

DI KT ATORJ EVA SMRT 
Frangois Duvalier je bil v mladih le

tih zdravnik, vendar je njegovo ravna
nje v zadnjih štirinajstih letih pokaza
lo, da se je bolj ogreval za čarovništvo. 
RepubHka Haiti je bila vseh štirinajst 
let Duva1'ierove vladavine gangsterski 
režim peščice izbrancev. Pravijo, da je 
imel »Papa Doc«, ki so ga morali ime
novati, na svoji delovni mizi tri pred
mete: sveto pismo, revolver in knjigo o 
vodujskem kultu. človek, ki se je imel 
za »zaščdtndka ljudstva,« »dobrotnika 
ubogih« in »voditelja tretjega sveta«, je 
bil nadvse vraževeren, in tako na pri
mer je pripisoval čarobno moč številki 

. :. 

Frani;ois Duvalier ali »Papa Doc« 

22. Kako je ne bi, ko pa je prišel na 
oblast 22. septembra 1957 ( »izvoljen« je 
bil za predsednika), ko je 22. oktobra 
istega leta dal opraviti uradno »ustolit
veno« ceremonijo, ko je bdl 22. jun. 1964 
»izvoljen« m dosmrtnega predsednika 
in ko je umrl 22. aprtla letos. Sicer je 
umrl nekaj dni prej, vendar je javnost 
za to zvedela 22. aprila, da bi bila še 
naprej potrjena čarobna moč številke 
22. Povedati je treba, da so tudi ame
riškega predsednika Kennedyja ubili 22. 
novembra 1963, in sicer le nekaj dni po 
tistem, ko ga je Frangois Duvalie,r »uro
čil« ... 

Za način vladavine »Papaja Doca« je 
bolj značilno tole: vsakega 22. v mese
cu je dal napovedati nov »dosežek« re
žima: ustrelitev nasprotnikov režima ali 
sovražnikov. Tedaj je policija pripeljala 
s tovornjaki kmete s podeželja in ko je 
diktator z balkona predsedniške palače 
vprašal: »Kje je zdaj moj sovražnik?« 
so ljudje morali zakričati: »Odsoten!« 
Seznam »odsotnih« se je večal iz dneva 
v dan: v 14 letih je dal »Papa Doc« po
biti 62.000 političnih nasprotnikov, med 
temi 10.000 komunistov. 

Zakaj čarovniško-mistična vladavina 
FranQOisa Duvaliera je bila le zunanja 
podoba režima. V resnici je bilo vse 
veliko bolj konkretno: država, ki si deli 
otok Haiti (vzhodno od Kube) z Domi
nikansko republiko, ima kakšne štiri in 
pol milijone prebivalcev, katerih po
vprečna življenjska doba je 32 let, med 
katerimi je 95 odstotkov nepismenih, 
med katerimi je 90 odstotkov nedohra
njenih, med katerimi je umrljivost 
otrok 55-odstotna, med katerimi so 4 
izmed 5 nezaposleni in. za katere je »Pa
pa Doc« v štirinajstih letih zgradil ko
maj 30 kilometrov cest, moderno po
slopje za davkarijo in čudovito vojašni
co za svojo tajno policijo, imenovano 
»tontons macoutes«. 

Resnični gospodar Haitija so Zdru
žene države Amerike, ki so »prišle« leta 
1915 in vojaško zasedle otok. Direktna 
vojaška uprava se je končala leta 1934 
(z Rooseveltom), toda šele leta 1941 so 
ameriški marinci zapustili Haiti, v dr
žavi pa obdržali vojaško oporišče. Veli
ki gospodarji Haitija s.o razen »države 
ZDA« predvsem velike industrijske in 
finančne družbe s kontinenta: Reynold's 
(boksit), Sedran (baker), Carribean 
Mills Inc., Hamcpo in West India Fruit 
(kmetijski pridelki, predvsem kava in 
sladkor). 

Znotraj režima je bila oblast še po
sebej razdeljena. »Papa Doc« si je iz
mislil poseben način vladavine, po ka
terem naj bi imeli prednost pravi črnci 
(Haiti je vendarle edina črnska repub
lika v tem delu sveta), v nasprotju z 
mulati, ki naj bi bi.!Ii nekakšni izrab
tjevalci domorodcev. Toda podrobnejši 
pregled države je pokazal, da imajo dr
žavni aparat in gospodarstvo v rokah 
ravno tisti, zoper katere se je baje »Pa
pa Doc« tako vneto bojeval. Sice,r pa si 
je Frangois Duvalier z družino delil ob
last še z vojsko, tajno policijo »tontons 
macoutes« (okoli 15.000 prtpadnikov), 
birokratsko-gospodarsko elito mulatov 
in črncev in veleposestniki. 

13. maj 1971 
Haitski kmet, čigar letni d0hodek 

znaša 40 dolarjev (60.000 starih dinar
jev), je svoj dohodek moral od nekdaj 
deliti s štiri: eno četrtino mu je vzel 
zemljiški posestnik, drugo krajevni po
glavar »tontons macoutes«, tretjo vo
dujski čarovnik, četrta pa je bila nje
gova. 

V takšnih razmerah ni bilo prav nič 
čudno, če si je predsednikov sin, 130-
kilski Jean-Claude, danes zakoniti dedič 
režima, mimogrede kupil za 100 milijo
nov starih dinarjev italijanskih šport
nih avtomobilov, ljudstvo pa se mu je 
potem moralo javno zahvaliti, ker je 
polepšal promet v državi. FranQois Du
valier je svojega naslednika »pomlaje
val« ald »staral«, kakor je bilo pač po
trebno: pomladil ga je, ker fant nika
kor ni mogel končati šol, in ga posta
ral, da ga je lahko postavil za svojega 
naslednika. Toda v skorumpiranih oko
liščinah je skorumpirana tudi družina. 
Debeli playboy Jean-Claude je figura, 
ki mu vojska bržkone ne bo zaupala. 
Njegovi sestri Nicole in Mari-Denise sta 
drugačni: Nicole je oče dal ubiti moža, 
ker je spletkaril, medtem ko se je De
nisinega prav tako spletkarskega moža 
usmilil, ker je pač hči delala za očeta: 
zarotniškega oficirja so pomilostili, 
vendar pa so pred njim pobili vse nje
gove zarotniške tovariše. Poznavalci 
pravijo, da je Marie-Denise zadnje ča
se vodila »državne zadeve« in da je ta 
oblastna ženska t.udi resnični sedanji vo
ditelj Haitija. 

Prav mogoče je, da ZDA pošljejo 
na Haiti pripadnike organizacij Jelme 
Haiti, Union haitienne internationale in 
Coalition haitienne, organizacij, ki jih 
je Duvalier sicer pregnal, ki pa so dobi
le zatočišče v ZDA. Ti ljudje so prav 
takšni desničarji in njihova naloga bi 
bila, da bi na Haitiju ohranili duvalie
rizem brez Duvaliera. 

Haitijska opozicija je sicer številna, 
ni pa močna, ker ni složna. Parti d"en
tente populaire, v kateri so komLinisti in 
drugi, katoliški Haiti progres in kr
ščanski sindikat FHSC pa so vendarle 
ohranili. nekaj stičnih točk, predvsem 
osnovno izhodišče, ki je izraženo tako
le: »z diktaturo, katere absolutno orož
je je oboroženo nasilje, smo se prisilje
no bojevati z orožjem, zakaj to je edini 
mogoči način boja, ki ga morajo 
spremljati še drugi načini, da potolče
mo duvaliersko samodržništvo.« 

Vprašanje pa je, kaj bo storil veli
ki sosed - Združene države Amerike. 

KOMENTATOR 

Da ima fašizem globoke korenine. po
trjuje tudi ta razglas, ki so ga '.!8. 
aprila, na dan, ko je ila leta 1945 
nad fašističnim diktatorjem izvršena 
smrtna obsodba, nalepili rasisti po go
riških ulicah. Tudi letos, kot že dolgo 
vrsto let, goriški fašisti poveli{'.1t.ieJo 
Mussolinija in »padle za čast« z ver
skimi obredi. Letošnji znak so opir
mili z znakom MSI in Mm,~1>li11i.iu so 
pridružili še razbojnike zl•Jf;fas11e sa
lojske republike. Takšne fašistične 
provokacije, ki jih podpirajo nekateri 
visoki funkcionarji, povzroča,io urra
vičeno ogorčenje prebivalstva. 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFičNO 
PODJETJE 
Ljubljana, Titova-Likozarjeva-
Tomšičeva 
BLASNIKOVA T1;,1un;-;A 
TISKARNA »DELO« 

e Tiska čarnpise, revije, knji:;c, 
publikacije, ra,glednice, pro

spekte in reklamne tiskovine 
• !?,deluje enobarvne in ,e0barvne 

klišeje v naJmodernej~i tehniki 
• V sklopu podJetja je speciafo:i

rani obrat za večbarvni. tisk, la
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dn8V
nik »DELO« 

• zabavni tednik ~TEDENSKA 
TRIBUNA« 

• ilustrirano revijo iffOVARiš,< 
• štirinajstcl11evnik i;NAšI RAZ-

GLEDI« 
• revijo »AVTO« 
e revijo »STOP« 
• zabavni tednik »ZVITOR'.EPEC« 
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SEJA PREDSEDSTVA ZRVS SLOVENIJE 

Dve pomembni zadevi 
Zvesto sledeč svojemu družbeno-po

litičnemu položaiju in sodobnim po,tre
bam, je imelo predsedstvo republiškega 
odbora Zveze rezervnih vojaških stare
šin Slovenije 5. maja razširjeno sejo, ki 
so se je udeležili tudi zastopniki ljub
ljanskih občinskih organizacij. Dve po
membni zadevi iz našega političnega 
življenja sta bili v glavnem na dnevnem 
redu: razprava o predlaganih ustavnih 
amandmajih in razprava o osnutku re
publiškega zakona o vseljudskem od
poru. 

jevne skupnosti, temeljne organizacije 
vseljudskega odpora; zlasti pa je ta vr
zel občutna ob zastavljeni razvojni sme
ri našega sociaUstičnega samouprav
ljanja, ko bodo pričele odmirati občine. 

Zveza rezervnih vo,jaških starešin 
bo te dni opravila po »hitrem postopku« 
svoje regijske posvete o nekaj perečih 
vprašanjih; predvsem gre za uspešno 
akcijo novačenja kandidatov za na no
vo ustanovljeno vojaško gimnazijo z 
internatom v Ljubljani (podrobneje o 
njej bo še govor v našem glasilu), za 
vprašanje napredovanj in odlikovanj 
rezervnih vojaških starešin v letošnjem 
jubilejnem letu JLA in tekmovanje ob
činskih organizacij ZRVS v Sloveniji. 

MILAN GUčEK 

Ne le slovesne besede. • • 

(Nadaljevanje s l. strani) 

še bolj kot kdaj poprej lastna sociali
stičnemu gibanju in vsakemu napred
nemu družbenemu gibanju sploh ... 
Naše samoupravljanje torej izraža traj
no zakonito silnico v razvoju delavske
ga giJbanja in boja za socializem ter na
predek.« 

V vsem ra.zpravljanju na kongresu je 
bil močen poudarek na gospodarskih 
vprašanjih. Edvard Kardelj je o tem 
med drugim dejal: Pri nas in tudi drugje 
so ljudje, ki s prstom kažejo na naše 
sedanje gospodarske težave, češ poglej
te, kam vas je privedlo vaše samo
upravljanje! Tem ljudem nehote dajejo 
potuho tudi drugi, ki ob vsaki prilož-

nosti poudarjajo zgolj težave naše 
družbene in gospodarske ured1tve, ka
kor da je mogoče s sistemskimd spre
membami dokončno urediti vsa na
sprotja gospodarskega razvoja. Ne vi
dijo pa, da prav gmotne neskladnosti 
večinoma onemogočajo najboljše si
stemske ureditve. Vsekakor so v naši 
gospodarski ureditvi resne slabosti. 
Prizadevanje, da bi hitreje odpravili te 
slabosti, je torej hkrati boj za večjo 
gospodarsko trdnost. Toda pri tem je 
treba poudariti: Sedanjih gospodarskih 
težav ni kriva samoupravna ureditev! 

Ustavne amandmaje je obraZJložil na 
preprost in učinkovit način član komi
sije za ustavna vprašanja pI'i republi
ški skupščini Jože Florjančič. čeprav so 
o njih razpravljali člani predsedstva že 
tudi na drugih delovnih področjih, je 
bila razprava zelo živahna, zlasti okoli 
narodno-obrambnih vprašanj in pa po
litične in gospodarske ured&lve no.ve fe
deraoije. Kot svoj pr,tspevek ja'VIli raz
pravi o ustavnih amandmanih je pred
sedstvo sprejelo sklep, da predlaga do
polnitev 6. točke XXX. amandmaja s 
tem, da morajo zvezni organi v vseh 
vpraša:njih narodne obrambe, tudi v1klju
čno mobtlizacijskih zadev, poslorvabi 
prek ustreznih repubUš;kdih organorv, ne 
pa neposredno z občinskimi organi -
kakor je navedeno v osnutku amandma
jev. Ta predlagana dopolnitev je po
vsem v duhu drugih reorgamzacijskih 
vidikov naše samouprave. 

Olajšati šolanje vsem 

Edvard Kardelj je opozoril neposred
no na poglavitne vzroke naših gospo
darskih težav. Predvsem je omenil, da 
že dalj časa ne moremo uporabljati 
prednosti načrtovanja, ker nismo raz
vili takšnega mehanizma v ta namen, 
da bi ustrezal samoupravni ureditvi in 
večnarodnostni naši skupnosti (držav,i). 
Nadalje se je prti nas razpaslo nesmotr
no, prenapeto nalaganje, ki ga povrh 
vsega večinoma še usmerjajo banke 
glede na svoje koristi in neredko tudi 
po poliJtičnh nasvetih vodilnih politič
nih dejavnikov. 

Ra2Jprava je podčrtala izredno 
učinkovitost ukrepanja državnega se
kretariata za narodno obrambo, ki je 
že izdal podrobna naviodi~a o uporabi 
je2Jikov narodov in narodnostJi v Jugo
slova,nski ljudski armadi - še preden 
so bili sprejeti predlagani ustavni 
amandmaji Stališče DSNO do tega 
vprašanja zagotavlja mnogo več, kot 
pa je bil sploh moč pričakovati - ta
ko je označil to izredno potezo sekre
tar republiškega odbora ZRVS. 

Tudi živahni razpravi o osnutku re
publiškega zakona o vseljudskem odpo
ru niso sledili posebni predlogi za nje
govo dopolnitev ali izpopolnitev, ker 
bodo o njih člani predsedstva razprav
ljali. v svojih družbeno-političnih skup
nostih; pač pa je bilo čutiti iz razpra
ve, da je premalo določena vloga kra-

Sekcija ZJa razvoj družbenih razmerij 
na področju vzgoje in izobraževanja pri 
republiški konferenci SZDL Slorvenije je 

Stal.išče ZZB NOV 
Hrvatske 

Konec aprila je bila v Zagrebu seja 
republiškega odbora ZZB NOV Hrvat
ske. Potem ko so se podrobno seznanilld 
s predlogi ustavnih dopoLnitev, so se 
precej časa zadržali pri razpravljanju o 
poskusih sovražnikov našega socialistič
nega razvoja, da oblatijo vodstvo ZK 
Hrvatske. 

Po vsestranski stvarni in izčrpni ra:z
pravi so člani republiškega odbora ZZB 
NOV Hrvatske soglasno podprli po1ilt:ič
ni program in orientacijo CK ZK Hrvat
ske. Hkrati pa so odklonili in ostro ob
sodili poizkuse kompromitiranja poli
tičnega vodstva SR Hrvatske. 

S seje so poslali tudi pismo pred
sedniku Titu v katerem naglašajo, da 
so temeljito proučili predloge ustavnih 
dopolnitev in zato podpirajo CK ZK 
Hrvatske ter se pridružujejo njegovemu 
predlogu, da naj bo Tito na čelu pred
sedstva SFRJ. 

Komisija za delovna razmerja pri zavodu 

»BOREC« 
LJUBLJANA, Beethovnova 10 

razpisuje 
prosti delovni mesti: 

VODJE 
knjigotrštva pri založniškem oddelku 

Kandidat mora izpolnjevati naslednje pogoje: 
da ima višjo strokovno izobrazbo ekonomsko-komercialne 
let prakse, od tega tri leta v knjigotrštvu. 
Poskusna doba traja štiri mesece. 

SODELAVCA 
pri kartoteki naročnikov v časopisnem oddelku. 
Kandidat mora izpolnjevati naslednje pogoje: 

smeri; da ima pet 

da ima vsaj nepopolno srednjo šolo administrativne smeri; da ima eno leto 
prakse. 
Poskusna doba traja dva meseca. 
Osebni dohodek po pravilniku o delitvi sredstev na osebne doh'.Jdke zavoda, 
Nastop dela po dogovoru - najkasneje pa l. julija 1971. 
Ponudbe pošljite komisiji za delovna razmerja do 30. maja 1971. 

nedavno na delovnem posvetu skušala 
opredeliti nekatera izhodišča za po
membno nalogo: kako doseči, da bi bili 
pogoji za šolanje vseh otrok pri nas, 
ne glede na socialni položaj šolarjev in 
ne glede na to, kako je kraj gospodar
sko razvit, kar naj,ugodnej,ši. 

Udeleženci posveta so skUŠali ugoto
viti, katere naloge bi morale biti v 
ospredju, da bi postopno odpravili orvi
re, Iti onemogočajo otrokom, da se 
njihove sposobnosti ne morejo razvitii. 
Namen posveta je bfil ~asti, da bi str
nili ugotovitve o problem.a;tiki predšol
ske vzgoje, med drugim, k1:1;ko bi omo
gočili celodnevno bivanje otrok v »ma
lih« šolah itd. 

Sekcija bo sklepe in stališča predlo
žila občinskim konferencam SZDL; te bi 
naj bile po občinah pQlbudnik za ukre
pe, ki jih je treba storiti za zboljšanje 
vzgojnih in izobraževalnih razmer. 

B.B. 

še o prenosu varstva 
borcev i·n VV~ 
na republike 

V Beogradu je pred kratkim imel 
republiški odbor ZZB NOV Srbije sejo. 
Na njej so obravnavali ustavne dopol
nitve. 

V razpravi o 29. členu dopolnitve, 
ki v 6. točki ureja temeljno varstvo 
borcev in vojaških vojnih invalidov, je 
bilo slišati različna mnenja. Večina go
vornikov pa se je izrekla za to, da se 
skrb za varstvo borcev in i.ltlvalidov ne 
prenese na republike, čeprav je za letos 
to že sklenjeno. 

Na seji niso sprejeli nobenega skilepa 
v ZJVezi s financiranjem borčev.skega in 
invalidskega varstva in prenosu sred
stev na repu:blike, pač pa so priporo
čili članstvu, naj sodeluje v razpravah 
o ustavnih dopolnitvah. 

VELEBLAGOVNICA 

~ravljanje na kongresu se seveda 
ni omejevalo na to, s čim pri nas nis
mo zadovoljni, marveč je biil njegov 
poglavitni namen dognati, kaj je treba 
ukreniti ter kako moramo kar naj
uspešneje nastopiti nada,ljnje obdobje 
naše samoupravne družbe. Z.akaj naša 
prihodnost pomeni toliko kot napredek 
- popolno uresničitev ter uveljavitev 
samouprav1janja. 

Prav kongres pa nas utrjuje v veri 
v našo prihodnost. Pokazal je izredno 
prepričevalno pred vsem svetom, da 
ima pri nas delovni človek kot samo
upra vljalec res besedo, da odloča o svo
ji usodi in da poslej hoče kot zmago
valec nad etatizmom in birokratizmom 
odločati tudi tam, kjer so ga še doS'lej 
zastopali nosilci stare ureditve. Tudi 
Edvard Kardelj je poudaril, da ni raz
logov za napihovanje sedanjih težav in 
da bi bHe zdaj največji naš sovražnik 
- slabosti v naših vrstah, nesposob
nost posameznikov, da bi se povzpeli 
nad trenutno igro za posamezne kori
sti. Pripravljeni smo, da brez omaho
vanja razkrijemo prave vzroke težav 
in nevarnosti ter da organiziramo vse 
napredne sile naše socialistične družbe 
za ureditev perečih vprašanj. S sociali
stično in samoupravno dejavnostjo se 
bomo najodločneje uprli kakršnimkoli 
pritiskom, ki bi skušali našo družbo 
pahniti na napačno, socializmu nasprot
no pot, nasprotno tako samoupravlja
nju kakor socialistični demokraciji. 

Zato pa tudi sklepi kJOngresa samo
upravljavcev niso le slovesne besede, 
marveč določne naloge, napotHo za ne
posredne ukrepe ter tako usmeritev na
daljn,je zmagovite razvojne poti samo
upravljanja. 

Sn 

Poµ,,IDL\J lahko bW.raJo bla,o v poalovalnlcah: 

-~-~~~~-" 
TRGOVSKA HIŠA, Ljubljana, Tomšičeva Z 

BLAGOVNICA S STANOVANJSKO 
OPREMO, 

cenen na.kup. vseh potrebUln ra sebe, 
za dn,Hno, za dom In za .-,odlnjstvo 

e po!roonlkom nudi blago na -- od· 
plalevan,Je 

e za tu.le ku- je v hiši menjalnica 

LJUBLJANA 

Ljubljana, Wolfova 1 

KONFEKCIJA ELITA, Ljubljana, čopova 7 
BLAGOVNICA NAMA, škofja Loka 
BLAGOVNICA NAMA, Kočevje 

oa·TABORNEM OGNJU . 

Povezani z ljudstvo,m 

vse, sami nase pa niso mislili in se je po vojni pogosto 
zgodilo, da so zaradi svoje plemenite skromnosti osta
li pozabljeni ter gospodarsko nerazviti. Ta socialna 
poteza kurirjev, da odhajajo v gospodarsko tako ali 
drugače zaostale kraje in da skušajo tamkajšnjim lju
dem pomagati, je etična vrednota, ki bi je morali po
snemati vsi bivši borci. 

redili v takiini tajnosti, da še sosed, tudi sodelavec 
Osvobodilne fronte, ni vedel ne za čoln ne za skriva• 
lišča v rokavih Save. Na področju od Senožeti do Ribč 
je prešlo Sava nešteto partizanov in partizanskih enot: 
samo novincev, ki so iz štajerske potovali na Dolenj
sko, kjer naj bi dobili orožje, je bilo več kot 8.000. Po 
vojni so za povezavo z ljudmi onstran Save, s Seno
žetmi, Ribčami in drugimi vasmi zgradili viseči most, 
ki je omogočil hitrejše zveze, marsikomu pa tudi bolj• 
ši kos kruha, ker si je tako lahko našel v mestu stal
no delo. Seveda je treba tale viseči most, ki je večidel 
lesen, stalno obnavljati in tako je bil tudi letos potre
ben večjega popravila. Partizanski kurirji, ki so pr• 
vatno hoteli v Senožetih postaviti spomenik padlim 
tovarišem na prehodih čez Savo, so se temu spomeni
ku odrekli v korist popravilu mostu, zakaj prav ta 
most, ta zveza za prebivalce onstran Save, je najdo
stojnejša oddolžitev tamkajšnjim ljudem za njihovo 
podporo in žrtve med vojno. In kdor bo v teh majskih 
dneh zavil čez rrwst iz Jevnice proti Senožetim ali 
obratno, bo na obeh straneh mostu lahko prebral na 
kovinski plošči zanimiv napis: »V tem predelu Save 
so bili med narodnoosvobodilnim bojem glavni preho
di za partizanske enote, alotiviste in kurirje ... « Skro
men napis, ki pa simbolizira plemenitost vseh tistih, 
ki s0 podpirali osvobodilni boj, tovarištvo in poveza
nost partizanskih kurirjev z ljudstvom. 

elkint aha adejeeqzu,rdgov rdgov rdgov rdgovc rdgo 
Kurirji relejnih postaj so bili tisti pripadniki Naro

dnoosvobodilne vojske, ki so bili že po naravi svojega 
dela in svojih bojnih nalog prisiljeni vzdrževati z ljud
stvom najpristnejše vezi. Mnogo je primerov sožitja 
kurirjev na življenje in smrt s samotnimi hribovski
mi domačijami, ki so z njimi delile vse, kar so premo
gle, razen tega pa so bile te domačije za kurirje obve
ščevalne točke, čestokrat pa so ti zvesti sodelavci iz 
ljudstva tudi neposredno pomagali pri vzdrževanju 
zvez. Takšna povezanost kurirjev s sodelavci na terenu 
je prišla posebno do izraza pri premagovanju naravnih 
ovir, kar so zlasti bile reke, posebno Sava. V smislu 
te nerazdružene povezanosti kurirjev s preprostimi 
ljudmi so zasnovani tudi vsakoletni pohodi kurirjev, 
ki si vsakokrat izberejo kraj ali predel, kjer je bila 
podpora ljudstva partizanskim kurirjem zares zgledna, 
kjer posamezni kraji in ljudje zaslužijo, da jih kurirji 
še posebej počastijo. Ti polwdi pa so tudi manifesta
cija socialnega in tovariškega čuta bivših kurirjev do 
tistih preprostih ljudi, ki so za osvobodilni boj dajali 

Spominjam se zagorelih obrazov in tistih žarečih 
oči otrok iz Gorenje Trebuše, otrok, ki ne vedo, kakš
no je_ morje, kakšen je vlak, ki jim ne sveti elektrika, 
spominjam se tistih izrazov zadoščenja na obrazih tam
kajšnjih ljudi, ko so kurirji prinesli zvezkov, knjig in 
drugih daril. Njihovo pričakovanje vsa ta leta, da jih 
bo nekdo obiskal in se z njimi pogovoril o težavah iz 
pretek/os.ti in sedanjosti, se je uresn:tčilo. Prišli so par
tizanski kurirji, pri.m so za kratek čas, a s hvaležnim 
srcem, prišli, da se poklonijo padlim tovarišem in da 
se oddolže tistim, ki so strahote vojne preživeli. Prav 
iste izraze zadoščenja sem srečeval na mostu med Jev• 
nico in Senožetmi ob letošnjem 15. jubilejnem pohodu 
kurirjev. 

Med vojno med Senožetmi in Jevnico ni bilo mostu, 
bil je le brad in nekaj čolnov. Partizani in partizanski 
kurirji so brad s pomočjo zvestih sodelavcev naskri• 
vama odklepaii in se prevažali na drugo. stran reke. 
Toda Nemci so to zavohali ter brod in čolne razdejali. 
Partizanski prehodi čez Savo Pa II tem niso prenehali. 
Pri Jelnikarju so skrivoma izdelali nov čoln. T 0 so na- S. r. 



4 stran TV-15---------- 13. maj 1971 

BESEDA DOPISNIKOV 

KAMNIK 
SPOMENIK OBEŠENIM 

Tridesetega Junija leta 1942 so Nemci 
sredi K8iil'lnib obesfild osem domačinov: 
Ja,neza Grabnerja iz Nevelj, Julija Oseinar
ja :iz Vrhpolja, Mihaela Prekleta od Sv. Pri
mooa Frwnca Jerasa irz Stahovice, Zorka 
Re~iik.a iz Zagorice, Antona Balantiča iz 

Lovro Hribar 

Godiča, Karla Kregarja llil Stahovice in 
Franca IDrjaV1Šlka iz županje njive. Talce 
so obesili zjutraj pred b1všo staro pošto, na 
kateri so po vojni vzidali sp<>minsko plo. 
ščo. Po preurediitvenih delih na tej stavbi 
so ploščo prenesli v park na Tog talcev 
(v neposredni bližini s,pomeniika generala 
Maistra), 

V Kamm!w že več let razmišljajo o 
tem da bi t.em mučenikom naše narodno. 
osvobodilne vojne postavili dostojen spo
memk. 

Zaprosili smo Lovra Hribarja, predsed-

JESENICE 
PRIZNANJA OF 

žirija občinske konference SZDL Jeseni• 
ce je letos ob 30. obletniCli vstaje podelila 
30 priznanj OF Slovenskega naroda. Sveča

nost so imeli 23. aprila zvečer v dvorani 
gledališča Tone Oufar, ki so jo udeleženci 
te svečanosti in revije pevskih zborov na
polnili do zadnjega kotička. 

Tri priznanja so bila podeljena organi
zacijam, sedem pa posameznikom. Kolek
tivno priznanje OF je dobil Občinski od
bor ZZB NOV Jesenice, nato konferenca 

:lJa družbeno aktivnost žensk in skupnost 

STARA CERKEV 
LEP TABORNI OGENJ 

Zdru.ženje borcev NOV v Stari cerkvi 
pri Kočevju je skupno z drugimi organiza
cijami in šolo pripravtlo 26. aprila lepo slav
nristno prireditev 30. obletnice ustanovitve 
OF. 

Dvorana v kulturr.em domu se je napol
nila, šolska mladina je priMa s pionirskimi 
kapami in zastavicami. Mladinci so raz
vili slovensko in jugoslovanslw zastavo, prav 
tako člani ZB in gasilci, ki so prišli v uni
formah. Starejši občani so se strnili z mla
dino v velik 2lbor, ki je žarečih oči ča'.-cal 
na začetek slavnosti. Med gosti je bi:! tudi 
predsednik SO Miro Hegler. 

Slavnost je začel tovariš špirič, mešani 
pevs'.i::i zbor starejših ljudi je zapel. Nato je 
nastopila mladina z recitacijami in petjem. 
Prosvetni delavci so se za nastop pionirjev 
in mladine res potrudHi, da so bile vse 

čRNA NA KOROŠKEM 
OČITKI ZDRAVSTVENI SLUŽBI 

Na občnem zboru v Orni minuli mesec 
so se zbrali števhlni člani, ki so predvsem 
gozdni delavci, rudarji in kmetje. Razpra
va je bila zelo živahna. Dotakniii so se 

ruka komisije za zgodovino in razvijanje 
tradicij NOB pri obči!!liSkem odboru ZZB 
NOV Kamnik, naj za bralce »TV-15« od,gu
vori, kako je s pripravarru za postavitev 
spomenika. 

»Tovariš Hribar, zakaj Kamničani že do· 
slej niste postavili spomenika osmim akti
vis,tom, ki so jih Nemci obesili sredi 
mesta?« 

»To vprašanje je staro že več let. Po 
vojni smo na stavbo stare pošte vzidali 
spominsko ploščo. Talce so namreč obesili 
na prostoru okrog stare pošte; to je na 
kraju, kjer je danes spomenik generalu 
Maistru (tod okoli). Ko so staro pošto poru
šili oziroma po preureditvenih delih na tej 
sta;bi, so ploščo prenesli v park na Trg 
talcev. šele od takrat je ponovno vznikni
lo vprašanje postavitve spomenika.« 

»Ste že začelJi zbirati finančna sredstva?« 
»Da, že lani. Lani je občinska skupš6ina iz 

proračurna v ta namen že dala pet milijo
nov starih dinarjev. Mislili smo, da bomo 
tolikšno vsoto letos spet dobili. No, ncasta· 
le so težave in v občinskem proračunu je 
zmanjkalo denarja, tako da nam občtna iz 
proračuna letos ni mogla zagotoviti (vsaj 
dosleJ) niti dinarja. Razumemo občinSke te· 
žave toda zaradi tega rusmo odstopili od 
pred~idene akcije. Računamo na pomoč ob
čanov in delovnih organizacij. Pa tudi ob
čina še ni rekla zadnje besede.« 

»Kako pa je z načrtom za spomenik?« 
»Osnutek za spomenik sta izdelala arhi

tekta Bojoo šlegeLj in Janez Laznik. Spo
men.iik bo imel obliko fontane (vodnjaka), 
osem vrelcev pa bo ponazarjalo osem žrtev 
in neusahljivost ideje, za katero so žrtvo
vali svoja življenja. 

Naša želja je, da bi spomenik postavili 
že letos.• Tehnične priprave so skoraj kon
čalne, treba bo le zbrati denar in pljUlllitd 
v roke. Ce bo dovolj dobre volje in razu. 
mevanje, bo tudi denar. V Kamniku glede 
tega doslej nismo imel:! težav.« 

JOžE VIDIC 

železarna Jeseruce. Od posameznikov pa so 
dobili priznanje najbolj prizadevni delavci 
v OF in SZDL: Vika Ambrožič, Francka 
Bohinc Janko Burnik Franc Konobelj
Slovenko Rezka Preše~ Janez Rozman in 
Srečko šorli. ' 

Po podelitv[ značk sta predsednik ob
činske konference SZDL in lmmisija za po
deljevanje priznanj pripravila za odlikovan
ce in predstavnike družbenopolitičnih orga
nizacij sprejem ter tovariško srečanje. 

BRANKO BLENKUŠ 

točke dobro izveder:oe. Program je bLl zelo 
dober in bogat. Na koncu je zapel spet 
pevski zbor. 

Iz dvorane so nato vsi 21brani odšli v 
sprevodu k spomeniku padlih borcev, kje,r 
so pevoi spet zapeli, mladina pa je reciti
rala. šli so do konca vasi, ka je bila lepo 
okrašena, do hiše, kjer so Italijar.n v noči 
na 28. april leta 1942 prijeli Jožeta šeška 
in druge člane KPS. Tu je spregovoril član 
ZB iz Kočevja, pionirji pa recitirali. 

Pod vodstvom in zaščito članov PGD je 
na kraju vasi zagorel še velik taborni ogenj 
in ognjemet, lti je osvetlil vw okolico. V 
mrak je zadonela partizanska pesem in bi
lo je kakor ob tabornem ognju v letih NOB. 
Nato so v dvorani še zarajali. 

PETER SOBAR 

predvsem zadev, ki so jim najbližje, npr. 
nezadostne zdravniške pomooi. Za Orno je 
en sam zdravnik premalo. Dogaja se, da 
ljudje čakajo v ambulantah po ves dan. 

DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA 

Zalo vam priporočamo naše ekskluzivne ,dobne dnevne sob.-:. 

Florida extra 
Aleksandra stereo 
Patricia 
Daniela 
Claudia 

~ST 
PDHISTVO 

cerknica 
jugoslaviJa 
telefon 79-080 
tefex 31-167 

Opozorili so, da Je tedaj, ko se je bolnišni
ca selila v Slovenj Gradec, vodja zdravstve
nega doma zagotavljal črnjanom, da bo 
zdravstveno varstvo urejeno, 

Precej graje so tzrekli tudi, ker člani 
ZB zelo težko dobijo posoj>ilo, če hočejo 
graditi. Prav tako so grajali, da tako moč
ni podjetji, kakršni sta npr. rudrJi.k v Me
žici in LIP Mušenik, nista našli skromnih 
denarniih sredstev za pomoč invalidom v 
Orni. Invalidska organizacija je hotela v 
proslavo 30-letnice OF prirediti srečanje 
partizanskih mater, za kar pa ni dobila 
podpore pri nekaterih podjetjih. Razume
vanje je pa pokazala krajevna skupnost v 

šOšTANJ 

Orni. ZB Orna in mvalidska organizacija 
tudi nista več upoštevan,i v skladu za druž
bene dejavnosti pri krajevni ><kupnosti. De
nar v tem skladu je namenjen le za šport
no dejavnost in kulturo. 

Iz predsednikovega poročila vidimo, da 
je ZB lani dosegJo tudi r.ekatere lepe uspe
he. Tako so s podporo občinskega odbora 
ZZB na Ravnah postavili spomenik na Je
ževem. Prispevali so tudi: gozdno gospo
darstvo v črni, mežiški rudnik, Ljubijana. 
transport v Prevaljah in železarna na Ra
vnah. 

IGNAC ZDOVC 

ŠTUDENTSKI POHOD PO POTEH 14. DIVIZIJE 
študentje fakultete za sociologijo, poli

tične vede in novinarstvo ljubljar.Jske uni
verze in drugih viso'.-cih šol iz Ljubljane so 
6. maja priredili pohod po pote:i 14. divi
zije. Pohod se je začel pri osrednjem spo
meniku NOV v šoštanju. študentom se je 
pridružila tudi desetina vojakov iz Dravo
grada. Pred odhodom je študente in vojake 
pozdravil predsednik SZDL v šoštanju Mar
jan Primožič-Branko, Sekretar ZB NOV 
šoštanj MilOš Volk pa je udeležence poho
da seznaniJJ. z zgodovino šo,štanja. Omenil 
je tudi, kako so partizani za nekaj ur osvo
bodili šoštanj, kar je vzbudilo močen od
mev po vsej Sloveniji. V spomin na juna
ško dejanje partizanov je občina šoštanj 

VELENJE 
V SPOMIN ŽRTVAM NA RABU 

Ola!lii Združ.enj borcev NOV občine Ve
lenje so napravili prvomajski izlet na Rab. 
Potovanje je priredila občinska komisija za 
ir.terniranoe. Udeleženci so počastili spo
min žrtev fašističnega nasilja, pokopanih na 
rabskem pokopališču. Izleta se je udele
žilo 80 članov zdrwenj. 

Izletniki so si med potjo ogledali zna• 
menitosti na Reki in ustavili so se v Cri
kvenici ter Senju, Drugi dan, ko so prispe
li na Rab, so si ogledali mesto, se pomu-

KOČEVJE 

določila 8. oktober za občinski praznik. 
Po pozdravih je delegacija položila ve

nec pred spomenik. Udeleženci so odšli na 
pohod tako, da so najprej obiskali spome
nik talcem Kajuhov spomenik in njegovo 
rojstno h1šb pomudili so se ob s,rnpni par
tizanski grobnici, ob Kajuhovem grobu in 
grobovih Brbe Rock ter MravlJakovih, na
kar so se napotili v Gaberke, Pristavo, Rav
ne Zavodje in Šentvid. V šentvidu so pre
no'čili, potem pa so nadaljevali pot do črne. 
Tam je bil miting. Iz črne so se vrnili v 
Ljubljano. Na tem pohodu so se bolje se
znanili z zgodovinskimi dogodki med na
rodnoosvoboclilnim bojem in zlasti s potjo 
ter boji 14. divizije. 

dili na kraju, kjer je bilo taborišče za naše 
izgnance in .kjer je še nekaj razpadajočih 
barak, potem pa so se odpeljali na pokopa
lišče in tam v spominski veži položili ve
nec. Po komemoraciji so si ogledali kopa
lišče San Marino, se nato vrnili v mesto, 
pot domov pa jdh je vodila skozi Karloba.g 
in čez Velebit na Plitvička jezera. Tam so 
se kratek čas ustavili, potem pa so se od
peljali domov proti Karlovcu, Jastrebar
skemu, Krškemu, Celju in Velenju. 

ZGLED MLADINSKEGA AKTIVA IT AS 
Mladinski aktiv ITAS v Kečevju je za 

30-letnico ustanovitve OF uredil grobišče 
borcev v Jelendolu na Kočevskem Rogu. 

Dne 21 aprila se je na avtobusni postaji 
v Kočevju zbralo 15 mladincev in tri mla
dinke. Predsednik aktiva Ivan žerjav je 
pripravil vse za a,'.ccijo. Odpeljali so se na 
Rog_ Ko so prispeli na grobišče, je imel 
vsakdo določeno nalogo. Tako je bilo kma
lu vse uspešno opravljeno. Do mraka je bi
lo grobišče lepo urejeno. Na njem so tudi 
sestavili peterokrako zvezdo iz opeke in pe
ska. Mladina se je zadovoljna vrni,la zve
čer. Mladini bo zdaj to dejanje še v toliko 
lepše zadoščenje, ko se je začelo obdobje 
izletov, saj bodo izletniki našli z ljubeznijo 

urejene grobove borcev, '.l:.i so umiral,i za 
nas. 

PETER šOBAR Skupina mlaclih na grobišču 

Imeli smo ljudi 

Jože Kožar 

Pred ~ratkim - a mnogo pre
zgodaj - je v Ljubljani umrl Jože 
Kožar, nosilec partizanske spome
nice 1941 in sedmih visokih odli
kovanj. 

Dokaj trnova je bila njegova 
življenjska pot. Kot samorastnik je 
kljuboval vsem predvojnim social
nim in političnm ra=eram. Bil je 
mesarski vajenec, mesarski pomč
nik, a ob fašistični okupaciji naše 
domovine je dobro vedel, kje je 
njegovo mesto. 

V začetku je zbiral in skrival 
orožje. V jeseni in zimi 1941 - 42 
pa je že oskrboval boroe Mokrške 
čete in štajerske grupe s hrano, 
obleko in orožjem. Sodeloval je 
pri napadu na karabinjersko po
stajo na Turjaku v januarju 1942. 
Btl je vodnik vaške zaščite, a od sep. 
tembra 1942 aktiven partizan. 

Vodnik v Dolenjskem odredu, 
namestnik komandirja čete v šer
cerjevi, obveščevalec v Levstikovi 
brigadi., upravnik skladišča v glav
nem štabu, vse t,o označuje njegovo 
pot v NOV. Po vojni pa je bil 
šef ekonomata KNOJ in pomočnik 

načelnika vojnega odseka v Ljub
ljani. 

Po upokojitvi leta 1955 je postal 
vnet družbenopolitični delavec v ZK 
in ZB Rožna dolina, v ZZB NOV, 
v ZVRS ter v drugih družbenopoli
tičnih organizacijah v občini Ljub
ljana Vič-Rudnilk. 

Velika udeležba na njegovem po
grebu na ljubljanskih žalah doka
zuje, kako zelo je bil pokojni 
Jooe Kožar priljubljen, a njegov 
lik borca in humanega družbenopo
litičnega delavca bo živel še dolgo 
med nami. 

Franc Kleva 
Dne 14. aprila smo se na pobre

škem pokopališču v Mariboru po
slovili od Franca Kleve, enega naj
starejših in izredno požrtvovalnih 
sodelavcev naše invalidske organi
zacije. Kar dobrih dvajset let je 
delil z nami vse na.pore povojne 
graditve. Ni člana v naši organiza
ciji, ki bi ne poznal tovariša Kleve; 
do slehernega je našel pot, ko je 
bilo treba pomagati. Z dobrodušnim 
nastopom, s tovariškim razumeva
njem in z nenehno pripravljenostjo 
je celi dve desetletji urejal zadeve 
naših ljudi, ne da bi za to kdaj 
pričakoval plačilo. 

Svojo poštenost in zanesenost 
je izpričal tudi s svojim deležem 
med NOV. Med borce je stopil 
leta 1942 na Hrvatskem. Partizanska 
pot ga je vodila od lroJniškega od
reda v štab 8. korpusa v Dalmaciji. 
S IV. divizijo je sodeloval v bojih 
za osvoboditev Primorja. Leta 1946 
je bil zaradi bolezni upokojen ko: 
poročnik JLA. 
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UTRINKI IN ODMEVI 

Ne pozabimo Cadrga ! 
(•adrg je hribovska vas nad Tolminom. 

Od tam se odpira prelep razgled. Med zad
njo vojno je bil Čadrg prava partizanska 
postojanka. Prebivalci so neposredno sode
lowli v narodnoosvobodilnem gibanju in 
dajali zavetje borcem v svojih domovih. 

Kako je v čadrgu dandanes? Naše vast 
so napredovale, dobile so elektriko, imajo 
boljše prometne zveze itd. Cel-O gorska na
selja so zdaj dostopna z motornimi vozili. 
Tako ima n. pr. zdaj cesto tudi naselje 
Krn do prve planine 1000 m nad morjem. 
čarlrg ima tudi sicer cesto, a slabo in pre• 
ozko, tako da je vožnja nevarna, iZogibanje 
pa celo nemogoče. Menim, da bi ta parti
zanska vas zaslužila kaj več. Zadnje čase 
je zapuščena tudi šola - v vasi ni več 
šolskega pouka. Ali res ni mogoče poma
gati tem vaščanom? Pomagali bi lahko pr0-
stovoljci; saj je v Tolminu krajevna skup
nost, Id najbrž upravlja to naselje. Pa tu
di ZB bi morda kaj storila. Predlagal bt, 
da bi kaj prispevali nekdanjj partizani za 
primerno cesto. 

STANKO SKOCIR 

Sožalje ljubljanski 
televiziji 

Večer prvega muja sem kot mnogi dru
gi prezivel ob televizijskem sprejemniku. 
Z velilcim zanimanjem sem poslušal po
memben govor maršala Tita, v katerem je 
povedal tudi nekaj značilnih besed o naši 
televiziji. 

Po Titovem govoru in večernih poroči

lih sem pričakoval, da bo ljubljansl<:a te
lerizija razveselilu svoje poslušalce in na-

ročnike, ki jo plačujejo, s kakšno zanimi
vo, izvirno oddajo, primerno za harmoni
čen zaključek svečanosti in praznika de
lovnih ljudi. 

Pa sem se krepko uštel! 
V pomanjkanju lastne ustvarjalnosti, 

okusa in razumev,.mja so poklicali na po
moč Nemce, ki so nas potem do pol enaj
stih ponoči morili in zamorili z ekshibici
jo čiste slaboumnosti poJ naslovom »Glas
bene domislice«. če smo mi, plačevalci 
televizijskih naročnin že tako in tako več 
krat izpostavljeni po;ledicam - d:a se bla
go izrazim - slabegu okusa vodstva ljub
ljanske televizije, potem je še posebej ob
sojanja vredno, da smo temu na tak način 
izpostavljeni na naš dela:vski praznik! Na
palca je take vrste da bi bila luhko tudi na
menoma storjena'' 

FRANCE POTOčNIK 
Nazorjev trg 2 

KOPER 

Zakaj ne dobim 
odgovora? 
V »Glasu« z dne 14. aprila sem bral pri
speve/c »Priznavalnine, delovna doba, sta
novanja«. Na seji gorenjskih občin so opo
zorili. du je treba priznati posebno dobo 
internirancem. Primeri so namreč da so 
posameznilci med NOB opravljali e~lce na
loge, bili istega dne internirani in se po 
vojni prav tako hkrati vrnili iz taborišč, 
vendar imajo nekateri priznano dvojno, 
drugi pa le enojno dobo. Zato so nu ob
činskem svetu menili, naj bi te zadeve ure
dila komisija pri komunalnem zavodu za 
socialno zavarovanje v Kranju, To me je tu
di spodbudilo, da povem svoje mnenje pri
znavanju dvojne dobe. Dejstvo je nam
reč, da vsa pričevunja i,r dokazovanja nič 

Kaj storiti, če se stanje 
invalidnosti poslabša 

Iz raooili vprašanj, ki jih pošiljajo na
šemu uredništvu vojalŠlki vojni invailidi, po
vzemamo, da mnogi med njimi ne poonajo 
vseh pravic, ki j>ih jim zagotavlja zakon. 
Imamo namreč primere, ko se posa,memi
kom močno poslabša stanje, zaradi kate
rega so priooani za vojaške vojne invai1ide, 
a ne vedo, da imajo pravico prijaviti se 
2Jdravniški komisiji, ki j,im ~o 2JVhša od
stotke tnvalid!llos,ti, Imamo pa tudi prime
re, ko bi posameZilli vojašlki vojni invalidi 
hoteli, da jim v invalidnost štejejo vse te
gobe starosti ali bolez.ni, ki so se pojavHe 
poz.neje. Zato naj pojasnimo to za.d.evo ne
koliko podrobneje. 

V členu 96 zakona o vojaških vojnih in
validih je rečeno: 

»če nastanejo potem, ko je iZdana konč
na odločba o invalidskih pravicah, pri vo
jaškem vojnem invalidu spremembe, ki 
imajo za posledico spremembo prej ugo
tovljenih odstotkov invalidnosti, se odJoči o 
invalidskih pravicah v zive2Ji s spremembo v 
postopku, ki se začne na zahtevo stranke 
ali po uradni dolžnosti. 

Na zahtevo za do~ooitev invalidskih pra
vic v smislu prvega odsta1rka tega člena se 
začne postopek samo, če iwkaže stranka za 
verjetno, da je nastala sprememba, ki vpli
va na njene iilJValidske pravice.« 

Pri tem pa ne g,re za obnovitev postop
ka. Invalid, ki mu je že priZ!J.an naslov vo
jaškega vojnega invalida, sproži s tem nov 
postQpek, ker so se pojavide spremembe v 
telesni okvari, ki spremfu1jajo prej priznane 
odstotke vojne invalidnosti. 

Glede na zakonska določila ni dovolj, 
da invalid, ko zahteva, naj bi ga zaraclli po
slabšanja invalidnosti preg,leda:la zdravni
ška komisija, navede samo, da se mu je 
stanje poslabšalo. O tem bo vsekakor od
ločala komisija. V za;konu je namreč reče

no, da se postopek začne samo, če stranka 
iz,kaže za verjetno, da je nastala spremem
ba, ki vpliva na njene ilnvalid:ske pravice. 
V zakonu samem ni predvideno, na kakšen 
način naj bi invalid to verjetnost v svojem 
dopisu dokazal. Tudi občinskim službam 
za vars.tvo VVI je prepuščeno, da o tej ver
jetnosti same presojajo. Vendar je doLgo
letna praksa ob izvajanju navedenih za
konskih določil pokazala, da je najbolje, 
če invalid, ki zahteva nov postopek za 
spremembo odstotkov i!Ilval!idnosti, prilož,i 
svojemu zahtevku izjavo zdravnika, ki ga 
2Jdravi. 

Zdravniški komisiji, ki invalida na nje. 
govo zahtevo preg1eda, pa prizadeti mo6n0 
olajša delo, če predloži izjavo zdravnika 
specialista ali pa rentgensko sliko, kadar 
gre za okvare ortopedskega mačaja. 

Ob vsem tem pa ne g,re prezreti, da se 
nanašajo ta določila samo na poslabšanje 
že priznane ir.walid!llosti ill1 na nič drugega. 
Izjema je le določtlo 14. tooke navodila za 
ocenjevanje vojne invalidnos,t.i, ki pravi: 

»če je eden od parnih organov (roka, noga, 
oko) hudo poškodovan ali i~bljen v vojni, 
a drugi parni organ hudo pookodovan ali 
izgub]jen po vojni, neodvisno od posledic 
vojne, se kot odstotek vojne i!11vai1tdnosti 
vzame odstotek predvid1€1n v se2ll1amu od
stotkov za poškodbo ooiroma ilzlgubo obeh 
parnih organov, mižan za 20 odStotkov. če 
pa je v seznamu predvidena ocena 100 old
stotkov z dodatkom, se v taikem primeru 
določi 100 odstotkov brez dodatJka. 

V ur'aictinem listu SFRJ številka 36/70 pa 
je bHo objavljeno rudi nov,o navodilo o do
ločanju odstotkov vojaške vojne hwalidino
sti. (O tem smo pisali tudi v »TV 15«). če 
torej invalid zahteva, da g,a na podJagi no
vosti v teh navodilih pregleda :oclravniška 
lromisija, potem bi seveda ne bilo treba 
dokazovati upravičenosti zahtevka. Zado• 
stovala naj bi samo navedba, da gre za pri
lagoditev invalidnooti novim zakonskim do
looHom. 

PRAVNA 
POSVETOVALNICA 

V. M. 

Sprememba odločbe o pokojnini 
P. M. Cerkno 

Vprašanje: Delavka, aktivistka od prve
ga januarja 1943, je pridobilla pravico 
do starostne pokojnine, ko je izpolnila 30 
let pokojninske dobe. Oktobra je vlofilla 
zahtevek za pokojnino, ki ji je bila nato 
priznana od l. 11. 1970 dalje. Zaradi potreb 
slmbe pa je ostala na da.lu do februarja 
1971. Pri odmeri pOt'.rnjnine je bil upošte
van osebni dohodek za osem mesecev leta 
1970, uporabljeni so bili tudi količniku iz 
leta 1969. Ker pa je delala dejansko do 
februarja 1971, je bila pri odmeri pokoj
nine prikrajšana. Ali je možno, da se ji po
kojnina na novo odmeri, ker je pokoj nasto
piJla šele marca 1971? A:li je možno, da se 
Ji upoštevajo osebni dohodki celega leta 
1970 in količniki iz leta 1970? 

Odgovor: Vse, kar sprašujete, ni možno. 
Ni možno, da bi se ji pokojnina na novo 
odmerila in bi se pri tem upoštevali vsi do
hodki iz leta 1970. Prav tako ni možno, da 
bi se pri izračunu pokojninske osnove upo
števali količniki iz leta 1970. Imenovana je 
zaprosila za pokojnino oktobra in bila z 
naslednjim mesecem upokojena. Svoj za. 
htevek bi lahko umaknila in kasneje zno
va vložila prošnjo za pokojnino. Ker tega 
ni storila, je od'ločba o upokojitvi začela 
veljati s l. 11. 1970 in je ve.rjetno tudi po
stala pravnomočna. če je dejansko delala 
še tri ali štiri mesece, do februarja 1971, 

ne pomagajo, če k vsemu ne doda še svo• 
jega »da« ZB v kraju, kjer sj čPan. 

Obravnavanje moje vloge za priznunje 
dvojne dobe se vleče od leta 1963 Leta 
1967 mi je komisija pri ZB v Radovljici 
priznala dvojno dobo, s pripombo, da od
looa posebna komisija v Ljubljani, kako je 
treba upoštevati, da sem bil med vojno za
prt (uretacija 8, aprila 1943) v kazenskem 
taborišču. Ta komisija pa je zahtevek zavr
nila, čeprav je moogim zapornikom prizna• 
ba dvojno dobo (ne vsem), Tako so imele 
priznano dvojno dobo že priče, ki sem jih 
navedel v svojem zahtevku. V begunjskih 
zaporih sem bil cele štiri mesece med
tem mesec dni v samici. Dne 13. r/zaja so 
me uvrstili med talce (uradni dokument v 
knjigi zapornikov, muzej v Kranju). Potem 
sem šel še po trnovi poti skozi takšno ta
borišče, kakršnega je nedavno opisal v 
TV-15 Jošt Role po pripovedovanju France
ta Fajfarja. 

Dejavnost med NOJ'J in 25 mesecev v kr
vavih načističnih zaporih potem pa 28 me
secev vojuške službe v jLA - to mi daje 
pravico do dela pokojnine ali do - nor
malnega življenja In zakaj kljub vsem 
opominom ne prejmem odgovora? Zdravni• 
ška komisija bi tahko že ugodno odločila 
a v Radovljici pri ZB oz. v Gorjah se nisJ 
strinjali, češ da nisem »delal orgunizirano(<. 
Kako je moralo biti tedaj vse delovanje 
konspirativno, najbrž vedo. In če sem bil 
povezan v trojko - je bilo to menda or
ganizirano. Imam tudi izkaznico, izdano 
tedaj kot mladinsko; pozneje sem bil sko
jevec. Natančno je zapisano da sem delal 
kot aktivist in bil sem tudi kot aktivist 
aretiran 8, aprila 1943. 

Bilo je pred 28 leti, 13. maja 1943 ko 
sem bil uvrščen meJ talce; tisti dan s~ jih 
ustrelili sedem, deseti bi naj bil jaz, a so 
me zad1~ji trenutek odvedli nazaj v samico. 
Pa pusti:no to . . . Lepo bi b<ilo, da bi zdaj, 
ko obhu;amo 30-letnico OF, bili veseli in za
uovoljni tisti sedemdesetletniki ali celo 
osemdesetletniki, ki so sodelovali pri usta
novitvi odborov OF in bili vsa leta na stra
ni Osvobodilne fronte. 

JOžE AMBROžlč 

INDUSTRIJA GRADBENEGA MATERIALA 
IN GRADBENišTVO 

INGRAD 
VRHNIKA 

i2ldelu~e: zi:1ne1 strop:'.e, dimniške jn fasadne opeke. Visoke gradnje _ sta
~ovanJske 11: mdustngs1ke, ter giradnje za tržišf,e. Ni21ke gradnje, Montažne 
m polmontazne gradnJe. Izdelava montažnih opečnih in be<toook:ih elementov. 

Teracerstvo tn betonarna. Stavbno miza.rstvo, kam,noloaui, izcfolava marmor
nih blokov, lomljenca in te-raco pes,lm. Prevozne st.r,ritve za lastne pot,rebe 
in druge, 

se ji zaradi tega odločba .ne more popravi• 
ti. Odloženo je bilo pač le izplačilo pokoj
nine, sicer pa je odločba ostala v polni ve
ljavi. Imenovana pa po upokojitvi ni bila 
več dolžna delati do februarja 1971; če pa 
je dela'la, je delala prostovoljno. Vsekakor 
pa je koristno, da se tisti, ki odhajajo v 
pokoj, prej pogovore v podjetju ali usta
novi, kjer delajo, ker potem ne pride do 
česa podobnega. 

Invalidski dodatek, klimatsko 
zdravljenje in še kaj 

C. I. Ajdovščina 

Vprašanje: V dopisu postavljate več 
vprašanj, Ste 50 odstotilii vojaški vojni in· 
va1id iz NOV. Zaposlen ste kot delavec z 
mesečnimi dohodki ca 800 din, s [mterimi 
preživljate petčlansko družino. Ali imate 
možnost dobiti invalidski dodatek? Trikrat 
ste že bili na klimatskem zdravljenju, Ali 
ilma,te morda pravico še letos, četrti? Ali 
bi se dalo urediti, da bi šla z ženo oba in 
sker na 10 dni, namesto 21 dni. Zaposlitev 
imate v kraju, ki je 30 km oddaljen od va
šega bivališča. Ali imate morda kake olaj
šave za nakup motornega vozila? 

Odgovor: naj vam na vaša vprašanja od
govorimo po vrsti. Pogojev za invalidski do
datek .ne izpolnjujete. Do invalidskega do
datka imajo pravico tisti vojaški vojni 
invalidi od I. do V. skupine ne glede na 
starost in premoženjske prilike. Drugi vo
jaški vojni invalidi pa imajo pravico do 
invalidskega dodatka, če so stari (moški) 
nad 65 let in (ženske) nad 55 let in izpol• 
njujejo še tele pogoje: da niso v delovnem 
razmerju, da ne opravljajo samostojne obrt
ne dejavnosti ali da nimajo oni, oziroma 

družinski člani dohodkov, ki bi bi'li na po. 
sameznega člana večji, kot predpisuje cen
zus (300 din oz. 240 din na družinskega čla
na od kmetijstva). 

Glede klimatskega zdravljenja pa vam 
ne moremo reči nič drugega, kot da vloži. 
te prošnjo. Ne boste pa dosegli, da bi na• 
mesto vas za 21 dni, šla v klimatsko leto
višče oba z žeuo za 10 dni. Zaradi tega, ker 
imate zaposlitev v kraju izven vašega stal
nega bivališča nimate še pogojev za olajša
ve pri nakupu motornega vozila. Po liniji 
vojaških vojnih invalidov imajo pravico do 
brezplačnega motornega vozila le inva
~idi I. skupine z okvarami spodnjih okon
čin. Do regresa m nakup motornega vozila 
pa invalidi z najmanj 60-odstotno okvaro 
spodnjih okončin. 

2alitev invalida 
O. M. Ljubljana 
Vprašanje: Ste težak vojni invalid. 

šofer, ki stanjuje v isti hiši, vas več.
krat napada in žali. če vas s svojim avtom 
sreča na dvorišču, vas skoraj ogroža, ker 
se mu ne morete hitro umakniti, saj ste 
brez noge, Pa tudi sicer, ko je večkrat v 
vinjenem stanju, vas žali in vam ooita, da 
ste invalid itd. Kaj vam je storiti? Ali bi 
bila na mestu tožba? 

Odgovor: če gre za dejanja, ki pomet1i
jo ogrožanje varnosti, potem stvar prijavi
te milici in navedite točne podatke. če gre 
za žalitve, pa imate možnost vložiti zaseb
no tožbo. Rok je tri mesece od žalitev. Sve
tovali bi vam, da ga pismeno (morda pre
ko odvetnika) opozorite, naj vas pusti pri 
miru, in mu zagrozite s sodnim postopkom. 
če pa drugače ne bo šlo, vam ostane samo 
še pot na sodišče. 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI . 

Tatjano so umorile nacistične 
krogle 

Zopet je minila žalostna obletnica, 
odkar je na oltar domovine položila svo
je mlado življenje mladinska aktivistka 
in sk:ojevika Danica Rebec-Tatjana. To 
se je zgodHo v noči med 10. in 11. ma
jem 1944 pri petrovškem mostu v Sa
vinjski dolini. 

Nemci so v tem času posebno skrb
no stražili prehode prek Savinje, ker 
so vedeli, da partizani vodijo na desni 
breg mobilizirance. Vzpodbujali so jih 
dokum€itlti ki so jih našli pri padlem 
kurirju, ter podatki dezerterja m Gali
cije pri Celju. V stražarske akcije so 
zato poleg nemške žandarmerije in po
licije pritegnili tudi v žalcu nastanje
ne tankovske lovce (panzerjager) in 
wehrmannschaft. Nadzor nad vsem pa 
je im.el celjski gestapo. 

Sredi takšnega vzdušja in okoliščin 
sta se znašla žalska aktivista Rudi Ci
lenšek-Vrankar in Danica Rebec
Tatja.na. Z levega brega Savinje sta mo
rala na desnega, kjer bi morala vzpo
staviti nove zveze in organizira.ti kon
ferenco. Narasla reka, pa je bHa velika 
ovira. Najprej sta poskusila srečo na 
griiškem mostu, vendar je bil zaseden. 
Zavila sta proti Petrovčam. V deževni 
majski noči sva hodila po nasipu na le. 
vem bregu Savinje. Vrankar je slutil, 
da ne bo mogoč prehod niti na petrov
škem mostu. Predlagal je, da se le 
spustita v valove. Tatjana pa se zdrav
stveno ni dobro počutila, zato je pri
govarjala, da nadaljUJjeta pot. Vrankar 
se je vdal, oba pa sta se sezula. 

že sta v poltemi zagledala obrise 
lesenega mostu. Nekaj časa sta stala in 
oprezovala. Nikjer se ni nič premakni
lo. Ker je še vedno rosilo, je Vrankar 
računal, da zasede najbrž ni več okoli 
mostu, temveč kje pod bližnjim kozol
cem, a1:i pa so zaradi dežja Nemci sploh 
odšli. Toda tokrat se je motil. Sovraž
nik je bil bnlj powren in številnejši. 
Zasede so bile na obeh straneh mostu. 
Zaseda potuhnjenih nacistov na levem 
bregu ju je spustila v neposredno bli
žino. Nenadoma je zalajala brzostrelka! 
Vrankar se je vrgel na tla in nato po 
nasipu proti vodi. Imel je srečo, da ga 
ni zadelo. Tatjano pa so bliski brzo
strelk taklo presenetili, da je skočila 
naiprej proti mostu, namesto da bi 
iskala kritje za škarpo. Vtem je tudi 

zavpila, ker so jo zadeli v trebuh. 
Krogla ji je prevrtaila desni ko1k in jo 
onesposobhla za beg. 

Vrankar je nekaj časa ležal! tik ob 
vodi in upal, da se mu Tatjana pri
druži. Medtem so se oglasile strojnice 
na desnem bregu. V zrak so Nemci spu
stil rakete in oovetljevali teren. Hote1i 
so se prepričati, če je prišla k mostu 
kolona partizanov. Vrankarju ni pre
ostalo nič drugega, kot da se spilazj v 
smeri, od koder je prtšel. 

Tatjani so se Nemci medtem pri
bliževali. Z električnimi ročnimi svetil-

kami so šli za njenimi vzdihi in kriki. 
Vedela je, da je izgubljena. Ne,,ne sme 
pasti v roke svojim rabljem! 

Segla je po svoji mali pišt'O•li in si 
jo name:r,i,Ia v glavo. V razburjenosti pa 
ni dobro merila. 

Krogla, ki naj bi jo rešila na
daljnjih muk, jo je samo oplazila. 
Nemci so težko ranjeno Tatjano našli 
in jo prenesli v hišo ob mostu. Silno 
je krvavela iz ran na koJku. Občasno 
je bila pri zavesti, pa zopet v a,goniji. 

1 FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 1 
--------

Ze v pr~jšnJi,. številki .s!llo ob ohJavi Vi~n1arjcvega pojasnila k sliki o parti
zan~k1 havb1_c1 opo2:_or1li, da se nJegovo m Bukovčevo pojasnilo ne skladata. 
Z~aJ ?a se-~ v n:isem ~iredni~tvu zglasil tovariš Andrej Prah, Žibertova 27, 
Ljubl{ana-š1sk:1_, ki pravi, !1a Je pravi~no le prvo, Bukovčevo pojasnilo, ko
man~1! batenJe Stane V1dl?Jar pa Je navedel običajno postavo pri tej 
h:tvb1c1 .. »'.foda takrat,« pravi_ rrah, »smo zraven havbice stopili tovariši, ki 
nismo !nh v sestavu te bater1Je. In sicer na lafeti sedi Italijan Signali, prvi 
z leve Je Polde Somrak, za Italijanom stoji komandir Stane Vidmar topov
sko granato pa držim jaz. Fotografija je nastala poleti 1944 v bliži~i Sela
šumb~rk.« S_ te1!1 je neznana fotografija, objavl,iena v naši 13. številki, 
dokoncno poJasnJena. 
V današnji šte,ilki našega lista objavljamo fotografijo veselih partizanov 
s harmoniko in kitaro. Z nje je razvidno, da so tovariši na sliki pripadali 
nekemu odredu, zakaj tisti zraven harmonikarja ima oznako namestnika 
koma!1danta ali n\mestnika političneg~ komisarja odreda. Vprašujemo, 
kater! _odred je bil to, k,ie je bila fotografija posneta in kdo so tovariši 
na sliki. 

Klijub kritdčnem stanju so Nemci Tatja
no smatrali m dragocen plen. Zagrizen 
nemški žandar je venomer govoril, da 
jo morajo ohraniti pri Mvijenju, ker 
bodo od nje dobi!li še važne podatke. 
Iz Petrovč so v Celje telefonirali po re
šilni avto in jo odpeljali v bolnišnico. 

Partizanko Tatjano - Rebec Danico 
so v celjski bolnišnici vpisali 11. maja 
1944 pod št. 1011 s pripombo za nujno 
operacijo. Dežurni operater dr. špaca
pan jo je v knjigo operacij vnesel pod 
št. 429 in zapisal diagnozo: »Vulnus 
sclopetariUJm capitis s. in Vulnera solo
petarum reg. ossis Hei dex.« (Strelna 
rana na glavri. in strelne rane v območju 
desne strani medendce.) Dr. špacapan 
Je ob asistenci sestre Heraclie Danico 
operiral 11. maja ob treh zjutraj. Da
nica pa je bila zaradi velike izgube krvi 
vedno bolj slaba. Dobila je transfuzijo, 
vendar ni nič pomagalo. Ob 6,30 uti je 
z~ vedno zaspala. Nacist .Josef Wook, ki 
je bil v žalcu tolmač za gestapo in 
nemške urade, je o Tatjaninem zajetju 
zapisal 11. maja 1944 sledeče: 

Zadeva.: Partizanska kurirka pri 
mostu Arja vas-Kasaze. 

žalec, 11. maja 1944. 
»V noči od 10. na 11. maja 1944 

je bil most, ki povezuje kraje Pe
trovče (občina Arja vas) s Kasaza
mi in Libojami zaseden z v žalen 
nastanjenimi tankovskimi lovci 
(panzerjoger). 

Partizanska kurirka, ki je po
noči prišla k mostu je bila težko 
ranjena v kolk. Po lastnih naved
bah in drugih pismenih dokazih, 
najdenih pri obstreljeni, je to 
kmečka hči Daniela Rebec roj. 4. 
10. 1925., stanujoča Gorica 27, 
občina Pirešica. 

Ta dobro razvita 19 letna dekli
ca je nosila HJ uniformo, za pa
som je imela italijansko ročno 
granato, lovski nož ter usnjeno 
torbo z zapiski. Menda je streljala 
s pištolo, katere pa do sedaj nis
mo našli. Bila je bosa in je prišla 
k mostu po nasipu vzdolž Savinje. 
Tu je bila obstreljena ... « 

Josef Wook je bil zelo prizadeven in 
je takoj zbral podatke o družini Rebec 
iz Gorice pri šmartneim v Rožni doLini. 
Ugo,tovia je, da so oče Anton in sinorvi 
Vinko, Slavko, Daniel, Jože, Ivan in 
Tonček v partizanih. »Kot je slišati 
med prebivalstvom se posamezni člani 
družine občasno pojavLjajo v okolici 
Gorice.« Na koncu poročila je ponovno 
navedel o Danici: 

»Druga hči Daniela Rebec-Ta
tjana, rojena 4. oktobra 1925 je 
bila danes ponoči obstreljena in je 
sedaj v bolnišnici v Celju. Doma 
v Gorici 27 sta le še mati Uršula 
in sin Mirko roj. 29. 11. 1919.« 

Celjski gestaipovci so takoj pohiteli 
na Gorico in aretirali mater Uršu1o, ter 
preseneti.Ji Mirka, ki je živel v poHe
gali. Oba so odpeljali v celjske zapore 
»Stari pi1sker«. Daničina sestra Malčka 
je bHa še edina na prostosti. BHa je v 
službi v Celju, vendar vseskozi poveza
na s svojimi. Tragedijo svojih, zlasti pa 
še Danice je ravno ona najtežje doživ
ljala. O Danici še danes z boilečino v 
srcu pripoveduje: 

»Med vojno sem izgubila tri brate, 
Danija, Jožeta in Mirka, ter sestro Da
nioo. Imela sem jo rada, saj se je ved
no oglasHa pl1i meni v Celju, tudi ta
krat ko je po mestu trosila letake in se 
zaiteklla k meni pred zasledovalci. 

Osvobodilnemu boju je bfia zvesta 
vsa naša družina. Pred fašisti smo že 
po prvi svetovni vojni zbeža;Ji iz Primor
ske. Nasprotniki naci=la smo bfili od 
vsega mčetJka, aktivno pa smo piriče1i 
delova,ti po pruhodu prvih part,izanov 

»NA KMETIH« 

Nova izdaja je tiskana na brezlesnem 
papirju, vezana je v platn:i, varuje 
pa jo ščitni ovitek z barvno reproduk
cijo enega izmed prizorov iz najbolj
§ega letošnjega slovenskega filma »Rde
če klasje«. 

Cena knjige, s katero hočemo posebej 
ustreči bralcem, je 45 dinarjev. 

Novo izdajo romana »NA KMETIH« 
lahko kupite v vseh knjigarnah, r:,aro
fate pa pri poverjenikih in zastopni
kih zialožbe, pri akviziterjih ali nepo
sredno pri založbi Mladinska knjiga, 
Ljubljana, Titova 3. 

13. maj 1971 
Oiilenška, Vipotnika, Hrvatina in dru
gih. Naše posestvo so partimni spre
menili v pravo partizansko bazo. Pri nas 
je bilo krožišče poti proti Celju, Savinj
s!ki dolini in proti PohoTju. Oče in brat
je so SkUJPnO s par!Jizani zgradili HegaJ
ne bunkerje. Mama je bila prava bol
niška sestra za ranjene partizane. Ko 
je npr. partizana »Jurča« uspešno po
zdravila, je le-ta to povedal dal,je in so 
prišli še drugL 

Po prdhodu mladi.nSlkega funkcionar
ja Leona Oibica-Tomaža so v bunker
ju nameSltili radio in pisa1ni stroj. Tu 
so tiska1i radio vesti in letake. Prav pi
sa,lni stroj je našo Danico najbolj pri
tegnil v delo. Poleg tehničnih opravd1 je 
pričela delovati tudi na mladinskem oz. 
skojevske mpodročju. Tako je ob od
hodu od doma postala mladinska akti
vistka v okraju žalec. 

Zadnjikrat sem Danico videla krukšen 
teden pred tragedijo pri petrovškem 
motStu, Iz Ceilja sem na jav'ko v Zavrh 
prinesla obveščevalna poročila, obveze 
in hrano. Dainica je p'l'.išla v Zavrh v 
sprem.stvu dveh partizanov šele okrog 
ene ponoči. Bi:la je dobro razpoložena, 
šalila se je in mi rekla, da bo kmalu 
p:r,išla v Celje, pripeljala da se bo s tan
kom in nas osvobodila š,vabov. Ob slo
vesu nisem slutila, da jo zadnjič živo 
objemam. 

Tisto noč, ko so jo dobiLi, sem slu
ttla, da nekaj ni v redu. Zjutraj mi je 
soseda na Jožefovem h:r,ibu rekla, da so 
ponoči v celjsko bolnišnico pripeljali 
neko ranjeno pa:r,tizanko. Povedal ji je 
njen mož, uslužbenec rešilne potStaje. 
Opis me je vm:iemi:r,ill, da sem taikoj 
pomislila na Danico. Nisem več vzdr
žala doma. N emtrna sem se napotila v 
mesto proti bo,lnici. Znanka, ki je že 
vedela si ni upala povedati resnice, 

Bolnišnične perice so mi potrdile, 
da so ponoči res pr1pelja1i iz Savinjske 
doline ranjeno partizanko. Zjutraj pa je 
umrla in leži sedaj v mrtvašnici. Po
kazale so mi obleko, ki je bi!la enaka, 
kot jo je imela Danica ob slo:vesu v Za
vrhu. V mrtvašnici sem se nato do
končno prepričala, da je sest.ra postaila 
žrtev nacističnih ZNeri. Na odru je le
žal,a brez obleke, le na glavi in prek 
trebuha, kjer so jo operirali, je imela 
obveze. 

Bolniška sestra kirurgičnega od
delka md je potem povedala, kaij se je 
dogajalo z Danico. že ko so jo pri
peljali, je bila ze1o oslabela zaradi ve
like izgube krvi, ki so jo povzročile 
številne strelne rane. Dr. špacapan jo 
je opertraL vendar je že zjutraj pod
legla, Po nalogu celjskega gestarpa jo 
morajo pokopati na bolniškem pokopa
lišču v Celju.« 

Medtem ko je Tatjana doživela tako 
tragičen konec, je Vrankarju uspelo iz
vleči se iz ognjene kaše. Preplaval je 
Savinjo in se srečno prebtl do sviojdh. 
Ker ga je skrbelo za usodo Tatjane je 
iz Brnice poslal zavedno kmečklo ženo v 
Petrovče, da poizve kaj se je potem do
gajalo, Res mu je prinesla vesti, kaij 
se je dogajalo v hiJši pri mostu pri »Jo
klčkovih«. Ugotovila je, da so bile štirii. 
nemške zasede. Tudi žandarji iz Petrovč 
so bili poleg. Med temi petrovškimi 
žandarji je bil tudi zagrizenec, ki je z 
naslaido g,ovordi: »Sedaj pa uMvam, ko 
vidim teči partizansko kri.« Bi1o je res 
precej krvi, saj se je madež pri »Jokl
čkovih« še dOILgo poznail in opozarjal na 
strašne trenruitke. 

Danica Rebec-Tatjana ni doživela 
svobode. Nd doživela triumfa Zllllage 
nad tistimi, ki so teroriizirali našo do
movino. Njeno nemirno srce je prej 
preneiha1:o utripam, prej je podlegla na
cističnim kroglam. V spominu sobor
cev pa Tatjana še vedno živi. 

I. J. 
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KULTURNI OBZORNIK 

Res rdeča luč za revolucijske 
teme? 

Ko sem snoval vojni roman Ukano, sem 
več kot petnajst let kritično in podrobno 
raziskoval fenomen vojne in revolucije, na
silja in odpora. Dodobra sem se seznanil 
z našo in sovražno dokumentacijo o Vojnem 
spopadu in o delu obveščevalnih i.n varno
stnih služib. če k temu prištejem še svoje 
osebne izkušnje iz vojne in po njej, smem 
tisto obdobje presojati z vsaj toliko mnes
Jjivim.i merili kot na primer tisti, ki so bili 
v času vojne še otroci ali bili rojeni šele 
po njej, ali pa tisti, ki so morda v za,ledJu 
borečih se brigad delali to ali ono ter gle
dajo danes na NOB z drugačnega zornega 
kota kakor mi, ki smo se gledali s sov:ra.ž
nikom iz oči v oči prek cev,i orQ!Žja. 

Vendar se zdi, da po ne vem kakšni lo
giki neposredni udeleženci vojne vemo o 
teh stvareh manj kot nekateri sodobni kri
tiki. Tako si je mogoče raiz1agati napad kri
tikov »Dela« in »IT« na novo televilzijsko 
nadaljevanko o VOS. V mislih imam žolč
ni napad Jožeta Snoja v Delu in odmev 
Hermana Vogla v »IT«. Oba iz kdove 
kakšnih razlogov skušata zanikati znana 
zgodovinska dejstva in tematiko NOB raz. 
vrednotiti. 

Medtem ko je Jože Snoj celotno delo že 
ob prvi nikakor ne slabi zgodbi proglasil 
za anahronizem in izmišljotino ter času 
neustrezno filmsko akcijo, se je Vogel še 
bolj spozabil. Ne samo, da je tudi on oce
nil celot.no nadaljevanko kot agitko najniž-

PARTIZANSKA 
LJUDSKA PESEM 

Belokrajnski junaki 
rLjudski motiv) 

Pod Tančo goro vinskz hram, 
pod njim pšenica zlata, 
so v Belokrajno na stežaJ 
odprta sončna vrata. 

Oli Kolpi strašen t>o; besnt, 
sovražnik hoče vina, 
po naši rodni zemljict 
ga t'enomer skomina. 

T; iJe Junaki zapraše 
se v borbo nad sovraga, 
v potokih teče žlahtna krt, 
a naši: Zmaga, zmaga! 

Trem sodom vinca rujnega 
odbije mati veho, 
in vsi trije se zalcade 
pod hladno vinsko streho. 

In puške vzame ;im iz role, 
majoliko napolni. 
»To naša zemlja je samo, 
naj zve ves svet vesoljni!(( 

Tn mati gleda svoje trt 
sokole-partizane, 
od sreče ji gore oči 
in jim obveže rane. 

Potem jih vrača v borbo spet, 
srečno se od njih poslavlja, 
na stražo za svobode cvet 
jih mati blagoslavlja. 

TONE SELISKAR 

je vrste i:n celo kot partimnsko ka.'V1boj
ščino, mimogrede je opravil tudi z Uka.no, 
očimjoč ji, da je partizanski vestem. 

Nadaljevanka VOS teče in je dovolj pri
ložnosti, da so si gledalci sami ustvarili 
sodbo o njej in o njenih uničujočih kri.ti
ktih. Primerjaiva ni kritikoma ne v Prid ne 
v čas,t. Vojni dogodki, ki jih ima Snoj za 
~~šljotine, niso bili v načinu boja naših 
obveščevalcev z Nemc,i nekaj i.2Jjamnega. 
Vsak partizalll ve, da so se podobne stvari 
res dogajale v tej ali oni obliki, saj vojna 
ni mirovala ne podnevi ne ponoči, ne na 
vasi ne v mestu ne v gozdovill. Zaito se člo
vek čudi logiki, morali in kriterijem oce
njevalcev, kri ne pozna.jo razmer in ne 6asa 
ter skušajo smelo in uničujoče zanikati 
prav tisto, na kar bi bili vsi Slovenci lah
ko poIJOSni. Saj smo v tisočletjih le štiri 
leta imeli svojo vojsko, ki se je uspešno 
postavila v bran Nemcem, elitni v'Ojski 
sveta. Za:kaj bi se sami omalovaževali in 
za:kaj bi se navduševali nad tujimi vzori? 

č::e nam kdorkoli - mislim na razne tu
je filmske nadaljevanke - servira kaikrš
nokoli laž, je to oo kritike »DELA« in »IT« 
naj'bl'ž pisateljska svoboda in ustvarjalnost, 

seveda, če je po njunem okusu. Ker pa 
VOS obravnava revolucijo je to k.ar bi 
bilio sicer pri drugih odlika, 00 UM nemo
goče. žalostno je, da v naši jugoslovanski 
filmski praksi pri kritilkih žanjejo navdu
šenje in priznanje predv,sem tista dela., ki 
blatijo čas revolucije, vse drugo pa je za 
Snoje in Vogle ter njim podobne izmišljo
tina in agitka. 

Udeleženci NOB vemo, da je bila. vojna 
čas akcije in ne čas resolucij, razpravljanj 
tn tzmišljenih dilem. Treba se je biilo od
ločati naglo, brezkompromisno, za današ
nji čas pogosto vrtoglavo, včasih tudi za. 
letavo in naivno, celo nesmiselno, toda to 
so bili prisiljeni delati udeleženci vojne 
obeh strani, kajti vojna ima svojo gramati
ko, l©igike pa ne. 

Ubijati ali biti ubit - to je vseobsega
joč p<)gOj vsiljene vojne Tako smo dooiv
lja.li vojno mi in tako je videl tudi Ivan 
Rtbič ali režiser France štiglic, ki sta v 
prvih bojnih vrstah sama preskusila to 
pravilo. 

Smešno je primerjati zgodbe o VOS s 
črno-belim risanjem, ne glede na to, da je 
bil sovražnik za večino borcev anonimen. 
Oloveško je ostajal noonanka, predstavljali 
so ga uniforma in naklepi da nas uničuje. 
če je l:>tl voJak ali oficir,' je bil del totali
tarne transmisije vojnega stroja, ki je pri
našal slovenskemu narodu smrt. Sicer pa 
- kdaj se bo naša kritika nehala sprene
vedati in zaihtevati od vsakega dela o NOB, 
posebno takšnega, ki ji tematsko ni pogo
dlu, da pove vse, od kmečkih puntov pa do 
atomske bombe! čudim se tistim krtti
kom, ki o zgodovini lastnega na:roda ne 
prenesejo niti najbolj znanih dejstev, brž 
klo so ta dejstva pozittvna. Voglova primer
java ameriškega mita, ki z učinkovitim po
narejanjem 2Jgodovine in življenja ustvarja 
legendo iz genocida nad severnoameriški
mi Indijanci, z gverilskimi akcijami sloven
skega človeka v boju pro>ti genocidu, je po
polnoma nesmiselno in pomeni milo reče

no, zavestno žalitev. 
č::e sta Snoj in Vogel že tako vneta za de

mitologiziranje, zakaj ne nastopata proti 
vsem mogo,čim mitom, ki jih gledamo, be
remo in uvažamo, kot da bi brez :njih pre
nehali biti kulturen narod?! Je ma:r nada· 
ljevanka o Nessu in njegovih Nepodkup
ljivih bolj resnična lrot našd obveščevalci 

v VOS? Ne glede na to, kaj je klasneje na
stalo iz FBI, je Nessovo delovanje samo 
po sebi pozitivno in nikomur ne škodi če 

ga spozna tudi v naših razmerah. Toda med 
zgodlbami o Nepodkupljivih ter našo nada
ljevanko o VOS je po mnenju kritikov ven
darle ogromna ro.zlika. Ness naj bi bil do
voljen mit_ VOS pa izmišljoUna! 

Vendar nastop Jožeta Snoja in Hermana 
Vogla ni osaimljen. Je rezultat atmosfere, 
ki jo določeni krogi dolgo iin neovirano 
ustvarjajo pri nas proti temam narodno
osvobodrlne borbe katero je po njihovem 
mnenju treba po 'vsej siLi demitologiziraiti. 
V mislih imam vpliv vseh tistih, proti ka
terim smo se tudi na straneh »TV - 15« 
v preteklih letih borili, tistih, kri bi radi 
iz m<vesti prihajajočih rodov izbrisali 
vsakršen po2Jttivni pogled na našo lastno 
zgodovino, Ustih, ki želijo pri:kazati naš 
boj kot grde in zastrašujoče sanje, tistih, 
ki govorijo o smrti slovenskega naroda, o 
tem, da je danes biti Slovenec Luksus, ki 
pridigajo, da je prišel čas narodne sprave 
aili se celo vprašujejo, če smo se leta 1918 
odločili prav, ko smo se odvrnili od 
Avstrije, ki na ta.k ali drugačen na.čin sku• 
šajo zlivati gnojnico na naš boj in zmanj
ševati njegov pomen_ 

Zaito bi človek pričakoval, če kritiki te 
vrste ne verjamejo našim zgodovina,rjem, 
naj vsaj zaupajo sovražnim dokumentom, 
ki dokazujejo da je naša obveščevalna služ
ba segla v vrh štabov italijanskega in nem• 
škega okupatorja ter slovenske kontrarevo
lucije in tudi da se je nemški okupator bo
ril proti narodnoosvobodilnemu gibanju 
predvsem s policijsklimi in agent.urnimi 
metodami. 

Neumestno je primerjati tudi dobro po
ljsko televizijsko nadaljevanko o poročni
ku Klossu z obveščevalci našega VOS. Raz
lika je bistvena. Kloss je ves čas postaivljen 
v komaj verjetne situacije in je precej po
doben vsemogočnemu filmskemu obvešče
valcu ameriškega kova Naši obveščevalci 
pa se borijo kot kolektiv s J)Omočjo najtes
nej,še povezave vsega naroda, kajti ljudstvo 
je bilo poglavitno orožje, oči in ušesa od
pora proti najbolje organizirani obveščeval
ni 1llužbi sveta - gestapu. 

Kaj pa Herman Vogel, ki proglaša parti
zanski boj za kavbojščino, ve o partizan
skem boju, da hoče biti tožilec in sodnik 
o vsem, kar je bilo napisano o NOB?! 

č::e sklepam po njegovem pisanju - nič. 
Njegove predstave o času, ko smo Sloven
ci stopali v družbo zgodovinskih narodov, 
so i!Zkrivljene, obremenjene in mračne. 

Morda pa Je nactalJevanka preveč živa 
in preveč učinkovita, da jo je bilo treba 
zato napasti? AH kdo ve, zakaj ... Končno 
nadaljevanka o VOS deh usodo z mnogimi 
deli na temo re:volucije, bodisi literarnilmi, 
bodisi likovnimi ki so bila v zadnjih letih 
deležna dtskvalifikacije. Na žalost moram 
ugotoviti, da nasprotniki vrednot osvobodil
nega boja v naši socialistični sedanjosti 
uspevajo neprimerno bolJ kot kdajkolli v 
naši revolucionairni preteklosti. Takrat smo 
vsaj vedeli, kdo je kdo. Danes se spreneve
damo v praksi zaimenjujemo demokracijo 
z anMhičnostjo in se izgovarjwno s svobodo 
vseh ustNarjaJnih smeri medtem ko se kot 
sodobno hvali samo »moderno«, zaničuje pa 
vse tradiciona,lno. Kdor tega ne vidi, je 
slep. Preostane samo upanje, da je to 
morda vendarle oodravlji<va slepota. Ald pa 
bomo spregledali res šele takrat, ko Jih bo
mo dobili po g,la<vi?! 

V primeru nove katastrofe, ki v današ
~em vretju vseh mogočih temnih Siil Di 
nemogoča, bo naj•bolj prizadeta prav gene
racija, ki jd skušamo povedati, ka.j je voj
na. želim, da bi nam bilo vsem prtzaneše
no. Ne vdajam pa se iiluzija.m. Naša dolž
nost je, da mladini z lireraturo in fiJmom 
poka.žemo da se marsikaj da naučiti iz 
preteklosti m prihodnost. Prav nič nam 
ne bo škodila samozavest, da smo se ma.H 
tudi Slovenoi kot najmanjši narod bori.ti 
ne le z orožjem, temveč tudi z iznajdljirvostjo 
in drznostjo, kakršne je bilo v zasužnjeni 
IDvropi malo in si jo mnogi na.rod:i mora
jo res i.zimtšJjaiti. Vprašujem se, aJi je mar 
za moč posameznika in naroda koristnej
še če se mlad 6l.O'vek pooseblja z uvoženimi 
v~ori, največkrat buržoaznega sveta, ki 
imajo kaj ma1o opraviti. s stvarnostjo. kot 
pa da mu postavimo vzore mi iz svoje 
lastne zgodovine?! 

Snoj Vogel in njima podobni naj vedo, 
da se mrtvih ne da še enkrat ubiti in da 
smo mi s krvjo za.risali svoje meje in da 
ima vsaka vas svoje kristuse i.n da je naša 
zgodii:vina tako polna, da ni treba nobenih 
izmišljotin. Samo ljudi potrebujemo, ki 
bodo oživili ta spomin, ki ga ne bodo Pil· 
stili propa,sti, namesto, da ga blatijo. Vpra
šujem se, komu koristi, da izgubljamo ve
ro sami vase in da pustimo, da se naš vstop 
v drt10bo ~dovins:ki.h narodov demantira 
v nas sa,mih? Narod, Iti zavrača svojo last
no zgodovino, ni narod. Zgodovina pa ilma 
mnogo obrazov. Pljunek v katerega;kold iz
med njih je pljunek v obraz samemu sebi. 
Na svojo narodno skupnost ponosni ljudje, 
pa tega ne delajo. 

TONE SVETINA 

ZANJMIVOSTI 
O, ta dobri vojak švejk 

Avstrijska televizija pripravlja 
~kranizacijo znanega romana Jaro
slava Haška o dobrem vojaku švej
ku. Pri nas bodo serijo v šestih 
delih gledali lahko samo tam, kjer 
sprejemajo avstrijs!ki program. Po
ročajo, da bo snemanje na Dunaju 
trajalo tri mesece, v glavni vlogi 

pa nastopa Fritz Muliar. Pred le
tom dni je Muliar že v Hambw-gu 
igral kot švejk v televizijskem fil
mu. Dosegel je tak uspeh, da so se 
sedaj na Dunaju odločili, da tudi 
sami posnamejo serijo o švejku. 

Nastop glasbenikov ljubljan
ske garnizije 

Rudarsko Zagorje je bilo nedol
go tega gostitelj pripadnikov JLA 
- glasbenikov pihalnega in velikega 
zabavnega orkestra ijubljanske gar
nizije v okviru tekmovanja vseh ju
goslovanskih vojaških orkestrov, ki 
je že tradicionalno. Nastop je bil 
v dvorani zagorskega delavskega 
doma. Med gledalci, ki so napolni
li dvorano do zadnjega kotička, so 
bili tndi visoki vojaški starešine in 
predstavniki republiških družbeno
pol,itičnih organizacij: generalpol
kovnik F1·anc Poglajen-Kranjc, Mi
ha Marinko, Marjan Orožen in dru
gi. Pihalni orkester je izvajal devet 
točk. ki jih je tajno ocenjevala po
sebna komisija glasbenega oddelka 
DSNO. Ko bo le-ta slišala vse or
kestre širom po domovini, bo iz• 
brala pet najboljših za sklepni na
stop v dvorani Skenderija v Sara
jevu, ki bo 19. junija. Ljubljanski 
orkester .je bil doslej že štirikrat 
prvi - v močni konkurenci tudi la
ni. Po izredno dobro izvedenemu 
programu, v katerem je med dru
gimi vokalnimi in instrumentalnimi 
solisti sodeloval tudi vo,iak Ladko 
Korošec, je pričakovati, da bo orke
stre ijubljanske garnizije pod vod
stvom podpolkovnika Pavla Brmlja 
med najboljšimi tudi letos. V dru
gem delu sporeda je nastopil ar
mijski zabavni orkester. Koncert 
pripadnikov JLA so v Zagorju obe
ležili kot osrednjo proslavo ob 30-
letnici ustanovitve OF. V avli de
lavskega doma je ljubljanski klub 
JLA ob tej priložnosti pripravil tu
di razstavo o 30. letih razvoja in 
rasti naše ljudske oblasti. 

Razstava 
slikarja - borca 

V okviru prireditev in proslav ob 
30. obletnici Osvobodilne fronte so v so
boto, 24. aprila, v Mali dvorani Delav
skega doma na Jesenicah odprli zanimi
vo likovno razstavo Zdravka Kotnika iz 
Mojstrane. Zdravko Kotni.k je znan par
tizanski borec; najprej je deloval in se 
boril v enotah Varnostne in obveščevalne 
službe na Gorenjskem, nato pa v topni
ških enotah 9. korpusa. Zadnjih 10 let 
se prizad€1VIlo in z velikim uspe
hom posveča slikarstvu. že vrsto let je 
aktivni član likovne sekcije DOLIK pri 
DPD Svoboda »Tone čufar« na Jeseni
cah. Doslej je samostojno razstavljal na 
Jesenicah, Bledu in v Mojstrani in je to 
že njegova 5. samostojna likovna raz
stava, sodeloval pa je tudi na števi:lnih 
kolektivnih razstavah članov OOLIKA. 
Letošnja razstava v Mali dvorani Delav
skega doma. na Jesenicah je bila do 
5. maja. 

Takrat se je Zdravko Kotnik pred
stavil javnosti s 37 slikami v olju, tem
peri in tapisonu, v katerih izraža izvi~
no trd realliem, ki se prepleta s toph
mi barvnimi prehodi v notranja doži
vetja. To so dela, nastala v preteklem 
letu, zakaj po Kotnikovih slikah je ve
liko povpraševanje. Skoraj vse proda 
sproti. 

JOžE PODOBNIK 
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ZANIMIVOSTI 
Belgijsko-francoski raketni 
čolni 

V belgijsko-francoskih ladjedel
nicah so pred kratkim dokončali 
prototip novega raketnega čolna, 
ki je znan kot projekt P-54. Colu 
ima 310 ton in je dolg 54, širok 
pa 7,50 metra. Opremljen je z dve
ma dizelskima motorjema, ki čol
nu omogočata hitrost 18 morskih 
milj na uro. Poleg tega pa ima 
čoln še plinsko turbino, s pomočjo 
katere se njegova hitrost lahko niša 
na 40 morskih milj. 

Sovjetska letala 
na Bližnjem vzhodu 

V krogih ameriškega obrambne
ga ministrstva menijo, da so Sov
jeti poslali v Egipt bržkone tudi 
neka.i svojih najnovejših in naj
boljših reakcijskih lovcev MIG-23 
glede na to, da po diplomatski 
poti izraelsko-arabske krize ni moč 
rešiti. 

Doslej še ni nobenega dokaza, ki 
bi potrjeval resničnost teh domnev, 
nad Sueš'dm prekopom, Sinajem 
in Egiptom pa tudi še niso opazi• 
li letal te vrste. Funkcionarji v 
Pentagonu trdijo, da ima Sovjetska 
zveza doslej še malo teh letal, 
vendar bi jih utegnila poslati 
v Egipt z,'.l.radi njihovega preskuša.. 
n.ia. V tem primeru jih bržkone ne 
bi zaupali egiptskim pilotom, tem
več bi ta hitra letala, ki dosežejo 
hitrost 3.200 kllometrov na uro, 
pilotirali Rusi. 

Proslavitev 30-letnice napada 
na Taranto 

V Veliki Britaniji so svečano pro
slavljali 30-letnico velikega britan
skega napada na italijansko vojno 
pristanišče Taranto. Napad so iz
vedla letala, ki so vzletela z letalo
nosilke Illustrious. Ob tej priložno
sti so se zlasti odlikovali mornariški 
torpedonosci Swordfish. Napad je 
bil za Italijane porazen, zakaj ob 
tej priložnosti so britanska letala 
onesposobila polovico italijanskega 
vojnega ladjevja. 

Zanimivo je, da se je proslave 
udeležilo tudi zadnje letalo Sword
fish, ki je še v britanski vojni 
mornarici. 

TV-15--------- 13. maj 1971 
Kitajska je v zadnjem času spet 
v središču pozornosti svetovne jav
nosti. Povod za to so obojestranske 
izjave o potrebi po tesnejših stikih 
med LR Kitajsko in ZDA. Spremem
ba ameriške politike ni zasnovana le 
na špekulaciji, da Kitajsko še bolj 
oddalji od Sovjetske zveze, ampak 
tudi na ugotovitvi, da ta velika deže
la postaja čedalje pomembnejši vo
jaški dejavnik ne le v Aziji, ampak 
je njen vpliv čutiti tudi že na drugih 
celinah. 
Kako močna pa je Kitajska kot voja
ška sila? Na to vprašanje zelo izčrp
no odgovarja Frank Robertson, ki je 
kot sodelavec Daily Telegrapha pred 
kratkim obiskal Hong Kong, takole: 

Kitajska osvobodilna. vojska, ki vse
buje vse rodove vojske, ima približno 
3,500.000 pripadnikov, torej milijon lju
di več, kot jiih je imela pred peti.mi 
leti. Kitajska vojska šteje 142 popolnih 
divfa:ij (Amerioani imajo le 12,5 popol
n~h divizij), ki so osredotočene v štirih 
poglavitnih bazah, iz ka.terih je mogoče 
po izboljšanih prometnih zvezah hitro 
zadajati ofenzivne udarce v razni.'! sme
reh. 

Velika skupina divizij okrog Pekinga 
lahko krene proti severovzhodu in de
luje v Mandžuriji ali pa proti severo
zahodu prek Notranje Mongolije, da bi 
se tod uprla sovjetskim grožnjam. Dru
ga skupina divizij je zbrana v sami 
Mandžuriji, tretja v severozahOdnem 
delu države ob glavnih jedrskih objek
tih in v neposredni bližini ruskih azij
skih meja, četrta pa v bližini mesta Vu
hana v južnem osrednjem delu Kitajske. 
Ta skupina je odgovorna za južne meje 
in jugovzhodno obalo. 

Ob taki taktični koncentraciji so se 
divizije umaknile iz neposredne bližine 
meje, toda tam so pustile obnovljene 
ali na novo ustanovljene redne enote in 
močne nove enote oborožene mH1ce. Po
leg tega pa so v obmejnem območju na 
čelu civilne uprave vojaki. 

V vsakem primeru je znano, da Ki
tajci lahko že v rolru treh dni pošljejo 
v Severni Vietnam dve redni diviziji, v 
treh tednih pa še dvajset povsem 
opremijenili divizij hkrati z enotami za 
podporo. 

Kitajska se iz defemiivne v ofenzivno 
Sttlo razvija mnogo hitreje, kot so s tem 
računali, in kmalu bo sposobna delova
ti celo pod jedrskim dežnikom. Vendar 
to še ne pomeni, da se Peking priprav-

Obrambna vzgoja 

Kitajska vojaška moč 
lja na vojaški pohod v tujino, ZJ1asti pa 
ne sedaj, ko se odpira na široki di,~o
maitski fronti. Njena politika je rahlo 
pomrkanje naprej s hkratno zanesljivo 
oborožitvijo. 

Kitajska. troši v vojaške namene prn
bližno 9 do 10 odst. bruto nacionalnega 
dohOdika., kar znese 2,2 milijarde ftmtov 
šterlmgov letno. Od t.ega je skoraj tre-

Kitajska dekleta pri strelskih vajah 

tjina namenjena za jedrska raziskovalna 
dela, ilzstirelke in bojne glave. 

čeprav je znano, da so si v času 
kulturne revolucije zelo prizadevali, da 
bi razvi'1i proizvodnjo jedrskega orožja, 
so vendar misl:iJli, da je pri konvencio
nami oboromtvi prišlo do za.stoja. To 
pa ni res. Peking je pred kratkim po
kazal povsem novo kitajsko awomatsko 
puško. Ta nadomešča sicer dobro pu
ško AK-47, ki so jo na Ki.tajskem 
množi6no izdelovali po sovjetskem vzor
cu. Kitajski lovci MIG-19 so mnogo 
raznovrstnejši in popolnejši od ruskega 
originala, v tovarnah v šengjangu (nek
danjemu Mukdenu) pa proizvajajo tudi 
poboljšano izpeljanko lovca MIG-21. 

V vojaških tovarnah čang čtm.g pri 
Harbinu teče mnooična proizvodnja no
vega srednjega tanka T-59, ki je iz
boljšana verzija ruskih tankov T-34 in 
T-54. Tako bodo kitajske tankovske 
enote, ki imajo že 7.000 tankov, še 
močnejše. Kitajci pripravljajo tudi pro
izvodnjo jedrskih podmornic. Američani 
so iz satelita fotografirali poseooo ladjo 
z vsemi napravaimi, ki jih potrebuje za 
spremljanje poletov raket. Ta ladja naj 
bi spremljala prve izstrelitve kitajsk·ih 
medcelinskih mstrelkov, ki bodo leteli 
:in padali v kakih 11.000 kilometrov od
daljeni Indijski ocean. 

Lani so vložfli mnogo truda v to, da 
wpostavijo novo, odločno milico, ka
tero so poprej sestavljali moški, ženske 
in otrooi z namenom, da s starim 
orožjem tu pa tam stražijo tovarne, 
mostove ali kake druge dlje. Seda;j 
imajo mnogi ptipadmki mitlice že avto
matske pu.ške :in minomete, imajo pa 
tudi taktične vaije. 

Milica nadzira vse popotnike na Ki
tajskem. (zelo majhno število ljudi lah
ko potuje brez kupa :raznih dokrumen
tov), hkrati s tem pa je njena naloga 
tudi zavarovanje raznih objektov, ven
dar v precej večjem obsegu kot poprej. 

Sistem zračne obrambe, ki je bi:1 po
prej omejen predvsem na vzhodno oba
lo, so sedaj močno razširlii zlasti vzdolž 
meja s Sovjetsko zvezo. Ta sistem pa 
vsebuje radarje, rakete »zemlja--.zrak« 
SA-2 in prestreznike. 

Podatki o kitaijskih reorganiziranih 
in okrepljenih oboroženih silah dajejo 
takole sliiko: 

Kopenska vojska 
Kopenska vojska šteje bržkone ka

kih 3,300.000 pripadnikov. eMd 142 di
vizijami je topniških dvajset m oklep
nih šest, poleg tega pa še vsaj dve 
zračnodesantn.i in ena planinska divizi
ja, ki je na območju Himalaje. 

Kopenskim enotam še vedno pri
manjkuje težke opreme. V vsakem pri
meru pa imajo divizije prvega pooiva 
mnogo srednjega topništva z učinkovi
timi novimi raketami, težkimi minome
ti in izrednim avtomatskim orožjem. 

Peking trru., da je v »m.Hici« 200 mi
lijonov pripadnikov. (Kitajska ima po 

splošnih ocenaih 800 milijonov prebi• 
v•alcev. Toda uradni podatki priznavajo 
le 700 millijonov). V novih napol voja
ških miličniških enotah je 12-15 mi
lijonov ljudi. 

Letalstvo 
Kitajske oborožene sile i.ma,jo kakiiih 

2.800 letal, od katerih pa jih je precej 

zastarelih. Med D:Jlllll Je tudi 150 rus
kih lahkih bombniikov IL-28 in nekaj 
srednj,ih bombnikov TU-4, ki so ruska 
kopija starih ameriških bombniJkov B-
29. Sedaj Kitajci posvečajo veliko po
zornost proizvodnji srednjih bombnikov 
TU-16, ki 1ahk:o nosijo tudi atomske 
bombe. 

Mornarica 
Vojna mornarica šteje 160.000 moo 

hkrati z 18.000 pripadni.ki mornariškega 
letalstva in 30.000 pripadniik.i mornari
ške pehote. Kitajska mornarica ima 
predvsem manjše ladje, mnoge od teh 
(med njimi tudi 4 rušilci, 5 fregat in 
večji del od 33 podmornic) so stare že 
25 aH več let. Vse kaže, da bodo v 
kratkem vkiljučili v mornariško oboro
žitev tri dizelsko-clektrične podmornice, 
ki imajo velik obseg, oborožene pa bodo 
z bali:stičnimi izstrelki. Poleg tega si 
Kitajci zelo prizadeV'.ajo, da bi dobili 
tudi jedrske podmornice. 

Posebno pozornost posvečajo hitrim 
topničarkam ( 40 morskih milj) in tor
pednim čolnom, od katerih so nekateri 
hidrokr.hlci. 

Jedrske sile 
Z vodljivimi izstrelki se ukvarja 2. 

airtHetijski korpus, ki deluje zelo tajno 
in ni znano, kaj vse ima. Iutajci so 
prvič poskusno izstrelili svoj bailistični 
projektitl s srednjim dosegom leta 1966, 
leto dni, kasneje pa so te izstrelke, ka
terih obseg znaša približno 1.800 kilo
metrov, začeli izdelovatd setijsko. Po 
tUJjih ocenah ima sedaj Kitajska ka:kiih 
40 izstrelkov te vrste, oprem[jend pa so 
z 20-kilotonskimrl. bojnimi glavami in 
postavljeni proti Sovjetski zve-Li na 
Daljnjem v:zihodu. Do konca leta 1971 
se utegne njihovo število povečati na 
80 izstrelkov. 

Američani so prepričani, da so Ki
tajci svoj prvi medcelinski projektil, 
vendar z Z4llainjšanim dosegom, poskus
no izstrelili že pred štiri.mi meseci, toda 
te izstrelke lahko vključijo v oborožitev 
šcle leta 1973 ali kasneje. Znano je, da 
ima Sovjetska zveza že sedaj več kot 
1.400, ZDA pa 1.054 medcelinskih irz;. 
strelkov. Potemtakem je Kitajska. v tem 
orožju zaostaila za Sovjetsko zvezo in 
ZDA za celo desetletje. Bojni duh ki
tajskega vojaka je bržkone boljši kot 
pri sovjetskem voja.ku, vsekakor pa 
mnogo boljši, kot pa je v ameriških 
enotah. 

čeprav Peking skuša zmanjšati teh
nološki prepad med ~itajsko in dvema 
super silama, daje še vedno močan po
udarek na razvoju močnili konvencio
nalnih sil, ker mislijo, da jih potrebu
jejo za nasprotovanje ruskim grož
njam. Te grožnje so prisotne tudi pri 
kiitajskem vojaškem načrtovanju, sa:j 
imajo dve tretj1ni svojih armad blizu 
dolgih sovjetskokitajskih omoma mon• 
g,o,lsikokitaijski:h meja. 
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in ljudska zaščita 

Poprečje samo pove le malo 
Ali je vojaške pokojnine mogoče 
primerjati s poprečjem vseh drugih 
pokojnin? - Delovni staž starešin je 
zelo kratek (zdaj naša komaj 27 let), 
zato bi morala pokojninska ureditev 
najti nadomestilo za skrajšano de
lovno dobo. 

Zdi se, da nimajo pred očmi vseh dej
stev, ko razpravljajo o vojaškiiih pokojni
na:h. Tako smo n. pr, nedavr.o v razpravi 
o uskladitvi vojaških pokojnin slišali mne
nje, češ da vojaške pokojnine precej pre
segajo poprečje drugih pokojnin, Zdelo se 
je, 1:taJkor da je v tem namig, češ da po
kojninskega zavarovanja vojaškega osebja 
ni treba prav nič spreminjati. 

Ta trditev sama sebi vsekakor dtiii, ni." 
kakor pa ne pove kdo ve kaj, kakšen je 
polooa.j vojaškL'l upokojencev, prav tako, 
kakor bi npr, o položaju upokojenih pro
svetnih delavcev ne pojasnila nič ugotovi
tev, češ da so poprečne pokojnine teh upo
kojencev večje kačwr pa poprečje vseh po
kojnin v Ju.goslavi(id. Vsiljuje se tudi tole 
viprašanje: Ali je mogoče tako primerjati 
vojaške pokojnine (namreč pokojnine ljudi 
s srednjo, višjo in visoko izobra:1Jbo, ki se 
po r.tji določa raven pokojnine) s popreč
jem vseh drugih pokojnin, ki se g1bljejo 
od 400 do 2000 din? V to drugo vrsto po
kojnin so uvrš•čene tudi najmanjše (tudi 
nekvialiJficiranih delavcev, ljudi brez šolske 
izobrazbe, ki so 11,jihove pokojnine določe
ne na podlagi razmeroma majhnih oseb
niih dohodkov), kar zelo :llffialljšuje poprečje. 

Zgolj takšne primerjave ne morejo od
govoriti na naše vprašanje. Nedvomno bi 
se stvar pdmzala popolnoma drugačna, če 
bi za primerjavo vzeli npr. približno enako 
sestavo zavarovancev (ki njihove pokojnine 
prav tako niso majhne) ali pa samo ena 
'V'rsta zavarovancev, ki tudi prispeva več 
denarja v pokojninskii. sklad. Zato bi lahko 
rekli, da je navedeno obravnavanje nepri
merno za razčlenitev vprašanja pokojilllin, 
ker dejansko ne pove kdo ve kaj, sicer pa 
zame,g,l.i poglavitno vprašanje. 

Drugo dejstvo, ki ga moramo prav tako 
:imeti pred očmi, ko razpravljamo o voja
š!tih pokojninah, je poprečni delovni staž 
pripadniL'cov armade. Ta staž znaša le Z7 let. 
Poprečni delovni staž za vso državo pa znaša 
(s taiko kratko delovno dobo vojaških m
varovancev vred) 33 let. 

To pomeni, da je starešina iz kakršnega
koli ra.zJ.oga - predvsem zaradi višje sile 
- na višku S'V'Ojih siJl moral ostati brez 
službe mnogo prej, kakor pa katerikoli 
drug mvarovanec (verjetno bo tako tudi v 
prt.'lodnje). Večina starešin na splošno za
radi objektivnih okoliščin odhaja v pokoj, 
ko bi mogla še dobro delati, ko ima naj
več življenjskih in poklicnih ia1mšenj in ko 
bi ilahko s svojim delom precej koristila 
sebi ilil skupnosti. Ne smemo tudi podce
njevati da aktiVllle starešine odhajajo v po
koj ~ sploono prav tedaj, ko imajo še 
premajhne otroke, tako da bo treba poslej 
prispevati mnogo gmotnih sredstev, preden 
bodo otroci iwola.ni ter preskrbljeni. 

Na drugi strani pa zakon jamči sleher
nemu mvarovancu, da lahko dela 40 let. lz. 
jema g,lede tega :/lakonskega določila je zgolj 
akbivna. vojaška oseba, ki je povrh vsega še 
gmotno oškodovana. Ce 'bi se npr. lahko 
vprašali: Kalloo bi se poču,tili :zx:h'avniki, in-

ženirji ali katerakoli druga vrsta delovnih 
ljudi, ki bi bili na ta način upokojeni?! 
To se seveda ne more z.goditi, lahko pa 
trdimo, da bi bili takšni upokojenci in z 
njdmi vred dru2iba zelo prizadeti. 

SltWbo aktivnih starešin spremljajo (in 
imajo posledice tudi pozneje med pokoj
nino) še nekatere druge vojaške poklicne 
težave (premestitve, preseljevar.;je, žene vo
jaških oseb se ne morejo zaposliti zaradi 
premešcanja njihovdh maž, težave so s 'ŠO

la.njem otrok itd.). 
že to kaže, kako nujno je v razpravi o 

vojaških pokojnina.'l upoštevati ta:-i:o števil
na in ra.ZJ!ična dejstva, ki brez njih ni mo
goče presoditi popolnoma te zadeve in ne 
najti zanjo najprimernejše ureditve. 

(Po NARODNI ARMIJI) 

Obvestilo 
istrskim borcem 

Občina Koper organizira proslavo m svoj 
občinski praznik, povezano s 50. obletnioo 
upora marežanskth kmetov proti italijan
skemu okupatorju ter 30. obletnico vstaje 
slovenskega ljudstva. Proslava bo 16. maja 
1971 ob 15. uri v vasi MAREZIGE, Istra. 

Vabimo vse preživele borce enot: Istr
skega odreda, Istrskega rojnega področja, 

5. bataljona VDV, bataljona Alme Vivoda, 
Mornariskega odreda, kurirskih postaj, ob
veščevalnili. točk in druge, ki so se borili 
v Istri, da se proslave in svečanosti ude
looijo polnošteviwno. 

Dopoldne bodo vaje enot teritorialne ob
rambe in mladinskih odredov. 

Pri.praV'ljalnd oobor 

Izid žrebanja 
nagradne križanke 
JELOVICA št. 3 

Izmed 645 poslanih rešitev je žreb dolo
čil sledeče nagrajence, ki so nam to pot 
poslali pravilne rešitve: 

Marja MALNARšlč':, Kosovelova 6/1 
65220 Tolmin; Ani ZNIDAR, Graška 15, 
61270 Litija, ki prejmeta po pošti žensko 
uro znamke Lady; Pavel SMOLEJ, Svetino
va 8, 64270 Jesenice; Matevž KOLAR, Mirje 
št. 15, 61000 Ljubljan, ki bosta prejela mo
ško uro znamke Lord ter Vladimir PRE
ZELJ, 'Dule 3, 61316 Ortnek in Jadviga GO
LEZ, Pla.nina 30, 64000 Kranj, ki prejmeta 
~olekcijo knjig založbe Borec iz Ljubljane. 

Nagrade bomo razposlali po pošti. 
Pravilna rešitev - VODORAVNO: 
Elastika, montažna, norma, rman, štir

ka, gv, Skok, hedin, Avšič, ara, taksa, il, 
tar, telegram, aro, Sršen, Amon, trate, Nil, 
tragedija, ter, žar, okis, Ibar, Kajetan, Va• 
če, Jelovica, Inari, Atal, asi, rj, Kina, js, 
nuna, devetodanka, jr, doktorat, Viba, alva, 
sirotnina, asen, oseka, Ksantipa, acetil, par, 
ati, Anastas, Irena, sari, kolesarka, Iran, 
precep, rv, sanke, tn, natal, okno, pi, Eva, 
reportaža, Aden, erato, Nada, vikar. 

UPRAVA LISTA 

Enota našega protiletalskega topništva, pripravljena na boj. Fotografija je bila 
posneta ob veliki vaji enot JLA in teritorialne obrambe pod naslovom »Desant na 
Brnik« v soboto, 8. maja 1971. Reportažo o tej kombinirani vaji bomo objavili v 
prihodnji številki našega lista (foto Edi šelhaus). 
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Notranjski 01dred Piše: FRANCI STRLE 

in T O·mšičeva brigada 
Dne 15. maja je šel Zdravk.o Prebil-Abi 

s S1VOjim vodom v želimlje po hrano. Vod 
sta na konjih spremljala namestnilk koman
dirja čete Jože Kamniikair-Arti in Suljo. V 
žellilmldah sta naletela na 8 kara1binjerijev z 
Iga v spremstvu bivšega jugoslovanskega 
orožnilka. Ker klarabinjersikia patrulja pre. 
ostalih boreev voda proleterSl!re čete ni 
opazila, je skušala AirliJja in Suljo U(jeti, 
medtem pa se je vod že =rstil za 
naipad, Karabinjerjt so se zabili v neiko 
hišo, po drugem jl.llrišuAbijevega voda pa 
so se morali vdati. Iz mslišanja ujet
nikov je biLo ugotovljeno, daje v kara. 
binjerski postaji na Igu še pet karabi 
njierjev in en orožnilk z 2 težkima mitra
ljewma. Jože Ka:mnikar-Arti je nato tak.oj 
s celo četo kreni:! v naipa;d na Ig, Toda 
med tem so karabirzjerji dobili pomoč iz 
LjUJblljane. Arti je vseeno napadel. Po vztraj
nih napadih mu je uspelo vdreti v hišo in 
v postojanko zagnati bombo, nato so se 
Italijani umaknili. To je bilo 16. maja 1942. 
Partizani so zasedli v,se vasi na Barju. Ta:ko 
je nastalo osvobojeno ozemlje na juž:J.em 
preddverju Ljubljane, na Barju, od Preser
ja na zahodu pa. do škto1fljice na vzhodu. 
Oblikovala se je partizanska fronta, na ka
teri so se borili 1. bataljon Ljube šercerja 
in Proletarska udarna četa. Boji so trajali 
do 23. maja in so pokazali popolno nemoč 
ItaliJj0,nov. T,i so Ig sicer ponoWJ:O zavzeii, 
umaknili pa so se s Turjaka. Zaradi vsega 
tega se je pričel nagel preliv v Proletarsko 
udarno četo, ki preras.te v 5. bataJjo,n, Not
ranjskega odreda. Ta se v operacijskem 
dnevniku l. bataljona Ljube Sercerja omenja 
že 23. maja 1942: tega dne je bila po ukazu 
III. grupe odredov dotedanja 5. četa l. ba
taljOl!la vključena v 5. bataJjo,n Notranjske
ga odreda, ki ima naprej 4 čete; že 3. junija 
pa je omenjena tudi 5. četa. Komandant 
bataljona je bil Stank.o Semič-Daki, poli
tični komisar pa Franc Kramar-šimen. 
Daki prav.i, da je bila v bataljonu tudi le
teča patrulja z 8 motocikli ter konjeniški 
vod s 15 konji, za hitro prevažal!llje enot 
pa so imeli tudi 2 avtobusa. 

Taiko simo na kratko prilmzali razvoj 
Notranjskega odreda in Proletarske udarne 
čete, pač toliko, kot je potrebno, da bi 
lahko pr,i,viJn• razumeli in ocenili, ltz kak
šnih korenin se je oblikovalo bojevito jedro 
prve (sloven,ske) proletarske udame brigade 
TonetJa Tomšiča. 

Prvi slovenski proletarski 
udarni bataljon 
Toneta Tomšiča 

Enaindvaij,setega maja 1942 je bil v Gra
ffiO:lllli jami pri Ljubljani ootreljein organi
mcijski sekretar CK KPS Tone Tomšič. Po 
tem z;ločinu italijanskih okupatorjev je Glav
no poveljstvo slovenskih partizanskih čet 
že dan pozneje najaviLo veliko napada!n.J 
kampanjo slovenskih pa11tizanov pod geslom: 
»Mašfujmo TOilleta Tomšiča!« Hkrati pa je to 
poveljstvo izdalo Naredbo o OSl!l•ValllOu Prve
vega slmrenskega proletal"Slkega udarnega ba
ta,Ijona »Toneta Tomšiča«, ki naj se doipoi!Jn,ju
je z oo.jbolj hraibrimi borci, predvsem iz 
vrst delavcev. Osnovanje l. slovenskega 
proletarskega udarnega bataljona je bilo 
zaupamo štabu III. grupe odredov. Z Nared
bo Operacijskega šta.ba slovenskih parti
jzanskih čet ~- 1 z dne l. junija 1W2 pa 
je ibe tu.dii določeno, kBiko lll3lj se Prvi pro
letal1Slki udarni bataljon »Toneta Tomšiča« 
organizira. Namreč IM. ta način, da se iz 
5. bataljona Notranjskega odreda izloči 
:n.0(jiboljša četa, katere sestav na.j se popolni 
z najboljšimi boroi iz ostalih čet Istega 
bataljona. Prav tako naj se nato izloči iz 
dotedanjega l. bataljona Notranjskega od
reda (bataljon Ljulbe šercerja) kot druga 
četa udarnega bataLjona. 

O tem, kdaj je Stanko Semič-Daki izve
del prvi del te naredbe, ni p~sanih vii.rov, 
vsekakor pa je bilo to prve dni junija., za. 
kaj 9. junija 1942 je imel 5. bataljon Not
ranjskega odreda namesto Dakija že novega 
komandanta, namreč J·ožeta Kopitarja
Srečka. Točno pa vemo, da je Tone Vidmar 
(Luka Suhadolc) s 70 izbranimi možmi, 
oboroženimi s 3 pušlwmitraljezii kreni] 10. 
junija 1942 na Rob za proletarski udarni 
batahj,Olll. Vse kaže, da je bil Luka predvi
den v vodstvo Proileta11skega udarnega bata
ljona Toneta Tomšiča, zakaj že 9. junija 
ii.zroči pove1jstv,o nad l. bataljonom Notranj
skega odreda Alojzu Popku-Vandku. šele 
13. juniJa se vrne v štab l. ba,ta,ldona im. znova 

prevzame dolžnost lromanda.nta. Lukin dnev
n:i!k pa nam posredno tudi pove, kdaj na
tančno je bil l. slovenski pmletarski Udarni 
bataljon »Toneta Tomšiča« ustanovljen. Be
looka za 12. junij namreč pravi: »Proletarski 
bat. odšel iz ZaiP,oika na novi položaj •• .c 

Komandant 5. bataljona Notranjskega 
odreda Jože Kopitar - Srečko Nemec 
in politični komisar batal,iona Franc 
Kramar - šimen na Zapotoku v začet
ku ,julija 1942. 

Zbiranje borcev za l. slovenski proletar
ski uda.mi ootaljon »Tone.ta Tomšiča« s p,ri
hodom Lukine skupine ni bilo končano. 
Ivan Lamovšek-Runo mi je i:lljavil, da ga 
je k.omandaint Vandek poslal na Rob kot 
mitrajezca v skupini osmih borcev. Z Roba 
so po telefonu jav,ili prihod te zaostala 
skiuJpilne, nato je bilo sporočeno, naj sku.pni• 
na takoj krene na Zapotok. Tja so prišli 
že po uradni ustanovitvi bataljona, dobili so 
samo še nekaij hrane in so takoj krenili 
na pohod proti MuljlllVi. Edvard Podloga,r 
pravi, da je bil bataljon ustanovljen na Za
potoku oziroma na robu gozda nad zapo
toško šolo. Pred :llbranimi borci je govoril 
Janez Hribar iz Loža ter v svojem govoru 
ori:sail revolucionarno podobo Toneta Tom
šiča pa tudi omačil pomen ustanovitve 
l. sloveng,kega proletarskega udarnega bata
ljona »Toineta Tomšiča«. Po tem govoru so 
biti borci znova pomani, da kot prostovoljci 
vstopajo v ta bataljon. Takoj nato jim je 
bila razdeljena suha himna in še sredi 
d:neva so krenili proti Rašici z razvito pro
aetarsko restavo. Ker ~ta mi kar dva tova
riša mtrdila, da je bataljon krenil na pohod 
proti Muljava takoj po ustanovitvi, torej 
še istega dne, lahko zapišemo, da je bil l. 
slovenski proletarski udairni bataljon »Tone
ta Tomšiča« UISltaivnoljen na Zapotolm 12. ju
nija 1942, torej se to ni zgodilo šele 14. ju
nija pl1i. Ambrusu. 

Nadaljevanje prihodnjič: 

OPOMBA: 

Glede nastanka 4. bataljona Notranjskega odre
da v Polhograjskih Dolomitih pravi avtor podlist
ka, da je nastanek bataljona povzel po opombi 
št. 6 iz 2. knjige šestega dela Zbornika dokumen
tov in podatkov o narodnoosvobodilni vojni jugo• 
slovanskih narodov, ki se dobesedno glasi: » V 
začetku februarja 1942 je bila organizirana na po
budo Okrožnega komiteja KPS Vrhnika prva par• 
tizanska skupina na sektorju Polhograjskih Dolo
mitov, Id so jo večinoma sestavljali domačini iz 
vrhniške okolice. Kak.It 10 borcev se je zbralo v 
bližini Stare Vrhnike. Okrožna partijska organi• 
zacija in OF sta stalno dovajali grupi nove borce. 
V aprilu 1942 se je skupina formirala v četo. Vo
dil jo je komandir Rado Pehaček. Imenovali so 
jo Horjulska četa. Izvršila je kmalu prvo akcijo: 
napadla je italijansko kolono na cesti Rovte-Lo
gatec. Po borbi na Kljnčn, dne 7. maja 1942 je 
število borcev naglo naraslo. Formirali sta se dve 
četi, ki sta kmalu prerasli v bataljon ... « V na
šem uredništvu se je zglasil Karel Leskove. Iti 
pravi, da te navedbe niso točne. Iz njegove knjige 
Križpotja, I. del, izhaja, da je bil Rado Pe:iaček 
komandir partizanske skupine, ki je tabor.la nad 
Ziberšami in je bila pisana kot Logaška četa, Le· 
skovec pa jo imenuje vod. Kasneje sta se logaška 
in vrhniška sknpina združili v četo, katere koman
dir pa ni postal Pehaček, marveč Anton Curk-Tone 
Gorjan. Nobenega razloga ni, da ne bi verjeli knji• 
gi Karla Leskovca, ki je napisana z izjemno za. 
vzetost,io za resničnost in zgodovinsko točnost, kar 
diha iz celotnega dela. Zato sodimo, da je treba 
citirano opombo iz Zbornika dokumentov razglasi• 
ti za netočno. 
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Cetniki v vasi 
Mnogo, premnogo gorja je morala med 

NOB prestati znana partizanska vas Babno 
polje na Notranjskem. Sedemdeset padlih 
borcev, ustreljenih talcev in umrlih inter
nirancev, skoraj polovico požganih domov 
in gospodarskih poslopij je terjala od nje 
druga svetovna vojna. 

Zadnja preizkušnja pa je prišla nad vas 
11. aprila 1945, ko so iznenada vdrli v Bab
no polje umikajoči se ostanki četniške voj
ske V va,si so ostali nekaj dni iln izva.jali 
nasilje nad prebivalci, dokler jo niso jadrno 
popihali pred napredujočimi enotami IV. 
Jugoslovanske a.rmade, ki je nezadržno 
prndirala proti Trstu. 

Kaj se je takrat dogajalo v vasi, bom 
skušal opisati v tem sestavku. 

Lahova mati in njena hčerka Malka re
šita smrti dva partizana 

Tam na sevemi strani vasi, tid!: ob go
zdu še danes stoji stara kmeoka hiša z 
maihnimi okllli, ma.čHniml za vse stare 
stavbe. ki so bile zgrajene pred sto in 
več leti. V t::j hiši je med vojno prebivala 
dn1?ina Lahovih, kot se reče po domače tej 
hiši Vsi člani družine so vneto podpirali 
osv•,lv:x:lilno gibanje ln pri Lahovih je bila 
en'l i7,med najpomembnejših partizanskih 
po,toiank v vru;i. Tu so se ustavljali borci. 
c..,d'vi,.ti, begi.;nci. Za vse je imela odprte 
rokP Lahova mati. medtem ko so bile 
n 'PnP hčerke Malka Pepca in Francka mla
din,kP a.ktivistke, sirarn France, tedaj še 
nc>rlnlpten. pa je bil v pioni,rski organiza
ciii 

• ~ hova mati je mnogo hudega prestala v 
ži'"1iPniu Mož. ki se je vrniJ ves izčrpan 
iz nrve svetovne voine. je umrl in jo zapu
sbl samo z majhnimi otroki Potem se je 
mni'ila na žive in mrtve. da je lahko vzdr-
7.P"ala štev-ilno družino. Ni ii preostalo 
ni(· drugega, kot da se je pričela ukvarjati 
s orevozništvom zakal skooo zemlia na 
m<>li kmeti.ii ni nudila dovolj sredstev za 
P""7 ivl ianie dmžine. 

Pri Lahovih je :i,o cele noči svetila stara 
pPtroleika. Mati ie že zvečer začela krmiti 
kc•riia in orinravljati vse potrebno. da bo 
lahko v zwmniih jutranjih urah zapregla 
voz in šla ure daleč v gozd oo hlode trame 
ali drva. da bi tovor potem še isti ali 
mslednii dan odpeHala na 3.5 km f'ddal,ieno 
7.plp7,niško oostaio Rakek 

Požrtvovalno kmetico ni ustavilo še tako 
slabo vreme. dež. sneg, hud mraz. Z enim 
k0niem ie vozila hlodovino iz oddaljenih 
g07,dov in pri tem vedno prosila druge voz. 
nike ,Ja so ji ooma<rali na'ožiti tovor na 
vm Potem ii .Je delod.ahlec odštel za en
krntff, vožnio kakih .50 dinarjev in revica 
.i<' ..-,-,tem premišlieva,la kako bi naj,bolje 
ohmila krvavo prisluženi dena.r. Del tega 
je šel vedno za nakup ovsa in koruze za 
k 0,nia_ za pop,ravilo voza. dru® .-,q ie bilo 
namen.ieno za p,otrebe drufine Toda dosti 
krnt tudi voženj ni bilo. zmanjkalo je dela 
Tedai je bilo pri Lahovih kot tudi pri pre 
te?'.ni večini družin v vasi zelo hudo. živet' 
je bilo treba. toda kje dobiti sredstva za 
živl ienski obsto.i? Tako so minevala pre<l
v0ina leta. LahQIVa mati in vsi njeni otrocl 
so se kaj kmalu prepoiili z idejami Osvo
b0dilne fronte, zaka.i ravno tu so videli iz 
hod iz socialne bede. revščine in trpl<je 
n,ia 

Vojna se je bližala koncu. Radijska 
poročila so na,pot·.xiovala skorajšen zlom 
nacistične Nemčije_ V vasi so se kot vedno 
mudili borci Notrarn,jskega odreda pa kurir 
ji. aktivisti in drugi. 

Pri Lahovih sta se 11. aprila zadrževala 
dvA obveščevalca iz Notranjskega odreda. 
Pil„ sta mleko v kuhinji in se šalila. 

»No mati. !!edai pa bo res kmalu ko
nec vojne i,n prišla bo svoboda, k,i si ,ie 
vsi tako vroče želimo,« je dejal eden izmed 
o h,·eščevalcev. 

"Da bi res bilo kmalu že konec vojne!« 
je vzdihnila Lahova mati. »Velikokrat ste 
nam že govorili. voina ne bo več dole;o 
traciala, vendar se vleče že štiri krvava leta. 
K a i vse smo morali med tem že prestati! 
Ni še mesec dni od dneV<a, ko so bili tu 
prekleti domobranci. Za njimi so ostala 
mrtva trupla ubitih partizanov in aktivistov. 
Raic1kovo Ančko so zločinci tam pri po
konRlišču nosečo zaklali,« je govorila 
mati. 

Tedaj je od nekod prisopihal domači 
sin France in ves zaoopel povedal: »četniki 
so v vasi, četniki, mnogo jih je, vsi ima.jo 
poleg orožja še dolge nože. Tovariša, umak
nita se, dokler je še čas, da vaju ne zalotijo 
v naši hiši.« 

»Za božjo voljo, ali res še ne bo konec 
vsega zla, a1i nas mislijo pred osvoboditvijo 
vse pokončati?« je vzkliknila mati. 

Oba tovariša sta naglo odšla iz hiše, 
pustila svoji lrolesi, in že sta bila v objemu 
reši!n:oga gooda. 

»France, skriti moramo kolesa, da ju ne 
vzamejo četniki,« je dejala hčerka Malka. 
»Toda kam naij jih skrijeva, da jih ne na.jde
jo?« je zaskrbelo brata. »Kar na podstrešje, 
v seno jih z..ložita,« se je brž spomnila 
mati in še dodala: »Tudi ti, France se 

skrij v seno, zakaj močinci bi ti utegnili 
storiti kaij hudega, pa čeprav nisi sposoben 
zaradi madoletnosti za vojaško službo.« 

Komaj so sik.rili kolesa in se je fant za. 
ril globoko pod plast sena, že sta bila na 
dvorišču La.nove domačije dva borca Not
ranjskega odreda, domačin Logarčkov Milan 
in njegov sorodnik Ivan Zabukovec, doma 
iz Nove vasi na Bloški planoti. 

»Mati, pomagajte nama, skrijte naju, 
brž skrijte, ker se nisva mogJa prebiti v 
goro. četnik,i so na.ju opazili, hočejo oba 
dobiti živa v roke. So že za nama, v~ čas 
bodo tu,« je ves bled in prepoten dahnil 
Milan. 

»Gorje, gorje, uboga fanta, kam vaju 
naj skrijem?« je vsa prestrašena rekla La
hova mati. »Ka.m vaju naj skrijem pred 
četniki, kaj, če bodo priskovali hišo?« je 
prešinjalo mater. Toda časa za premišljeva
nje m bilo. četniki so se naglo bližali 
Lahovi hiši, zakaj videli so, da sta parti
zana krenila pra.v sem. Mati pa je našla 
v sebi dovolj poguma Bliskovito je ukrepa
la. »Fanta, kar urno id,ita v klet, jaz pa 
bom zaprla vrata in jih založila z zaboji, 
tako da se ne bo videlo, da je tu še kakšen 
prostor.« Oba borca sta bila že v kleti, 
zunaj pa se je čulo ropotanje starih zabo
jev, ki sta jih v naglici postavljali pred 
vrata kleti mati in hčerka. 

Kmalu 2Jatem. ko je bila klet spretno 
zadelana, se je pred hišo ustavila skupina 
kakih 50 bradatih maž, oboroženih s puška
mi in brzostrelkami, vsakemu pa je ob 
pasu visel dolg nož. 

Mati in hčerka sta ostali hladnokrvni ,n 
polni poguma. nKar bo, pa bo,« si ie mislila 
mati. Ne smeva pokazati strah pred nji
mi. 

Pred hišo se je pojavil vodja skupine. 
V zapovedujočem tonu je spregovoril· nProti 
vaši hiši sta zbežala dva partizana. prav 
gotovo ste ju kje skrili.« 

»Gospod, pri nas ni nobenega partizana, 
vsi ki so bili v vasi so odšli,« je odločno 
odgovorila Lahova mati. 

nPreiskali bomo hišo in 6e najdemo eno 
samo rdečo zvezdo vas vse skupaj za. 
kol jemo.« je grozeče izjavil četnišk,i ofi
cir. 

»Izvolite preiskati hišo Mi se vam ne 
m0rf'm0 unirati,c, je odgovorila mama. nV 
,~~-i Eo hlli YEe cd kapitulacije Italije 
partizani Pred vašim prihodom so odšli. 
Tudi njim se nismo mogli upirati. ker ima
jo orožje ka,kor vi,« je pogumno nadaljeva
la. 

»Preiščite hišo!« je glasilo povelje in 
skupina bradatih mož s puškami in revo] 
verji v rokah je napolnila prostore Lahove 
hiše. »Kaj bo, kaj bo, 6e jih najdejo?« je 
kljuvalo v glavah matere in hčerke. nFanta 
bosta prav gotovo snreiela neenak boj, 
zakfli živa ne bosta prišla klavcem v roke. 
In če bodo premetali V5e seno na podstre
šju bodo odkrili sina Franceta Kaj bodo 
storili z njim? Ka.j bodo sto,rili z nama? 
Hišo bodo gotovo 7,ažgali nas pa zaklali. 
kot je povedal vodja te zločinske tolpe,« 
sta premišljeva.Ji mati in hči. 

Krvoloki so šli iz sobe v kuhinjo, eden 
je pogledal na podstrešje 

» Srce mi je skoraj prenehalo biti, ko so 
se ustavi1i pred zaboii,« if, kasneje prilpo
vedovala Lahova mati 

Kaj. če jih bodo odmetati in odkrili 
vrata v k.let? Partiza,n Milan je imel pri
pravljeno bombo (sifonarico). »Ko bodo 
odprii vrata in stopili v klet jo sprožim in 
vržem med za.sledovalce. Tako poceni pa 
že ne bova prodala svoje kože tem klav
cem.« je tiho govoril svojemu soborcu Iva. 
nu. llNe smejo naju dobiti živa. saiJ veš, kaj 
so zmožme te zveri v človeški podobi. Spo
minjal se je, kaj vse je že slišal in bral 
o grozodejstvih četnikov. Sedaj pa tik pred 
koncem vojne, ob zarji svobode. sta s tova
rišem v smrtni nevarnosti Njuna usoda je 
odvisna samo od temeliite preiskave llČe 
bodo sistemaitično preiskovali vsak prostor 
stanovanjske hiše, odmetavali zaboje, po
tem je konec z nama, v kJrvi pa se bo valja. 
!o tudi nekaj četniških klavcev,« sta pre
mišLjevala skrita borca in v na,jvečji nape
tosti poslušala ropotanje in preklinjanje 
četnikov. ki so hodili iz enega v drugi pro
stor hiše. Ustavili so se tudi pred zaboji, 
jdh nekaj časa opazovali in verjetno premi
šljali, ali bi jih preložili ali ne. Niti slutili 
niso, kaj se skriva za za.prtimi vrati pred 
zaboji. Potem so zapustili ta prostor in 
prikorakali v sobo. 

»Rekla sem vam že, da pri nas ni parti
zanov. Tista dva o katerih govorite, da sta 
vam ušla, sta prav gotovo že daleč v gozdu,c< 
je z občutkom največjega olajšanja spre
govorila mati in hčerka ji je pritrjevala. 

Minila je noč in napočilo je jutro. V 
vasi se je začul oster žvižg. Dežurni četni
ške enote je klical vojake na »zbor«. 

Lahova mati je začela previdno in tiho 
odmetavati zaboje. »Fanta, kako sta prebila 
noč v tej mrzli kleti? Za zdaj je nevarnost 
minila, toda četniki še niso zapustii vasi. 
Prinesla vama bom pečenega krompirja 

in vročega meka, da se okrepča.ta,« jima je 
sporočila. 

Partizana sta hlastno segla po jedi, sa.j že 
nekaj dni nista ndč toplega zaužila. Tako 
sta ostala v temni in hladni kleti tri dni. 
Vendar četniki še niso odšli iz Babnega 
polja. Ker je bilo le preveč tvegano ostat,i 
še nadalje v tem skrivališču in ker so 
četni!ki i.Zj81Vljali, da bOdo zažgaJ!i vso vas, 
sta se ponoči odpravila iz skrivališča in si 
poiskala drugo varno zatočišče v podzemelj
ski votlini »Petrov kevderc«, ki je oddaljena 
pičle pol ure od naselja Bukovica. Tja jima 
je potem nosila hrano .Lahova Malka in 
jima poročala o novicah v vasi. Ko jima je 
nekega večera odnesla hrano, so jo opazili 
četniki. Zareglja,la je strO(jnica in roj kro
gel je zasika,! nad njeno glav,o. Legla je 
na tla in se počasi plruzila po grmovju, 
dokler se ni mtavila pred votlino in ju po
klicala. »Prenevarno je zate, da bi nama še 
nadalje prinašala hrano. Odšla bova na.prej 
in skušala najti našo enoto,« je odločil 
Milan. Potem so si segli v roke. >>Srečno, 
Malka, in hvala tebi in materi, saj če ne bi 
bilo vaju, ne bi bila več živa. Rešili sta na
ju s,mr-ti,« sta se oba borca zahvaljevala. 

»Srečno, fanta, pa kmalu se spet vrnita.« 
je dejala Malka in odšla po gozdni poti 
proti domu. 

Trpinčenje Logarčkovega očeta 

četniki so nekje v Loški dolini dobrn 
seznam partizanskih družin v Babnem po
lju, seznam krajevnih terenskih aktivistov 
v vasi. 

Najhuje so se :mesli nad Logarčkovim 
očetom. 

ze julija 1942 so ognjeni zublji upepelili 
stanovanjsko hišo in gospodarsko poslopje 
Logarčkove družine v Babnem polju Tam 
v hiši ob cesti sta se v dveh sobah stiskali 
Logarčkova in Klemenova družina Prvi 
dan po prihodu četnikov v vas je bilo vse 
mirno. Drugi dan pa je krdelo četnikov 
obkolilo hišo pri cesti. 

»Stari, ti imaš dva sina pri partizanih. 
Starejši je celo komisar,« se je začul osoren 
gla5 nekega četniškega oficirja. 

llGospodje. pa kaj morem ja.z zato. 6e 
sta sina pri partizanih? V naši vasi so vsi 
sposobni moški, ki niso bili ustreljeni Kot 
talci ali pa umrli na R8h" 0 dšJ. v partiw 
ne.<c Je mirno odgovoril oče. 

nPoglejte tam tisto pogonsce Tam je 
bila nekdaj moja hiša in gospodarsko po. 
slopJe. Itali,1ani so vse požgali. Sin Slavko 
je umrl od gladu in vsega hudega v tabori
šču na Rabu. V življenju sem se mučil na 
žive in mrtve. da bi lahko vzdrževal de
vetčlansko družino,« je pripovedoval stari 
Logarček. 

»To nas ora.v nič ne wnima « ie zarohneu 
četniški oficir »Dva sina imaš pri komuni
stih ITI ti si kriv. da sta odšla med rdeče,« 
je zakričal četnik, in že so padali udarci po 
gla,vi ITI životu sivolasega moža 

llJe to tvoj sin?« ie vpraša krvolok in 
pokazal na sinovo sliko v okvirju_ visečo 
na steni pri posteljJ 

»Da. to ie moi starejši sin. To je njegova 
slika Usoelo mi .ie. da sem io rešil iz gore
če hiše.<• ie 2Jajedial mož 

Spomnil se ie na tisti strahotni dan 
30. iuliia !Y42. ko so na Vražjem vrtcu reg
lia!P stroi.nice in so ugašala živl,ienia tal
cev 

Skupirui fašističnih vo,i.akov z rdečiml 
kravatami je prispela pred njegovo hišo S 
puškinimi kopiti w razbijali po sobah 
Vse. kar iem ie prišlo pod roko. so pomen 
dra.li Na t.leh so ležale črepinie razbitih 
posod. Na tleh je ležala razbita stenska 
ura. ki ie kdo ve že koliko d"Setletii meri
la čas ori Logarčkovih V naglici sta z 
ženo 1n otroki vrela nekaj posteljnine. Ko 
je hiša !!:Orela je vzel še sinovo sliko »Ce 
še enkrat prideš v hišo. ali če boš poskušal 
gasiti. te pri priči ustrelim,« je zavpil nad 
starim neki požigalec. Potem so plameni 
1')07.i,.~1! hi"=o in s:k~'1Pini oniln s~!:l 

»To je slika tvojega sina Mlad je še, 
dober bi bil za pod nož. če ga dobimo, 
bomo jermene rezali iz njegove kože. On je 
naive;; kriv da so to vas cl<>hiH n° "-'V'Ojo 
stran komunisti,« je rekel eden izmed čet
nikov Ta je tudi obrnil puško in z njenim 
kopitom udaril po fotografiji, da se je 
steklo razbilo na sto koscev Slika je padla 
na tla in zločinci so jo poteptali »Tako 
bomo storiLi tudi s tvojim sinom. komisar
jem, ko ga dobimo v roke. Tudi tvoj drugi 
sin nam ne bo ušel Prej ali slej ga bomo 
imeli v rokah Kraljev-i vojščaki niso vedeli, 
da se Loga.rčkov mlaiši sin Milan s svojim 
tovarišem mudi v kleti Lahove hiše. Ni jim 
bilo ?.nano, da so njega in njegovega brat
ranca že skoraj imeli v rokah, pa sta se 
jim srečno izmuznila Vedeli pa so. da sta 
to Logarčkova mati in oče, ki sta trepetala 
za sinovo usodo. 

Spet so padali udarci po telesu izmuče
nega moža. žena in otroci so obupano joka
li in prosili zločince milosti za očeta. 

»Ubijte me, zaka.j me mučite!« se je v 
bolečinah zvijal stari mož, ki je doslej 
moral že toliko hudega presta.ti. llUstrelit-e 
me na mestu,« je ječal, toda udarci s puš
kinimi kopiti so padali dalje. 

»Ha, starec. želiš si hitre smrti,« je 
menil eden izmed mučitejev. »Počasi, po
časi, te bomo ubijali. Umrl boš poča.sne 
smrtii, ti, kJomunist, ki si tako vneto poma,.. 
gal boljševiškim tolpam v Jugoslaviji.« 

Jok nesrečne žene i.rl otrok se je čul. 
daleč proč od Logarokovega stanovanja.. 
Potem ko so se že naveličali udrihati po 
starem možu in očetu sedmih otrok, mu je 
neki krvolok s i!!ilo porinil puškino cev 
v usta, tako da je ubogi Logarčkov oče 
s krvjo vred izpljunil iz ust tudi vse izbite 
zobe. Nekaj časa so ga pustili pri m1ru: 
do nezavesti pretepen je ječal na borni 
postelji. 

»Znesite vse stvari iz hiše na cesto!« 
je ukazal vodja mučiteljev. 

Kup stvari je bil pred hišo. Na.to je 
neki četniik prinesel slame, polil vse skupaj 
z bencinom, vzel vžigalice. Plamen je buh
nil visoko v zrak in uničil še tisto ubogo 
hišno opravo in posteljnino, kar jim je us
pelo rešiti pred dvemi leti. 

Iz hleva so prignaJi edino kravo, zelo 
dobro mlekarico, in iz svinjaka so vzeli 
dva prašiča, dve mladi svinji, ki ju je 
Logarčkova mait.i z velikim veseljem krmi
la. Ni minilo dolgo in že se je meso krave 
in prašičev grelo v četniških kotličkih. 

Stari Logarček pa je ves :abit s krvavo 
peno na ustih ležal na tleh v sobi in pri• 
čakoval smrti Ko si je nekoliko opomogel, 
je zapustil hišo in si poiskal skirivailišče pri 
sorodnikih. Začudo. da je ušel četnišikemu 
nožu Verjetno so se morilci zadovoljili 
s tem. da so ga samo zverinsko mučili. 
Plaho so se ozirali naokrog in pričakovali, 
kdaj bodo morali zapustiti vas, zakaj vede
li so, da se bliža velika partizanska enota, 
oborožena z modernim oro~iem Vedeli so, 
da prihajajo s tanki. topovi. tovornjaki in 
da partiz.anska voj.ska nadaljuje pot na 
Primorsko. 

Po četniškem nalogu so se zbrali v bab
nopoljski šoli starci, žene in mladinke. Go
voril je neki pop z dolgo brado, · pred šolo 
pa so se sprehaJali oborožern četmk1 

»Kaj, m boga, ali bomo doživeli 1st.o 
usodo kot naši naJdražj1 pred dvemi leti?« 
je prešinjalo zbrane v šoli. 

»Partizani, kJe ste? Bi:l ste stalno v vasi, 
sedaj pa vas od nikoder ni, da bi pregnali 
to četniško golazen«, so prerrnšljevali starci. 

četniški pop pa je govoril in govoril. 
Itjavljal je, da se bodo samo začasno umak
nili. llGremo naproti našim zaveznikom 
Angloameričanom; ne bo dolgo ko se bo 
vrnila naša vojska s kraJ.,jem Petrom II. na 
čelu. Takrat bomo krvavo obračunali s ko
munisti in njihovimi pomagači«, je končal 
govor pravoslavrti duhovnik. 

čez noč so še ostali v vasi, zgodaJ zjutraj 
pa jih je vzela gozdna cesta Babno polje
Leskova dolina-Mašun. Naglo so jo popihali 
proti Primorski. Kmalu za njimi pa so 
skozi vas začeli prihajati enote IV. jugo
slova.nske armade. Ttsoči in tisoči hrabrih 
partizanskih borcev so šli skozi Babno 
polje. Tisoči, oboroženi do zob z najmo
dernejšim orožjem. Prihajali so kamioni, 
polni partizanov, topovi, tanki, kolona za 
kolono, nepretrgana več dni in noči. 

llLe kje se je vzelo toliko partizanov? 
Ali Je to sploh mogoče? Glejte, v vasi so 
topovi, topničarji ima.jo kratek počitek, 
tankisti so zapustili svoJa vozila in odšli 
med prebivalce. »Ne, toliko partizanov pa 
še nismo v,ideli. Tu smo bili vajeni gledati 
partizanske čete, bataljone, tudi brigade 
so bile v vasi. Bilo pa jih je največ nekaj 
stotin. Toda to so tisoči in tisoči. Ljudje 
so božali tanke in topove, s solzami v očeh 
so se ponosno pogovarjali z borci in jim 
pripovedovali, kaj vse je morala pretrpeti 
nijihova vas Pa je spet zagrmelo, tokrat 
nad sosednjim Prezidom. Neka zaostala čet
niška skupina je streljala na pa:rtirane v 
Prezidu Sto in sto borcev se je v sil-

nem jurišu pogna,lo za njimi. Potem je vse 
utihnilo, le po cesti so še vedno prihajale 
dolge kolone borcev. 

»Nikdar več ne boste videli četnikov« 
je Babnopoljcem govoril neki partizanski 
častnik. 

Res je bilo tako. četnišk.i odpor je bil 
dokončno st.rt. Izmučena in skoraj izkrva
vela partizanska vas Babno polje se je od
dahnila. 

Konec je bilo trp1Ijenja - prišla je toliko 
ziaž.elena in pričakovana svoboda. 

JOžE JANEZ 
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Zlata poroka na Vrhovcih 
Na Vrhovcfill pri Ljubljani sta pred krat

krlm proslav]ja1la zlato poroko Stane ill1 
Ivan.'ra Vrhovec. Petdeset let skupr.ega žirv
!jenja ni kratka doba, in prav ob praznova
nju tega Jubileja so v ožjem družinskem 
krogu Vrhovčevi obujali tudi mnoge pl'ijet
ne pa tudi neprijetne spomine. Naj jih za. 
pišemo tudi mi. 

Ko se je Stane Vrhovec, ki je bil rojen 
1800, po končani I. svetovni vojni wnil do-

V času NOB je V:rihovčev dom predstav
ljal središče povezanosti Ljubljane s par
tizani v Dolomitih. Saj je med drugim zla
toporočenec Stane sam spremljal dr. Aleša 
Beblerja na Krim. Partizani iz Dražgoš, ki 
so se po znani bitki umaknili v Dolomite, 
so se najprej zatekli k Vrhovčevim. Pri Vr
hovčevih so našlii varno skrivališče tudi 
mnogi ranjeni partizani. 

Vse to pa seveda rn ostalo r.eopazno, za 
kar so poskrbeli domači izdajalci in faši
stični okupatorji so v marcu 1942 oba zakon
ca Vrhovec zaprli in obsodili na 30 let za
pora. Njuno hi:šo so poogali do tal. 

Po kapitulaciji Italije sta se oba vrnila 
domov, toda do osvoboditve sta živela pri 
drugih ]juda'l. Zaradi svojega aktivnega de
la v NOB sta se mOTala na vse načine iz
mii.'rati domačim izdajrucem, Iti so jima 
stregli po življenju. 

Oba zlatoporočenca sta bila večkrat od
likovana. Njuna sinova sta nosilca partizan
ske spomenice 1941 in rezervna oficirja. Tu
di hčerka je udeleženka NOB od 1941. 

Pridružujemo se vsem tistlim, kli so 
zlatoporOČencema Vinku in Ivanki Vrhovec 
čestitali ob zlati poroki in jima želimo še 
mnogo let zadovoljstva in zdravja v nju. 
nem nadaljnjem skupnem življenju. 

Med Jevnico in Senožetmi 
mov, se je v aprilu 1921 poročil z Marijo 
Dolinar. V zakonu so se jima rodhli trije 
otroci - Marija, Stane in Vinko. 

Mica škerlavai: 

NAJDENKA 
Utihnila je, Nekoliko so se ji roke umirile, le 

mišice na obrazu so zdaj pa zdaj trznile. 
»Tako sem prav nocoj ostala brez 'ltrehe in vem, 

kaj naj grem.« 
»To naj vas prav nič ne skrbi, mama,« jo je 

potolažila Mara. »Ostali boste lepo pri meni, dokler 
ne najdete novega doma. Posteljo imam prazno že 
ves čas, odkar ni Okija. Lepo se boste spočili in se 
wnirill, potem se bo pa že kaj našlo.« 

Mara je vstala in ji začela slačiti plašč. 
»Vzemite potico in popijte čaj, če se ni že po

polnoma ohladil.« 
Mama je napravila požirek. »Prav dober je in 

ta.ko sem žejna! Nobene sline nimam v ustih, tako 
sem hitela . . . Mara, jutri boš morala nekje poiskati 
Bredo! Treba bo napraviti nove dokumente, seda
njih po vsem tem ne morem več uporabljati. To 
moram dobiti v najkrajšem času, ker tukaj ne smem 
ostati prav dolgo. Imaš že Marjanko in že zaradi 
nje ne smem izrabljati tvojega gostoljubja. 

»Nič ne razmišljajte o tem, nekaj časa boste pač 
morali ostati v hiši. Ce so vas iskalt, res ni pripo
ročljivo, da že jutri tavate križem kražem po me
stu, kot da je vse v najlepšem redu. Bredo bom 
še jutri poiskala; naj raje ona pride sem, da se 
bosta pogovorili.« 

Mara je odraslim povedala, kaj se je zgodilo ma
mi. Pred otroci pa so vse skrbno prikrili. Mihec in 
Marjanka sta nekaj noči prespala pri dedku in ba
bici. Rekli so jima, da se je v vrhnjem stanovanju 

V.M. V soboto, 8. maja 1971, ob 13. uri, so most med Jevnico in Senožetmi zased
le nemške sile«. Na sliki zgoraj desno je Oleg Križanovski - Igor kot sturmfii
hrer v trenutku, ko so na most ob 14,30 začele napad enote teritorialne obrambe. 
Križanovski s svojimi »nemškimi« pajdaši je bil prava uvodna atrakcija za stare 
in mlade, ki so se nasmejali do solz. Po zavzetju mostu in po prikazu prehoda 
čez Savo s čolni so ob 14. uri prikorakale čez most enote teritorialne obrambe, 
nato pa še nekdanji partizanski kurirji z zastavo in odlikovanji (spodaj). Pionir
ke so kurirjem in bivšim bor,~em pripele na prsi rdeče nageljne. Na častni tribu
ni sta bila poleg generalpolkovnika Franca Poglajena - Kranjca, Petra Stan~eta 
- Skale in Marjana Dermastje - Urbana tudi dva zasavska aktivista - veterana 
84-letni Ivan Cerar in 76-letni Jfmez Gradišek iz Senožeti. O pomenu kurirskih zvez 
čez Savo je govoril predsednik občinske slmpščine Ljubljana Moste-Polje Polde 
Maček - Poldač, spominski plošči pa je odkril nekdanji politični komisar TV li
nij Ludvik Kukovica. 
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pokvarila peč in da je zanju premrzlo. Tako je ime
la Ziherlova mama, dokler se ni odselila, mir ter 
bila brez skrbi, da bi otroci kaj zblebetali otrokom, 
s katerimi so se drsali ali sankali. 

Na ulici so si napravili dričo, široko in ledeno. 
Postavili so se v vrsto in se drsali drug za drugim. 
Gorje, če je kdo padel, takoj je bila na cesti živa 
kopica otrok. Ležali so vsi vprek, se kobacali in po
birali. 

Marjanka je skozi okno gledala ta otroški živžav 
In kar naprej silila ven. Premrzlo je bilo. Pljučnica, 
ki jo je bila po babičini zaslugi kar dob1·0 pretol
kla, je preveč preplašila obe ženski. čeprav je od 
takrat preteklo že leto in je punčka medtem že 
precej zrasla, babica ni pustila, da bi hodila na 
mraz. 

»Tu na toplem naj bo in mir!« je utišala Natašo 
In Mihca, vendar sta prosjačila za Marjanko. »Kaj 
ni dovolj, da hodita že vidva domov vsa premo
čena? Ce ne bosta takoj tiho, bosta še vidva ostala 
v sobi!« To bi bilo pa prehudo! Kot bi jima kuril 
za petami, sta jo pobrala iz stanovanja in se pri
družila drugim kričačem. 

Ko se je zvečer Mihec premražen in lačen vrnil 
domov, je pokleknil na tla k Marjanki in jo začel 
prijazno nagovarjati: 

»Pokaži jeziček!« 
Ko je Marjanka odprla usta in pokazala okrogel, 

zdrav jeziček, ji je nagajivi Mihec pritisnil nanj le
deno drsalko. Topli jeziček se je prilepil na kovino. 
Marjanka je zakričala, prestrašeni Mihec pa je pote
gnil drsalko in seveda s tem tudi košček kožice z 
jezička. Po jezičku se je pocedila kri. Mihec ni smel 
videti krvi. Začel je še sam tuliti, tako da je Mar
Janka pozabila jokati in začudeno gledala Mihca. 

1>Nehaj že kričati, saj ni nič hudega, Jur, neum-
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ni!« ga je mirila Mara. »Le kje si se naučil te ne
umnosti?« 

»Sosedov Ivo mi je pokazal doli na cesti, pa se 
ni nič zgodilo. Marjanki pa je takoj pritekla kri.« 

»seveda, ti si gotovo držal jezik dalj časa na dr
salki, in ko se je ohladil, drsalka pa malo ogrela, se 
je to samo od sebe. odlepilo. Marjanki si jo pa priti
snil, in ker je zakričala, takoj potegnil stran. Je,-.1.i
ček je bil prilepljen, in ker si drsalko potegnil pre
hitro stran, si ji posnel kožico.« 

Mihec jo je preplašeno gledal. 
»Drugič pa ne poizkušaj vsega, kar ti drugi po

vedo! To ni bilo nič hudega, lahko pa se drugič 
kakšna neumnost slabše konča. Zapomni si, kar sem 
ti povedala! Zdaj se sleci in sezuj!« 

Vse je bilo pozabljeno. Mihec je bil konjiček, 
Marjanka pa mu je jezdila na hrbtu. »Hi, hi!« je 
kričala in ga božala po glavi. 

Dedek je sedel na klopi za čebelnjaku in se grel 
na prijetnem aprilskem sonou. Babica je delala na 
vrtu, Mara pa je na kamnitem dvorišču mencala pe
rilo. 

Marjanka je tekala med gredicami in za seboj 
vlačila svojega klovna, ki je nerodno opletal okrog 
njenih nožic s crunjastim telesom. 

Dokler ni zagledala lepega rumenega metulja, je 
pazila, da ni s~opila na babičine gredice, potem pa ;"! 
pozabila, kod hodd. Hotela ga je ujeti in, 1tam0r je 
letel metulj, tja je stekla tudi ona. Ni se zmenila za 
nežne, lepo po vrsti posajene sadike, ne za drobno 
cvetje, na kiJterega je bila babica tako ponosna. De
dek se je začel jeziti in kričati: 

»Ti nesrečni otrok, kaj pa delaš? Takoj na dvo
rišče! Babica, poglej, kaj je napravila! Ti preklica
na pokora!« 

Babica je dvignila glavo in pogledala. Ni se po-
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Prispevki za šolo 
v Cerknem 

PRISPEVKI ZA !f.OW: »Tabor« Grosuplje 
(pomoč) 100.-, Gost. podj. »Polževo« Gro
suplje 250.-, žn'.daršič Jože (predsednik D 
upokoj. II. Bistrica odstopljeni hon. za te
rensko delo in potni stroški) 200.-, Združ. 
rezervnih vojaških starešin »dr. Belic« Ljublj. 
250.-, Lovska zveza Koper 2500.-, Rcm• 
škar Danilo »Primorje« gr. Postojna 100.-, 
Prisp. učit. zbora osn. šole Branik 80.-, Ko• 
munalno stanov. podj. Radlje 200.-, PTT 
podjetje Nova Gorica 2000.-, Rudnik živega 
srebra Idrija (prisp. namesto venca na grob 
pok. ing. Gogala) 500.-, Osnovna šola 
Franc-Rozman Stane (namesto venca) 150.-, 
Dolenc Stane, Ljubljana - žolgerjeva (na
mesto venca na grob Marije Ljubičeve) 
100.-, Krajevni odbor ZB NOV Grgar 100.-, 
Krajevna organiz. ZB NOV Zadlaz, čadrg, 
žabče 50.-, Krajevni odbor ZZB Temnica 
110.-, Strojna orodna delavnica »Saturnus« 
L,jubljana (namesto venca za švarc Ivana) 
190.-, prof. Franc Rainer, Ljubljana - Tr• 
žaška (v spomin na IX. Korpus) 300.-, Sin• 
dikat delavcev prometa in zvez Ljubljana 
1000.-, Centralni komite ZKS Ljubljana (po• 
častitev spomina pok. Ivanke Tomšič) 500.-, 
Krajevna organiz. ZB Avče 20.-, Debeljak 
Pepca Dol. Logatec 100.-, Basiako Dora in 
Slava, Piran - Mateottijeva 200.-, »Eta« 
Cerkno (1 % od OD za marec) 6954,40.-, 
Repe Vinko Sp. Gorje 100.-, Uslužbenci od• 
delka B in C Psihiatrične bolnice v Idriji 
(namesto venca na grob pok. Demark Ma• 
rije) 100.-, Gorjup Pavla (Loče pri Polja
nah) 100.-, K.P. društvo Bazovica - Ri,jeka 
(namesto venca Fr. Bevku) 500.-, ZB Grgar 
100.-, »Bala« Ljubljana 300.-. Občinsko so• 
dišče v črnomlju 100.-, »Rožca« Jesenice 
500.-, Lovska družina ~Vojkovo« Podnanos 
200.-, SDK Novo mesto 400.-, štrukelj Jo
žef, N. Gorica 100.-. 

Saldo na tekočem računu sklada na dan 
4. maja 1971 .ie 1,992.010,35. 
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Za vas in va.i;o dlružino prijetno pre
senečenje: z-0bna pasta 

Signar 
z 1'(ff,čimi programi heksaklorofena, ki 

ščiti vaše zobe 34 ur dnevno. 

če boste uporabljali kremo Signal 

vsako jutro in vsak večer, bodo vaši 

zobje beli in zdravi. 

Vedrog Ljubljana 
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V VAŠO DRUŽINO 
VSAK TEDEN -
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OBRTNIK 
šKOF.JA LOKA 

BLAŽEVA ULICA 3 

prodd.ja po ugodnih cenah vse vrste oblog za pode, kiaJlror te.pisom, parket, 
linoliit, podolit, in druge plastične maw. 

Proizvaja in oudi opremo po želji naročni,ka in wmerah stanovanja po lastnih 
načrtih. 

Nudti vse vmte uslug, gradbeno obrtnih storiitev s strokovnimi nasvet4. 

GABER 

fr3 
Stari trq 
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Tudi pri nas lahko kupite vezana okna. Vgrajeno najboljše uvoženo okovje 
omogoča odpiranje po horizontalni in vertikalni osi. 

Sprejemamo naročila! Zahtevajte prospekte! 

Informacije: »INLES« Ribnica, maloprodaja, tel. 87-~12 

Ob 30-obletnici vstaje - za 4. julij, dan BORCA 
najprimernejše darilo zbornik 

SLOVENKE 
V NARODNOOSVOBODILNEM BOJU 
Pretre.slJ1va in mogočna zbirka dokumentov rn zapisov o sodelovanJu sloven
skih žena in deklet v vseljudski osvobodilni vojni od leta 41.-45. 

Z:bornik obsega tri knjige z 2500 stranmi in številnimi klišeji. Vezan v celo 
platno stane din 330.00 in je najprimernejše darilo aktivnim borkam in akti
vistkam v NOB. Zato ga posebej priporočamo političnim in gospodarskim 
organizacijam, ki naj se z zbornikom spomnijo zaslužnih tovarišic, ki so že 
upokojene. 
Priporočamo zbornik vsem, ki jih zanima, kako veličasten je bil boj malega 
slovenskega naroda za obstoj in kako velik je bil delež, ki ga je v tem boju 
prispevala naša žena ne glede na to, ali je živela v mestu ali na deželi in 
kakšno delo ter poklic je opravljala. 
Zbornik naročajte pri Zavodu BOREC, 
knjigotrški oddl. Beethovnova 10. 
Za posameznika možnost obročnega 
plačevanja (do 10 obrokov). 

NAROČILNICA 
Priimek in ime: 

Točen naslov: -------------------- -----------

Nepreklicno naročam zbornik: SLOVENY{E V NOB 
Račun bom poravnal(a): 

a) takoJ, 
b) v petih obrokih po din 66,00 
c) v desetih obrokih po din 33,00 

(neustrezno prečrtaj) 

ZAVOD BOREC 
k:njigotršk:i oddl. 

Beethovnova 10 
P.P. 203 

Datum: Podpis: 61001 LJUBLJANA 

107 

sebno začudila punčkinemu početju. Saj ni prvič, pa 
tudi zadnjič ne! Dvignila je punčko in jo nesla na 
kamniti tlak, sama pa je popravila gredice, ki jih je 
Marjanka pohodila. 

Marjanki je šlo na jok. Nekaj je napravila, kar ni 
bilo prav, in dedek jo je okregal. Stisnila se je k 
Mari, ki je prala perilo. Saj ni hotela biti poredna., 
a kaj, ko jo je zmotil metulj. 

dan. »če tisto o svečkah drži, potem Marjanka ne 
bo več dolgo pri meni.« Ni bila vraževerna, a vendar 
jo je spomin na neugaslo svečko kar naprej prega
njal. Saj je sama kriva, zakaj si je pa izmislila tako 
neumno željo! 

Na torto so posadili dve beli svečki in ju prižga
li. 

Pravijo, da se želja, ki si jo misliš takrat, ko pih
neš, uresniči, če vse svečke, ki gore, ugasnejo naen
krat. Te želje se vsako leto menjavajo in veljajo sa
mo za eno leto. Torej želja se mora uresničiti v 
enem letu! 

»Mamica, je dedek hud? Nič več ne bom nagaja
la,« se je opravičevala. 

Mara je ljubeznivo pobožala punčko. Iz tiste 
majčkene drobne stvarce, ki jo je nekoč dobila v 
hišo, je zrasla zdrava, ljubka deklica, ki se je okle
pa z zaupanjem, kot da je njena prava ms)ma. Tako 
jo je vzljubila, da se je bala konca vojne. Vedela je, 
da jo bo morala vrniti pravim staršem. Tega jo je 
bilo kar strah. Kaj bi dala, da bi otrok lahko ostal 
pri njej! 

Otepala se je misli, da jo bo izgubila. Na tihem 
si je želela, da se prava mama ne bi nikoli vrnila. 
Ni le hotela, da bi umrla, da bi jo ubili, ne le da bi 
je ne bilo in da bi ji ne vzela njene Marjanke ... 
Naj le živi, a ostane naj nekje daleč in naj se nikoli 
ne vrne po svojo punčko! 

Sklonila se je k otroku in ga dvignila v naročje. 
Stisnila jo je k sebi, Marjanka pa jo je objela ok
rog vratu in jo začela poljubljati po licih. Kako pri
srčno se je znala prikupiti! Vsa je bila mehka in 
okrogla in njena rdeča usteca so kar naprej nekaj 
spraševala in pripovedovala, odkar se je naučila go
voriti. Res da je niso vsi ra=eli, toda domači, po
sebno babica in Mara, sta poznali vsako njeno bese
do, če je bila še tako popačena. Nekatere črke so ji 
delale takšne preglavice, da jih ni in ni spravila z 
jezika. 

Mara se je spomnila na punčkin zadnji rojstni 

Ko je Marjanka obhajala svoj drugi rojstni dan, 
ji je babica napravila dobro, sladko torto. Babica je 
vedela, da je punčka zelo sladkosnedna. »Najbolj ve
sela bo lepe, velike torte,« si je mislila. 

Vsi so bili zbrani okrog Marjanke in torte. 
Mara si je želeia namesto Marjanke: »če bo obe 

svečki upihnila, njenih staršev v tem letu še ne bo 
nazaj. Punčka bo torej še eno leto moja. če pa jih 
ne bo upihnila, jo bom izgubila.« 

Stala je ob strani in nestrpno gledala malo, ki je 
z zvedavimi očmi gledala torto in požirala sline, zra
ven pa poslušala, ko so jo učili: 

>>Dobro p,ihni, da boš svečki ugasnila! če jih boš 
upihnila, boš lahko torto pojedla danes, če ne, jo 
boš smela snesti šele jutri.« 

Mara je razočarano pogledala drugo gorečo sveč
ko. Le plamen je nekoliko zanihal, potem pa še višje 
zagorel. 

»Torej nič. Moja želja bo ostala neizpolnjena. Ko 
bo leto naokoli, je ne bom več imela,« je pomislila. 
Iz predala je vzela z lepo pentljo povezan zavitek in 
ga dala Marjanki, jo pobožala po ličkih in jo po
ljubila na čelo. 

Marinka je radovedno odvijala darilo in nestrpno 
trgala papi>r. V zavitku je bila slikanica, polna le. 
pih pisanih podob. To je bila pravljica o ivanjšoi
ca.h za majhne otroke. Nad sliko kresni6k je Mara 
napisa.1a: 

»Marjanka, žel_i obilo tole spremlja naj darilo, 
kli. za trebji rojstni dan, kJO je drugo leoo stran, 
ga poklanja, žarek zla,ti, Tebi tvoja krušna mati.« 
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Feliksovih 70 let 
Dne 18. maja letos bo preteklo 70 

let odkar se je v družini revnega pode
žeiskega čevljarja v Vrhniki pri Ložu 
rodil Feliks Razdrih. že kot mladenič 
je med l. svetovno vojno spoznal vse 
krivice ki jih je moral prenašati de
lovni človek, in našel je svoje mesto v 
naprednem delavskem gibanju kot so
oiailist ooiroma komunist. Ko je leta 
1918 razpadla Avstro-ogrska monarhija, 
aa najdemo v vrstah revolucionarnih 
~ojakov. Ti vojaki, ki so se bili vrnili 
s front - mnogi od njih so kot ruski 
ujetniki doživeli oktobrsko revolucijo
pa tudi domačini socialisti so iz Loške 
doline pregnali žandarje in stare oblast
nike ter sami prevzeli oblast. Nadaljnje 
revolucionarno vrenje množic je prepre
čil nastop vojaških enot. 

V tej »lokalni revoluciji« je bil med 
tistimi poštenimi občani, ki so stremeli 
za drugačnim, boljšim družbenim 
boljšim redom in so bili politično že 
opredeljeni. V takratnem razpoloženju 

množic položaj poštenega revolucionar
ja ni bil lahk, zakaj treba je bilo ob
vladati različna izkrivljanja, ki so jih 
povzročali anarhisti. Nekaterim izmed 
teh je bil glavni cilj ropanje oz. osebna 
korist. 

že naslednje leto najdemo Razdriha 
med ustanovitelji prve delavske sindi
kalne organizacije lesnih delavcev in 
med ustanovitelji Kulturnoprosvetnega 
društva »Svoboda« v Loški dolini. 
Društvo »Svoboda« si je zgradilo lastni 
kulturni dom, pri čemer so delavci pri
spevali velik gmotni delež. 

Ne poznam težav pri oblikovanju teh 
organizacij, spominjam pa se, kakšen 
odmev je to sprožilo v vrstah reakcio
narnih politikov Loške doline Sicer so 
tod že poprej obstajali socialisti, ven
dar svoje organizacije niso imeli. Spo
minjam se debat, ki so jih imeli ta
kratni socialisti z mojim očetom v Vi
ševku, ki je bil klerikalec. O tem sicer 
ne bi billo vredno govoriti, če bi takih 
debat ne bilo tudi po drugih vaseh in 
po drugih hišah. Na ta način se je so
cialistična misel prebijala v vse močnej
šo silo. Omalovaževanje dela takratnih 
socia,listov, ki se je pojavlj.alo med ko
munisti in se včasih pojavlja še danes, 
je krivično. 

Ob volitvah v ustavodajno skupščino 
23. novembra 1920 so v Loški dolini 
nastopili tudi komunisti. Kakor drugod 
po Sloveniji tudi tu ni bilo prave sloge 
med delavci, ker so bili eni za social
demokrate, drugi pa za komuniste. Od 
približno 950 volivcev so socialdemokra• 
ti dobili 252, komunisti pa 110 glasov. 

Razdrih se je boril na strani komunis
tov. Organiziral je predvolilna zborova
nja na katerih je govoril takratni član 
vodstva slovenskih komunistov Marcel 
žorga iz Ljubljane. 

Pri občinskih volitvah leta 1933 v 
Loški dolini so dobili socialisti tri, libe
ralci pet, klerikalci pa 16 odbornikov. 
Med socialisti sta bila tudi Feliks Raz
drih in kasnejši župan Jože Mlakar. 
Klerikalci in liberalci so te socialistične 
odbornike ovirali na vse mogoče načine 

in jih podcenjevali pri delu v občin
skem odboru. Razdrih je bil tisti, ~i 
jim ni nikoli ostal dolžan - vedno je 
odločno zastopal koristi delovnih ljudi. 

Tega leta se je tudi v Loški dolini 
začela obnavljati komunistična stranka. 
Po vsej Notranjski so obstajale tajne 
komunistične celice. Toda zaradi izdaj
stva je policij.a te organizacije odkrila 
in začel se je sodni proces proti notranj
skim komunistom. Organizacija je pre
nehala delovati. S tem pa seveda ni pre

nehalo delo komunistov. Mnogi obsoje
ni na tem procesu so po vrnitvi iz za
pora nadaljevali politično delo. Ko sem 
se 1934 iz zapora vrnil tudi sam, se je 
našim idejam in našemu delu pridru
žil kmet Janez Hribar iz Loža, ki je 
pred tem delal v Društvu kmečkih 
fantov in deklet. Midva sva navezala 
stike z vodilnimi komunisti v Ljubljani, 

V spomin Tonetu Ravnikarju 
Dne 3. aprila 197J je v Ljubljani umrl 

wravnik dr. Tone lli.vnikar, star 71 let. 
Kot humanist s tankim posJUhom za so

oialne probleme se je odločil za zdravnišc-ti 
poklic, ker je menil, da bo prav v tem po
killcu lahko opravil za sočloveka največ do
brih del. Pred vojno je v Oplotnici z vso 

vnemo in znanjem blažil Pohorcem teles
ne in kot človek tudi duševne teiave. Ni 
čudno, da ga je okupator že leta 1941 kot 
prhljubljenega in vplivnega zavednega slo
venskega izobražellrCa izgnal z drll:Žino vred 
iz štajerske, v Srbijo, v KU!klin Pri Kru. 
ševou. 

Po srečnem naključju se je dr. Ravnikar 
vrnil konec decembra 1941 v Ljubljano, 
kjer se je prek pok. prof. dr. Lunačka-Igor
ja povezal z OF ill1 po njenih navodilih od
šel z družino junija 1942 v Belo krajino. 

Tu je naš Tone delal kot zdravnik akti
vdst na terenu in v borbenih enotah vse do 
kapitulacije fašistične Italije. 

Po kapitulaciji je bil član upravne ko
misije - oddelek za zdravstvo in socialno 
va;:stvo - skupaj s pok. dr. Milavcem vse 
do nemške ofenzive. TedaJ ga najdemo v 
Cankarjevi brigadi kot zdravnika - sanitet• 
nega referenta v boJih pri Ivančni gorici, 
Muljavi, na Ilovi g·ori in drugih krajih te 
slavne brigade. 

V začetku decembra 1943 je Tone pre
vzel skupaj s pok. dr. Stanetom Kolarjem 
organizacijo zasilne partizanske bolnišnice 
med Hmeljnikom in štatenbersko dolino. 
Po razformiranju le-te je bil premeščen v 
Belo Krajino z nalogo, da organizira r.6 
tem področju civilno saruteto. Postal je 
član okrožneg·a odib-Ora OF in načelntk sani. 
tete v okrožnem NO odboru črno melj. Po
leg rednega dela je dr. Ravnikar skupaj 
s pok. dr Tonetom Cizljem v tem času or
ganiziral tudi bolnišnico Kaniža.rico ter 
skupaj s tovarišem dr. Milanom Peruškom 
aktivno obrambo proti vdoru pegavice prek 
Kolpe. 

Sodeloval je pri organizaciji bolničar
skih tečajev, v katerih je tudi sam preda
val, izvajal je akcije za cepljenje prebival
stva in bH izvoljen na prvih volitvah za po
sla.nica. 

Skromno, presk,mmno je naštevanje 
del, ki jih je opravil naš pokojnik, da bi 
vsaj približno izrazil pravi lik partizanske
ga zdravnika - tovariša dr. Toneta Ravni
karja, i!ll še manj, da bi dobili pravi pogled 
v njegovo delo pri wravljenju borcev in 
civilnega prebivalstva v tookem 4-letnem 
obdobju NOB. 

Nič manjše kot v vojni so njegove za. 
sluge po vojni, v obnovi poruše!tle domovi
ne in izgradnji nove socialistične drll:Žbe, 
Najdemo ga na najodgovornejši.'1 mestih, 
kot delavca in organizatorja socialističnega 
zdravstva in vzgojitelja zdravstvenih de
lavcev. 

Dra,gi Tone, klanjamo se spominu tova
riša in liku slovenskega partizanskega zdrav
nika in izjavljamo, da nam boš ostal sve
tal lrik človeka-humanista, delavca-zdravni
ka ill1 revolucionarja-borca. Hvala ti za vse! 

Slovensko zdravniško društvo 
Sekcija za partiiansko zdravstvo 

ki so potem trajali vse do začetka osvo
bodilnega boja in tudi še naprej. S 
Hribarjem sva zelo prizadevno študira
la marksistično literaturo, pa tudi iska
la koga bi še pridobila za našo stvar. 
vk do 1935 sva se trdno držala stali
šča da komunisti ne smemo sodelovati 
s socialnimi demokrati, sokoli in dru
gimi, ker bi tako zata~ili svoje komu
nistične ideje. To je bil razlog, da se 
nisva takoj povezala z Razdrihom ozi
roma z delavskimi organizacijami. šele 
na vztrajno prigovarjanje vodilnih ko
munistov iz Ljubljane sva spoznala, da 
moramo komunisti delati v okviru ši
roke ljudske fronte. Takrat sva tudi 
spoznala, da ni bilo prav vse ~elavce 
šteti za socialdemokrate, zakaJ med 
njimi so bili tudi nekakšni tavajoči ko
munisti. Prva dva, ki sva ju s Hribar
jem povabila k političnemu delu, sta 
bila Feliks Razdrih in Matevž Hace. 

Feliks Razdrih se je 7. julija udele
žil Zleta Svobod v Celju, ki je bil ve
lika manifestacija delavstva. Njego:va 
udeležba pa je tudi dokaz, da so b~lE; 
delavske organizacije v Loški dolmi 
aktivne in da so prispevale nemajhen 
delež k skupnemu boju delavcev iz vse 
Slovenije. . 

S pomočjo vodilnih komunistov 1z 
Ljubljane smo v Loški dolini hitro do: 
segali uspehe. Tako smo 1936 osnovah 
kmečko-delavske liste v občini Lož in 
občini Stari trg pri ložu ter na občin
skih volitvah zmagali v obeh občinah. 
Pri ponovnih volitvah, ki so jih klerika!. 
ci predčasno zmanevrirali na ta način, da 
so izvedli komasacijo občin Lož in Stari 
trg pri Ložu, je leta 1938 znova zma
gala kmečkodelavska lista. Feliks Raz
drih je bil obakrat izvoljen v občinski 
odbor. Bil je zelo delaven odbornik. 

Ob teh dogodkih je potekal proces 
združevanja naprednih sil v Loški doli
ni. Socialnih demokratov je bilo vedno 
manj in razen redkih izjem so se vsi 
vključili v kmečko-delavsko gibanje, 
pozneje pa v NOB. Feliks Razdrih je 
bil pravzaprav komunist že od leta 
1919, čeprav je bil v partijo sprejet šele 
leta 1940, kar je bila zanj le formalnost. 
S Hribarjem sta potem osnovala partij
sko celico. 

Feliks Razdrih je bil zelo aktiven v 
pripravah na oborožen upor proti oku
patorju, pa tudi v samem boju. Leta 
1942, ko so delavci v Loški dolini pre
vzeli tovarne, ga vidimo, kako izplačuje 
delavcem trimesečno plačo, med njimi 
tudi svojim nekdanjim šefom. Dalje ga 
najdemo na Kočevskem kot člana okrož
nega komiteja KPS }n pozneje na No
tranjsko-ribniškem okrožju. Po osvo
boditvi je delal v republiški, oblastni in 
okrožni kontrolni komisiji in v partij
skih komisijah. Bil je tudi republiški 
poslanec. Pred upokojitvijo je bil pred
sednik Republiškega odbora sindikata 
kmetijskih delavcev. 

Feliks Razdrih je eden redkih revolu
cionarjev, veteranov iz 1918. leta. Za 
njim je 53 let revolucionarnega delova
nja ki se je začelo in dobro četrtsto
letJe razvijalo v najtežavnejših okolišči
nah. Vedno je bil mož na mestu in kot 
ta,k znan širom po Sloveniji. Vsakdo, 
ki ga pozna, goj.i do njega veliko spo
štovanje. Posebno ga cenimo nekdanji 
soborci z Notranjskega, ki mu želimo 
še mnogo trdnega zdravja in zadovolj
stva! 

FRANC STERLE-NINO 

ČATEŠKE TOPLICE 
SLOVENIJA - JUGOSLAVIJA 

DOBRO JE, ČE VE'STE 

UMETNA KRI. Skupina japonskih 
znanstvenikov iz Osake je pridobila 
umetno kri, ki bi - pričakujejo -
nekega dne utegnila koristiti tudi 
človeku. Nekemu laboratorijskemu 
psu so zamenjali 90 odstotkov nje
gove krvi z umetno krvjo in pes 
normalno živi. Nova krvna snov je 
emulzija ( tekočine iz dveh ali več 
snovi) napravljena na osnovi fluo• 
rooglj{ka, namesto na osnovi natri• 
jevega klorida, ki je v naravni krvi. 
Umetna kri je rezultat večletnega 
prizadevnega in vztrajnega dela ja
ponskih biologov. Raziskovanje in 
proučevanje se nadaljuje, da b: 
umetno pridobljeno kri izboljšali 
ter jo, ob morebitni uporabi pri 
človeku, spopolnili. 

NOVA RUDNINA Z MESECA. V 
vzorcu mesečevih tal, ki ga je NA• 
SA darovala heidelberški univerzi v 
Zahodni Nemčiji, so našli rudnino, 
kakršne na Zemlji ne poznamo. I'a 
rudnina ima zelo zapleteno seGtavo; 
sestoji se namreč iz desetih elemen
tov (prvin). Novi rudnini so najprej 
nameravali vzdeti ime »trankvilit« 
po Morju tišine (Mare tranquilitatiS). 
kjer so jo našli, pozneje pa so .ii 
na čast astronavtom, ki so jo pri
nesli na Zemljo, dali ime »armalko• 
lit«, sestavljeno iz začetnih zlogov 
imen treh astronavtov, ki so prvi 
obiskali l\1esec (ARMstrong, ALdrin 
in COLiins). 

UZBEKISTANSKI GEOLOGI SO 
ODKRILI V PUSCAVI KIZILIKUM 
SE PET POMEMBNIH NAHAJA
LISč TURKIZA (turkec, trd, nepro
zoren kamen modro zelene barve). 
Posamezni najdeni primerki tega 
kamna plave barve dosezajo velikost 
kokošjega jajca. Omenjeni geologi so 
v šestih letih na področju te sovjet• 
ske azijske republike odkrili 37 na
hajališč turkiza. V Taškentu name. 
ravajo postaviti tovarno nakita, ki 
ga bodo izdelovali skoraj izključno 
iz turkiza. 

MINERALNE SNOVI NIMAJO KA· 
LORičNE VREDNOSTI, za prehra• 
no pa so vendarle prav važne in 
sicer za izgrajevanje kosti in tkiva, 
vsebujejo pa žveplo, fosfor. kalij, 
magnezij, železo, natrij, mangan, 
nekaj malo bakra itd. Naš org-ani 
zem črpa mineralne soli iz zelenja
ve, sadja, kruha, mleka in iz dru~;t, 
živil. 

V ZDA UMRE V A VTOMOBILS· 
KIH NESREčAH MNOGO LJUDI, ki 
jih je v tem stoletju umrlo več ko 
v vseh ameriških vojnah. Od vojne 
za neodvisnost v drugi polovici 
XVIII. stoletja do vietnamske voj
ne je v vpjnah zgubilo življenje vse
ga 638.000 Američanov, od 1900. leta 
do današnjih dni pa je zgubilo živ• 
ljenje na cestah, v avtomobilskih 
nesrečah, približno I. 700.000 ljudi. 
V ZDA zgubi življenje vsako leto 
na cestah, v avtomobilskih nesre
čah, povprečno 53.000 Američanov. 

Cateške Toplice z zdravilnim vrelcem temperature 57,2 stopinje Celzija spadajo 
med najmodernejše rehabilitacijske centre v Jugoslaviji. Indikacije:. reumatološke, 
traumatološke ortopedske in nevrološke poškodbe lokomotornega m podpornega 
aparata. Kont~aindikacije: infekcijske bolezni, aktuna vnetje, tuberk;tloza, visoka hi
pertonija, dekompenzirano srce in graviditeta. Cateške Toplice ležijo ob mednaro
dni avtomobilski cesti Ljubljana-Zagreb, s priključkom na Catežu (1,5 km). 
Informacije: telefon 068-72-010 - telegram: Cateške Toplice. 
Invalidi! Ko prejmete napotnico za zdravljenje, zahtevajte od Vašega zdravnika, 
da vas pošlje v Cateške Toplice, kjer si boste zanesljivo popravili zdravje in na 
splošno opomogli. 
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Fotoreporterska služba med NOB 

Marjan Ciglič: 
Namesto kamere mitraliez • • • 

Cigličeva mati so prawH, da so 3. 
septembra leta 1924 v kranjsikli. fari 
zvono'Vi še ;osebno lepo zvonilii., čeprav 
je dvomljivo, da so zato, ker se je tiste
ga dne 01gličev Marjan rodill. Nlič dru
gačen ni b:i!l, ko je »pcivekal« na svet 
kot v,sa druga Cigi1čeva otročad, '.kli je 
štela kar dvanajst članov. V kaj se bo 
Ta.zvil fant, kli j~ rad po dvorliščih ko
lkoši podil1, je bilo težIDo ugotoviiiti. Mor
da bo md.zar ali čevtljar, so tuhtalli. so
sedje, pa za podobarja bi bfil primeren, 
so govorlili, ker se mu svinčnik posluš
no v rokah vrti. 

Zgodilo se je, da je kopioa otrok za
radi nesreče mnogo prerano izgubHa 
očeta in da so sd moraM še nedorasli 
kruha Z1UI1aj domače hiše polis'kati. 

»Mizar že ne bom«, si je govori!! Mar
jan, »in da bi raztrgane čevlje krpal, 
mi še na kraj pameti ne prade.« Tako 
mu je nekega dne prišel v roke časopis, 
v katerem je fotografslki mojster Jug 
prek oglasa vajenca iskail. Pdsailo je v 
časopisu, da ittna.Jo prednost do'bri ri-

sarji. že naslednjega dne sta z mamo 
stopila v mojstrov atelje in fant je po
stal fotografski vajenec. Od sedmih 
:zijutraj do pozniih večernih ur se je prti. 
mojstru potil, toda opravljal je vsa dru
ga dela, samo fotografskih ne. Posprav
;J;jal je in čisttl mojstru avtomobill, na 
pošto je hodil :in nosil pomočnlikom ci
garete. Na srečo ni btl pri teh opravi!lih 
sam, ker je tudi Slavko Jerala z njim 
vred vajeniški pot potiil. In kot so vča
sih frizerski vajenci za vajo strigli 
potepuhe in berače, tako je smel po le
ltu dni vajenec Marjan fotografiTati do
brovoljnega pijančka, '.ki se je prišel 
foto.grafirat za osebno i2lkaznilco. Poln 
rzačetniške treme je stopil za kamero, 
glavo si je pokiril s črno krpo irn pot v 
fotografsko skrivnost mu je bi[a odpr
ta. Leta 1938 je blilo to :in tri leta poone
je je počilo. 

Nedelja je bila, lepa iin sončna, kot 
je lahko samo gorenj,S1ka nedelja, in 
praznično oblečeni ljudje sio v.stopali v 
atelje, da bi se v za kmašnih oblekah 
futografirali. »Vojna se je začela,« pri
leti od nekod novica kot strela z jasne
ga. Lepa nedelja in še »cvet.na« povrhu 
je postala v hipu turobna irn prazna. 
Ozračje nad Kranjem irn oko~ico je bi
lo nasičeno s strahom in negotovostjo. 
Mojster Jug se je sredi ateljeja obrni!! 
proti kopici preplašenih ljudi: »Torej 
se bo zače1o!« 

Cigličevi so sitanova.U dobra dva kri
lometra iz Kranja v smeri proti Kokri, 
tik ob vojašnici. Tistega dne vojakov ni 
bilo več v kasarni. Ljudje so v'1ačtlil:i iz 
lesenih oorak kupe usnja, čevlje, mokJO 
in sploh kar je bfilo kaj 'V'rednega. Ko 
bi tega JJUJcl:je ne pobrali, bli pobrali 
Nemci, /Iti so kaj ik:maJIJu bučno pridirve
lli v mesto. 

Spet so se odplirala vrata ate1jeja 
Prainceta Juga, toda tlQlk,rat so vstopa1il. 

nernškli vojaki s po,snetiimi fd,1mi. če
prav se je Marjan prej navduševal nad 
skrdJvinos,tmi fotografije, mu je le-ata v 
tistih dneh postala tuja in nezaželena. 
Predobro je čutil, da se je v IlljihO'Vo 
de1o na,selila prisiilnost, ~ je pooodilLa 
veselje iu navdušenje. In kaj se zgodli, 
kadar člcwek ~gubi smtsel dela? 

V Kranju ni bjjlo nikogar, ki bli ne 
poznal Franca Trojarja, poštenega irn 
naprednega človeka, enega prv'lih allctii'Vli
stov v mestu. Z Marjanom sta se sipo
znala po go~em nalcljučju irn že hip za
tem sita se začela meniti o fotografi,j,i. 
»Fant«, je gov;ol'tl Trojar, »Kaj, ko bi 
Nemcem sem tn tja, ko sld:ke kQP]raš, 
lmkšno fotografijo izmaknil1 illl jo me
ni prinesel?« že nelkaj dl!lli :!latern sta 
imela prvi dogovorjeni sestanek v go
stiJlni Pri zilaJti rrbi. Njuno sodelovanje 
je bhlo čedalje tesnejše. Budno oko 
mladega fotografa je vestno ocenjevalo 
vrednost po.samezni:h nemškiih posnet
kov in, če je bilo le mogoče, je obtdčall 
ta in oni posnetek v Marjanovem pre-

( Spominski posnetek 
na Cerkljanskem 
Foto: Marjan Ciglič) 

dalu. Nevarno je že btlo, toda :!la mla
dega fanta, kii je tako odkril novo v,sebi
no in pomen svojega dela, ni bilo ntče
sar, kar bi mu vlilo strah v kosti. 

Trda zima je bHa in pisa1o se je le
to 1942. Nemci so se že hudo raz;paisli 
po Gorenjskem pa tudi v gozdO'V'ih je 
bt1o vse bo1j živahno. Tak,o je bi[a ne
kega dne napadena v Poljanski dolinci 
močnejša skupina nemških policajev in 
kar lepo število jih je obležalo v snegu. 
Nekaj dni po tistem je prisopihail v 
mojstrov ate1je oso:ren gestapovec z 
dvema filmoma, ki ju je ukazal raz,vttii 
in slike kopirati. FHme je razvijal Slav
ko Jera1'a-Djoli, ki mu ni bilo praiv nič 
všeč, da st1•ji gestapovec ve,s čas ob 
njem s pištolo v roki. Oba filma sta bi
la polna posnetkov pobiltih nemških po
licistov. DJolii je slii.ke kopiral, Marjan 
pa jih je moral razvii!jati. VečkraJt je 
opa:ztl, da je DjoLi ekisponirano fotogra
fijo vtakni!l nazaj med papir. Tako mu 
je uspelo obdržati nekaj izrednih po
snetkov, ki j,ih je pozneje po zve2li od
dal naprej. Prav gotwo se je tudi Jera
la zavedal, da je tako početje si:la ne
varno, saj so prav v tis,t,ih dneh zaiprli 
Nemci fotografa Jožeta A.pha in ga po
zneje ustre1fili kot ta1ca. 

Po dražgoški bitki so začeli Nemci 
na Gorenj.skem z;ganjati strašen teror. 
Vojna ni nikomur pr,izanesla. Ljudje so 
biLi prizadeti tako ali drugače. Nekega 
dne je stopil čez prag atetjeja nemškri 
vojak, ki je prinesel na fillmu posneto 
obešanje Milorada Stošica, čigar foto
grafija je pozneje našla svoje mesto v 
muzeju NOB. Zdaj že pretkani m iz
kušeni Marjan, je spet ohra.ni!l eno iz
med fotografij zase m jo pozneje diwo
čil tovarišu Trojarju. žlirvl:jenje v mestu 
se je vse bolj zapletalo. Nemoi so bili 
čedalje bolLj neTvozni, ljudje vse bolj 
pmz;adeti.. 

Januar 1943. Marjana Oi:gliča so pri
silno mobiJliztra1i v »nemško deilov,no 
službo«. Kaj storiti? »Fant,« je goviorH 
Trojar, »TiJste tri mesece boš že preži
vel, ko pa se vrneš, te bomo spravili v 
gozdove«! 

Rjave deLovne obleke, lopate v ro
kah in naziv »Delovna brigada«. Dolga, 
V1se predolga pot se je začela :!la 19-let
nega fantina, ki je otroštvo prekmalu 
prerasel in je iz mladeniča čez noč 
postal možaik. 

In zaipihal je vlak skozi mraJk ... 
Berlin ... Varšava ... Lvov ... žtto

mir ... Kiev. Kaj kma1u je billo treba 
delovne obleke zamenjati za vojaške 
uniforme in le goiLo naključje je hoteQo, 
da je od 900 padlih vojakov ostalo mvih 
osem SLovencev in med nj,imi Marjan 
Oiglič. V okrevališču blizu Hamburga 
prav gotoV10 ni b:hlo tako kot na fronti, 
toda mise1 na dom je bila boQ~ peko
ča kot rana na nogi. 

S1ovenski fantje so imeH ves čas 
vzpostavljeno zvew z domačimli. Taiko 
je Marjanu ses1:Jra ob neki prhložnosti pi
sala: »Veš, v naših gozdovih je vse pol
no gob« - kar je pomenilo, da je v go
:!idovih polno partizanov. Maj je bil, ko 
je prebiral to pi!smo in so mu solze te
kle po licih. Domov, samo domov, čim
prej ! 

Novembra leta 1943 mu je končno 
uspelo dobiti dopust. Za seboj je pustil 
tuje in ledene dežele, za seboj je pustil! 
preteklost in enaj.st mesecev, ki se ne 
smejo nikoli več povmitd. Ko je zagle
dal prve obrise Karavank je vedel, da 
jdh ne bo zapustil nikoli več. 

»Fant je postal nekoliko bolj redko
beseden,« je pomisUl Trojar, ko sta si 
po enajstih mesecih segla v roke. Nekaj 
dni po tistem ga je šikovčeva Vida-Ja
nina z dvema tovarišicama odpeljala k 
partizanom. Da je bilo t,akrat v našili 
gozdo,vih res »v:se polno gob«, se je 
lahko kaj kmalu sam prepričal, ko je 
vstopill v brigado Franceta Prešerna, kd 
se je takrat zadrževala pr~ Sv. Lenartu 
med Selško in PoUjansko dolino. 

Ne, ni bilo lahko za mladega fanta 
v prvih dneh, ko je prišel v grn1'Jdove 
med tovaTiše. »Kod si hodi1l ves čas in 
kaj si počel? so ga spraševali, on pa je 
odgovarjal. In kako je znal prilpwedo
vati. Ni bilo borca, ki ne bi Marjana z 
veseljem poslušal. Večkrat je svoje 
pripovedi z risbami podkrepil, pri če
mer so tovariši spoznali, da se mu svinč
nik neverjetno poslušno v rokah vrti. 
SUka komandanta Mirka Malnariča, ki 
ga je svinčnik v Marjanovih rokah na 
papLr vtisnil, je prepotovaJla vso briga
do in ni ga bd:lo, ki ne bi hvalil spo
sobnosti mladega avtorja. Marjan je 
postal mitraljezec in pri tem je celo 
vrsto riJsbic za partizanski s1tenčas na
redil. Vsak je hotel, da ga nariše. Ob 
neki p:riHožnosti so ga poklicali tmariši 
iz štaba z želijo, da bi jim narisal os
nutek za partizansko publikacijo na 
nas1lovni strani. »Pesem naših minome
tov« se je imenovala knjižica in nasiw
na stran je dokazovala, da Marjan res 
ni »kar tako«, kadar za s,vinčnLk prime. 

Februarja leta 1944 je postal Mar
jan v vodu mintmeta poliltdele,gat. ča
sa za risanje je billo malo. VrstH se je 
na.pad za napadom na nemške posto
janke v žeileznikih, Stražiš6u, Praprot
nem in drugod. Samo kratek poči:tek 

in že se je na papmrJu pr,ikazala parti
za!Ilka Marina z velilk,o pikasto pentljo. 
Seveda bi btlo čisto drugače, ko bi člo
vek takrat imel fotoaiparat - škrt ... 
pa bi sltka nastala. Sanjarhl je in sa
nja11H Marjan o fotoapa,ratu in truko je 
naneslo, da je nekega dne komandir 
v Novake prinesel fotoaparat na meh 
in film 6 x 9. Praznik, pravi pra:zni:k je 
bil tistega dne v četi. Parti~ani so se 
razposajeno nastavljali objektivu in 
MarJan je radostno vle,kel meh sem in 
tja in prLtiskal na sprožilec. Osem po
snetkov se je zarisalo v film, osem po
snetkov, ki jih je Marjan pozneje raz
vill v Cerknem, ki se je po nem.š'kem 
napadu v ruševinaih prebudilo. Zvečer, 
ko se je s slikami v žepu vmi1l med 
partizane v Novake, so le-ti še dolgo v 
noč strmeld v fotografije, Dandanes so 
tiste fotografije v muzeju, negativ pa 
ima Cigličev Marjan shranjen doma. 

V tistem obdobju, ko je bil Marjan 
imenovan za komisarja l. bataljona 
Prešernove brigade, je prišlo v bataljon 
šest novincev, med njimi župančič, ki 
je prinesel s seboj fotoaparat in film. 
Spet je škrtnilo v Cigličevih rokah, 
spet je nastal posnetek bataljona, po. 
snetek komandanta itd. 

Kot komisar je moral tova,r,iš Ciglič 
skrbeti za agitaci!jo in propagando in 
seveda tudi za stenčase. »Lahko vam«, 
so govorili partizani iz druge čete, »ko 
vam komisar riše«! Več kot 60 slilk se 
je izluščilo izpod svinčnika Marjana 
Cigliča. Vedno in povsod je skušal iz
brati posebne obraze, dovtipneže v ne
nav,adnih situacijah: kuhar Matevž, ko 
se mu je fižo,1 prismodil, mulovodec 
Matajur, ko ga štirinožna prijateljica 
nilkakor ni hotela uboga1:Ji, pa koman
dir Iliija, ko si brčice z rolkami gladi. 
Fotografska služba na poseben način -
takole s svinčnilkom "- rokah. Dogajanja 
pa so vendarle ostala zabeležena. 

To je ena izled tisočih zgodb, bi 
lahko zapisal, prva taka kot so bile vse 
zgodbe iz življenja med NOB, tn ven
dar drugačna. »Nilkold mi ni bHo žal ča
sa za fotografijo«, prLpoveduje tov. 
Ciglič. »Toda kaj, ko je bilo med vojno 
truko težko prilti do fotoaparata!« 

Pred sebo,j imava nekaj fotografskih 
posnetkov, ki so se rodili v partizan
skih časih tam gorli v Novakih. Skro
mni začetki. človek s fotog-rafskhm iz
kušnjami, kot jih ima Dnevnikov foto• 
reporter Marjan Ciglič danes, bi takrat 
delal čisto druga.če. Morda ta.ko, kot je 
delal fotoamater Marinčič, čigar foto
grafski posnetki so ostali Marjanu ži
vo v spominu, morda bi delal kot slav
ni partizanski fotograf Petek . . . kdo 
ve! 

Sicer pa, to je bila le ena od tisočih 
zgodb nekega človeka. 

SILVO TERšEK 

Na položaju v Novakih maja 1944, od leve proti desni Jože Potočnik-Ilija, .lože 
Papler-Ivan in Marjan Ciglič. (Foto: Marjan Ciglič) 



STANKOVE 
DOGODIVŠČINE 

,,LIDIJA, MARTA, 
VRNITA SE!" 

Nekega dne mi je mamica pove
dal,a tale dogodek iz vojnih dni: 

Bilo Je 30. aprtla 1944. Vaška 
mladina je pr:ipravila akcijo. Na 
zidove hiš in ces,te so pi:sa,Ji razne 
parole: »živel Tito!« »2ivel l. maj!« 
»Smrt fašizmu - svobodo naro
du!« in podobno. Nemci te pre
drznosti niso prenesli mirno. že 
naslednji dan so p·repovedali izhoct 
iz vasi. Toda vaš6ani se povelju, 
ki je celo grozilo s smrtjo, niso 
pokoravali. Med takimi je bila 
tudi neka starejša goS\!)a, ki je 
svojo šti~inajstletno gospodinjsko 
pomočnico illl 10-le,no hčerko pJ. 
slala v mJ,in v Brezovico pri Mate 
rij1 Verjetno ni slišala za ukaz. 
sicer kaj takega gotovo ne bi bila 
storila. 

Stala sem na pragu in si česala 
lase. Bilo je zgodaj zjutraj. Zrak 
je bil soparen da je kair dušilo. 
Slutila sem, da se bo zgodilo 
nekaj groznega. Te misli sem se 
hotela otresti toda. . . Nenado
ma sem ugled~la dve postavi. Spo
znala sem ju in zakHcala: 

»Lidija, Marta, vrnita se! ... « 
Malo sta se ustavili, potem pa na
daljevali pot. »Strelja:H bodo, če 
vaju opazijo!« sem poskusila še en
krat. Zaman . . . Dek!Hci sta nada
ljevali pot. Ni še minilo pet minut, 
ko sem zaslišala streljanje. Zbeža
la sem v hišo in se Skrila za pečjo. 

Pozneje so ljudje povedali, da so 
Nemci toliko časa streljali za nji
ma, da so ju zadeli. Lidija je 
umrla, zadeta v h11bet, Marta pa je 
hudo ranjena obležala na cesti. 

Prvomajski prazniki so mimo. 
Vsako leto ob tem času se mamica 
spomni tega dogodka, ki se ji je 
ta.ko živo vtisnil v spomin. če le 
utegne obišče tudi gomilo, kjer je 
pokopana njena mladostna prijate
ljica Lidija, in črni kal, kjer da
ne8 živi Marta. 

NATAšA čEHOVIN 

Ko se je začela vojna. je bil 
Stanko majhen deček. Komaj devet 
let mu je bHo. 2i'Vel je pri dedu 
irn babici v vasici Bičje pri Ljub• 
ljani. Ime1 je očeta partizana in 
tudi strici so se v gozdovih borili 
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z:1 svobodo, Kljub nemirnim dnem 
jf! hodil v wl:o v Podtabor. Tu so 
bih otrooi srečni. Imel,i so dobro 
učiteljico, bila jim je kakor dru· 
ga mati. Vzga,jala jdih je v na.pred• 
nem duhu in govori.la o boju ma
lega slovenskega naroda za lepši 
jutrišnji dan, zato so najmlajši 
tod okoli dobro vedeli kaj lahko 
delajo in česa ne smelo. 

Stanko je bil vesel, živahen in 
pameten fantič. Tudi sam je več
krat pomagal partizanom. Vedel 
je, da potrebujejo soli, tobaka in 
obvez pa še marsikaj drugega. To
da kako priti do njih? Med vasmi 
so bile -straže in vsakogar so te
meljito pregledali. preden so ga 

spustili naprej. Stanko Sil Je po
magal tako, da je zjutraj ne
sel v nahrbtniku knjige in 
mezke, nazaj grede pa vse 
potrebno za parti-mne - knji
ge pa so ga počakale kar v šoli, 

f 

"6'," 

.. 
Naš junak je bil torej pravi par

tizanski kurir, a ni se bal. Kakor 
si je zjutraj požvižgacval, ko jo je 
mah0!I v šolo, tako si je prepeva,! 
tudi popoldne, ko se je vračal. 
Da bi kaj ne posumtli, si je mi• 
srn ko je brundal pesmice. Sicer 
pa 'kdo b1 utegnil misliti, da že 
tretješolček pomaga partizanom! 
če je bilo treba, se je mal SO· 

vražni'ku tudi prrkupiti. I,taHjani, ki 
so se bHi nekoč usidraJ.i v vasi, 
so ga imeli celo radi. Stanko je to 
izlwristil in je rad zahajal v nj;i
hOV tabor posebno pod tisti kozo-
1ec, kjer Šo imeli spravljene bom
be in drugo strelivo. Toliko časa 
se je smukal tam okoli. da so 

r------------------, 
1 Nagrajeni prispevek 1 

: SVOBODA : 
1 1 

Kaj razumemo mi mladi pod v potokih. Rodoljubi so se vra- kakšen je občutek doživeti svo-

1 t.o besedo? čali iz gomov, taborišč, zapc,.. bodo. »Le kako naj bo materi, 1 
· rov in pregnanstva. Tujec, če· ki je ostala sama?« Neka druga Mnogim JO je izgovoriti prav 

tako, kot reči kruh, stopiti v ~ 1 • • tudi premagan, pa še ni rniro- žena mi je nekOč dejala: »Vi I 
polno shrambo in si ga odre- val. Spominjam se žene, ki mi mladi sploh ne veste, kaj je 

J·e pripocvedovala, kako neolove- svoboda in kaj je vojna. Ker zati košček. Kaj,ti danes ne po- 1 
1 znamo lakote in tudi trpljenja ško so jih pehaJ,i iz taJborišča. drugega niste doživeli, tudi pr-

famučeni in sestradani ljudje vega ne znate ceniti! Ko vas ne. Vse, &ar imamo, se nam · k · 
so bili brez moči. Morali so gledam, se mi orosi o o m I 1 zdi samo po sebi razumljivo, 

kot bi tako moralo biti. Kaj teči in kdor ni zmogel tega zad- spomnim se tis,t.ih dni pred več 
nJ·e!!a pohoda, ga je pokosila kot petindvajsetimi leti. Kako pa če vedno le ne bo tako? ~ 1 

1 Morda so ljudje tudi pred tri- krogla. Da, kolikor je bilo ve- ubogi so btli vaši vrstniki! Ko
. selJ'a, prav toliko J·e bilo tudi liko otrok je moralo umreti, še desetimi leti mislili kot m1, a 

1 je prišla vojna in z njo nepoj- gorja. Koliko družin se je ogr- preden so dodobra spoznali ra-

1 nilo v tančioo žalosti, ko so ct-o,sti življenja. O, če bi doživeli 
mljivo gorje. . . '"h . d . t . b 1· t ka nn· ate spoznale, da se nJ1 ov1 ragi ne a cais, 1 zna 1 o, r , 

1 štiri dolga leta se je reka bodo nikoH več vrnili. Kako drugače ceniti. Ne le svobodo, 1 
življenja mešala s krvjo nedolž- mučni so morali biti trenutki tudi na.še nasvete!« 
nih ljudi dolga štiri leta je na pričakovanja in kako boleči u- Takšni smo, čeprav to ni ni-

1 tem košč'.ku zemlje gospoda.rila darci na katere nisi bi,l več kakršno opravičilo za našo ma- 1 
smrt. Ljudje pa se niso zba,li pripr~vljen! lobrižnost. 2iveti hočemo svoje 
za svoja življenja - čudno, bi življenje in vse preradi smo 1 

1 dejali danes - v njih se je ro- Zdaj razumem matere, ki se gluhi za spomine ... Lahko nam 
dila bojazen za domovino. Za- ne žele spominjati! je zdaj v svobodi, toda kaj, če 

1 njo so umirali, trpeli in j,i tudi »Lepo te prosim, Alenka, ne se povrne leto 1941? Kako se 1 
priborili svobodo. sprašuj, kaj mi je pomenil prvi bomo mi, generacija srečnih 

Prišel je 9. maj 1945. dan svobode!« Spoznala je, da dni, sprijazniH z usodo? O tem 

1 Dotlej mrka in teptana mesta ča1ka zaman in da njenih naj- bi morali pogosteje razimišljati 1 
so se odela v plapolajoče za. dražjih ne bo nikoli več vide• in svoboda bi nam bi,la drago-
s,tave. Zadoneli So vese1i zvoki la. »Takrat bi bila najraje umr- cenej,ša in ne tako pi,a,zna bese-1 pesmi in solze radosti so tekle la!« Pot.em sem jo vµrašala, da. ALENKA TRONTELJ 1 ·------------------· 

nehali bdeti pozorni nanj. On pa si 
je skcrbno ogledoval zaboje streliva 
in k.daj pa kdaj katerega izmed 
njih hitro skril v seno. Ko so se 
Italijani odselili v drugo poslopje, 
je imel Stanko že pravo skladišče 
orožja. vesel je to povedal stricu 
partizanu in bil žalosten, ko je 
ostal praznih rok. Sam bi ga bil 
ract nesel part-iZa!llom. »Očka, glej 
- tvoj sin!« bi s ponosom dejal. 
Stric pa je vedel, da je prenašanje 
st,reliva za devetletnega fanta kaj 
nevarna igra in Stanko ga je mo
ral pač ubogati. 

Nekega dne je Stanku trda pre
dla. V vasi so mu zaupali konja 
in ga s starejšima fantom - par
tizanom - poslali po drva. On naj 
bi vozil, kot da pelje domov. Na 
poti so ju z bližnjega hriba opazi
li sovražniki in začeli streljati. Ko
nji so podilvjali, Stanko se je skril 
v grapi in tudi spremljevalec je 
zbežal, Stanko je srečno prišel do 
partizanov, saJITio tresel se je od 
strahu in jokal, da so ga komaj 
potolažili. Onega drugega so pa 
kaznovali, saj bi ne smel kar tako 
pobegniti. 

Kljub zapisani dogodiv,ščini je 
Sbanko še naprej pomagal partiza
nom in opravljal vse mogoče ku
rirske naloge! 

Bilo je nekega zgodnjega jutra, 
k,o je Stanko hitel v šolo. Tokrat 
ni šel nič kaj rad, saj je bilo v 
·,a,si polno partizanov in z njimi je 
tako rad kramljal. V gozdu, ne
daleč od vasi, je zagledal četo so
vražnih vojakov. Nihče ga ni ogo
voril. Tudi šola je bila zasedena 
m moral se je vrniti domov. Kar 
ryride za njim vojak in ga povpra• 
§a če so morda v vasi partizani. 
»J~ Pa še koliko jih je!« »Imajo 
kaj' dosti orožja?« ne odneha Ita
lijan. »Orooja pa, orožja, toliko 
ga še še svoj živi dan nisem vi
del!« resno odgovarja fantič. Res 
da so imel,i partizani nekaj orož
ja samo streliva so imeli presneto 
malo ... 

Sbanko je prižvižgal v vas in par
tizrulOIIl povedal, kaj se mu je pri• 
til0 med potjo. Komandant ga je 
potrepljal po rami, se nasmehnil 
in dejal: »Dobro si naredil, fant!« 
No, kljub temu so se partizani brž 
umaknili, o sovražniku pa ni bilo 
ne duha ne sluha. 

Takšen je bil Stanko, fantič in 
pol! Danes je že odrasel mož in se 
kaJ rau spominja otroških let, piše 
pa se Stanislav Jurglič in je čuvaj 
ob železniški progi na Cikavi pri 
Grosupljem. 

ALENKA TRONTELJ 

PODELITEV 
BRALNIH ZNAČK 
V Trebnjem, vasi na Dolenj

skem, se je rodil pesnik Pavel 
Golia. Na njegovi rojstni hiši je 
pritrjena spominska plošča. V po
castitev pesnikovega spomina, smo 
se trebanjski pionirji odločili, da 
tekmujemo za njegovo bralno znač
ko. 

Dne 26. aprila smo učenci OS· 
novne šo,le Trebnje priredili pro
slavo v po6astitev tridesete oblet
nice OF. Zbrali smo se v šolski 
telovadnici. Ko je zavladala tišina, 
je stopil na oder Anton Ingolič, 
znani slovenski pisatelj in ta dan 
naš gost. Učenci smo ga pozdravili 
z viharnim ploskanjem. Pisatelj je 
začel pripovedovati o svojih popo• 
tcva:njih in svojem življenju. Po
stavljali smo mu tudi razna vpra
šanja, na katera je z veseljem od
gOiva,rjal. Nato je učenka iz osme
g·a razreda prebrala nagrajeni pri
spevek ki je nosil naslov »življe
nje zniaguje nad smrtjo«. Sledile 
so recitacije. In že je napočil tež
ko p11ičakovani trenutek: podelitev 
bralnih značk. Vsem učencem ki 
se• dobili cicibanove bronaste, ·sre
brne ali zlate značke, je pisatelj 
prisrčno čestita:]. Tistim, ki so že 
drugič tekmovali, pa so poleg pri• 
znanj darovali tudi lepe knjige. Za 
konec proslave so zaigrali še tre
banjski fantje, učenci smo se po
stavtli v vrste i,n veseli odšli v raz• 
rede. 

Podelitev bralnih značk Pavla 
Golie in letoŠlllje proslave tridesete 
obletnice ustanov1tve OF ne bom 
nikoli poqbile! JASNA VEBLE 

KRAMLJANJE 
Draga Milena! 

Z radostjo sem pričakova
la najlepši mesec v letu -
maj in z njim prazn,ike. Vese 
!Ha sem se tudi proslave. 
Prepričana sem bila, da bom 
lahko o slavju napisala po
hvalne besede, ki jih zda,1 
ne morem. 

Prisluhnite: 
Dne 30. apri!d. smo se zbra

li pr,i gradu, da proslavimo 
trideseto obletnico ustanovit
ve OF in praznik dela. Ob 
tabornem ognju se je zbralo 
le nekaj odraslih ljudi in 
kup šolarjev. V okrožnici, ki 
smo jo dob.ili. v šoli, je pisa
lo, da bo v primeru lepega 
vremena proslava ob sedmi 
uri. Ker je pršilo, večine u
čencev ni bHo. Povedali so 
tudi, da zaradi majhnega šte
vila prisotnih članov pevske• 
ga zbora le- ta ne bo nasto
pil. škoda, da so morali -
kdorkoli je že prišel - pre 
hoditi štiri kilometre dolgo 
pot do Vinice tako rekoč za 
stanj! Ne bom govorila o 
krivcu te zmede, vem le, da 
bi jo bi,Ji lahko preprečili. 

To je sramota[ 
Misli so mi pohitele v dru 

naše polpretekle zgodovine. z 
nageljni v srcih so prazno
vali ta dan, saj jih na prsih 
niso smeli nositi. Po zidovih 
so pisali gesla in na izpostav 
ljena mesta obešali zastave s 
srpom in kladicvom. če jih 
je pri delu presenetil sovraž
nik, je počil strel . . . Delo 
padlega so nadaljevali drugJ 
in vedno več jih je bilo. Tu
di po gol'Xlovih so, čeprav 
praznih želodcev in slabo ob
lečeni, pramovali iskrooo in 
prisrčno. Prav tako je bilo 
pred vojno. Praiznova.Ji so, če
tudi so naslednjega dne izgu• 
bili delo. To je bHo pravo 
življenje, pošteno in polno 
vere v prihodnost. Prehodili 
so - borci za svobodo - s 
trojem posuto pot in jo skle
nili z :&nago. Je potem čud
no, če jih takšno proslavlja
nje danes zabo1i in razočara? 
Težko je soditi sebi, a ven
dar se mi 2ldi, da bi storila 
greh, če bi to zamolčala. 

Draga Milena, verjetno ste 
okusili tegobe vojne in vas 
gane, kadar zaslišite partizan 
sko pesem, in boste ob pre 
hiranju tega pisemca žalost
ni. Meni, ki vojne nisem do· 
živela in je tudi ne želim, je 
ob takšnem spoznanju ne
mansko hudo. Srečala sem 
resnico, ki mi je razodela, da 
stoji pred nami še mnoge 
dela. Mar molk in takšne 
proslave izražajo hvalež:1ns: 
do tistih, ki so nam pribo 
rili svobodo? Ne, naša be 
seda bi morala biti glasna -
srce nakovalo in vest kladi
vo, ki tolče po njej. 

Vem, da me bo marsikdo 
obsodH za to pisanje, a vi ni
ste med njimi. Obsojam ti
ste, k,i naj bi bili pripravill 
proslavo, a niso storili vse. 
kar bi morali. Kaj, če drugo 
leto proslave sploh ne bo? 
Saj bi bilo res bolje, da je 
ne bi bilo, če bi imela le 
tošnjo za vzor. 

Ste zapisane resn~ce vese1i, 
Milena, četudi je žalostna'' 
Mene je spravHa v razmišlJa 
nje, k1 je vredno, da ne osta
ne osamljeno. 

Lep pozdrav! 
NATAŠA KAJIN, 

Podklanec lC, 
p. Vinica pri Črnomlju 

Draga Nataša! 
V izobilju ni beseda žal ni

koli tako iskrena in prazno
vati s posebno pozornostjo 
en dan v letu, če je vsak dan 
praznik z bogato obloženo 
mizo, je kaj težavna stvar. 
Pa ne bi smelo biti tako! 
Kajti bogastva, ki krasijo te 
spomine, nimamo na pretek 
in - človek nikoli ne ve, 
kaj mu bo prinesla zora no
vega dne. Ko se je začela 
vojna, sem komaj šestletno 
dekletce prvič s'topila v šol
ski razred, a vendar me 1>ar
tizanska pesem gane do solz 
in ob zapisanem spoznanju 
mi je bilo hudo kot tebi. 

Hvala in lepo pozdravljena! 
MILENA 
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BESEDE IN-BEJANJA Dreyfusova afera (4) 
Kako do vagonov? 

Usoda 10.0CO vagonov, ki bi jih 
bilo treba nekje kupiti, je še vedno 
negotova. Te dni so ustanovili de
lovno skupino iz predstavnikov 
zveznega sekretariata za gospodar
stvo, za zunanjo trgovino in finance, 
železnice, industrije in bank, ki je 
že pripravla nekoliko predlogov 
o tem, kako priti do potrebnih 
sredstev za proizvodnjo vagonov. 
Skupina meni, da bi bil nakup 
vagonov v tujni predrag, zato uživa 
več simpatij ideja, naj bi rešitev 
našli na domačem tržišču. Prejšnjih 
nesporazumov med industrijo in 
železnico ni več in čez noč je 
prišlo do enotnosti proizvajalcev 
in kupcev. 

Delavska enotnost, 8. V. 1971 

Na vrhu lestvice 
Nepismenost je pri nas v Slove• 

veniji v primerjavi z drugimi jugo
slovanskimi narodi najmanjša Tu· 
di smrtnost dojenčkov je najmanjša, 
krvodajalcev pa imamo največ. Ce 
hočete številke, pa tole: leta 1966, 
žal imamo zadnje podatke iz drugih 
držav samo od takrat, .ie bilo na 
100 prebivalcev v ZDA 2,7 odvze
mov krvi, v Belgiji 2,4 na Madžar• 
skem 2,36, v Avstriji 2,7, v Kanadi 
3,7 in v Franciji 1,7. 

V Jugoslaviji so številke še nižje: 
v Srbiji je bilo na sto prebivalcev 
0,87 odvzemov krvi, na Hrvaškem 
1,45, v Bosni in Hercegovini 0,60, v 
v Makedoniji 0,97, v Cmi gori 
0,48, pri nas v Sloveniji pa 3,90. 

Tovariš - 3. V. 1971 

Ali nas morajo drugi 
informirati? 

žal ni prvič, da so občani zvede
li za kak zelo pomemben domači 
politični dogodek prej iz tujih in• 
formativnih virov kot pa iz doma
čih. Tokrat je to seja predsedstva 
ZKJ na Brionih, ki je bila sicer na 
splošno poprej napovedana in tudi 
komenetirana, a nobeno javno ob• 
čilo pri nas včeraj še ni komenti• 
ralo, da se je začela predvčeraj• 
šnjim na Brionih. Pač pa je o tem 
poročala avstrijska televizija in tudi 
nekateri avstrijski časniki. Tako 
smo zvedeli, da so na dnevnem redu 
te seje med drugim pereči gospo
darski problemi. 

Večer - 30. IV. 1971 

Alfred Dreyfus je bil prevzeten, nič 
kaj družaben, morda celo neoldlkain, 
prav gotovo pa drugačen, kot si jav-
1'.lost predstavlja človeka, ki so ga po 
nedolfillem spravili pred sodn:ilke. Nitd 
pisma, l.ni. jih je pošiljal ženi, niso mo
gla zmanjšati občutka, da g,re za hlad
nega in odbijajočega človeka. »Ncimaim 
pravice dezertirati,« je pisal na dan 
svoje degradacije. »Dokiler bom dihal, 
se bom bojeval ter upal, da se bo vse 
razjasnd[o. Nadaljujte raziskave.« 

Ta poziv ni toli!ko veljal ~a Irjegovo 
ženo, saj dosti ni mogla storiti, kot za 
brata Mathieu}a. Ta je s~ail, kot je 

·pozneje zapisal v >>Spominiih«, da sta 
njegova naloga in dolmost »neutrudno 
in neustrašno začeti osebni propagand
ni boj v vseh okoljih, v katerega bi 
mogel prodreti, nabkatd si privrž.ence 
ter od njih in njihovih prijateljev za. 
htevaitd, naj se ravno tako vedejo v 
svojem okolju, naposled pa iskati kriv• 
ca.« 

če Alfred Dreyfus ne bi imel takšne
ga čudoviitega in junaškega bmt~, ka
kršen je bil Mathieu, se ne bi nikdar 
vrnil s Hudičevih otokov znova dokazo
vat svojo nedolmoot. Nihče se sploh ne 
bi spomrnI nanj, če_ Math.ieu .?e bi. bil_ 
sklenil, da podre zid brezbrwnosti, ki 
se je dvignil med Dreyfusom in dnwbo. 

Vsi so billd namreč prepričani, da je 
kapetan kriv, čeprav ni nihče vedel, ka:j 
je bilo v skrivnem dosjeju, ki so ~a 
dobili sodnikii. Niihče ni vedel, da Je 
major Henry nesramno lagal. ZarfJ:di 
vsega tega s celo v židovskih krogJh 
raje videli, da bi bilo Dreyfusovo ime 
pozabljeno čimprej in da bi se tako 
oslabila protdžidovska kampanj,a, ki jo 
je sprožil. Ko je tisk dosegel, kar je 
hotel, je utihnil. Le neki funkcion!:!-r n~ 
zunanjem ministrstvu je zaupal naJb01J
šim prijateljem: »O tem židu bomo 
še marsikaj slišali.« 

Ni se motil. Prvi je o Dreyfusu znova 
spregovoril Bernard Lazare, mlad pisa
telj, ki je leta 1894 objavil knjigo o 
antisemitizmu in ki ga je Mathiieu brez 
težav pridobil za boj v prid Alfreda 
Dreyfusa. Lazare je bil ognjevitega in 
polemičnega duha, obenem pa pošten 
in nezahteven prav do žrtvovanja. Naj
prej se je lotil antisemitov, tako da 
nasprotnika ni prisildl v umik, marveč 
da je oživljal zadevo Dreyfus. Potem je 
napisal pamflet »Resnica o Alfredu 
Dreyfusu«, ki ga je poslal vsem glav• 
nim urednikom, članom parlamenta in 
tistim }judem po svetu, ki bi lahko kaj 
storili za obnovitev procesa. 

Mathieu je storil prav vse - obiskal 
je celo jasnovidce in vedeževalke - da 
bi se razširile lažne govorice, češ da je 
njegov brat skušal pobegniti: to naj bi 
sicer izzvalo večjo budnost in strogost 
med stražarji na Hudičevem otoku, 
obenem pa tudi pripravilo časopise do 
tega, da bi pretrgali molk, kar pa 
si je Mathieu ravno želel. Vode so 
se polagoma začele burkati» L'Auto
rite« je 13. septembra '1896. leta iz
šla s člankom »Dvom«, v katerem je 
med drugim pisalo: »Včasih se strahom 
sprašujemo, ailli je morda le res, da 

Razstava »Zemlja« 
po 36 letih 

Te dni se končujejo dolgotrajna zbi
ranja gradiva ZEMLJE (1929-1935). 
Kilijl\lJb predvojni. in medvojni policijski 
selekciji, ki je na veliko plenila dela 
zemljašev, so zbrali presenetljivo velik 
opus s področja slikarstva, risbe, gra
fike, kiparstva, arhitekture, fotografi
je, otroških risb in del samoUJkov. 
Zgled iin pobudo za to veliiko de[o je 
prav gotovo dal naš slikar Stane Kumar. 
Po večletnemu delu je organwi.ral pet 
razstav GRUDE (1938-1945), ki je bila 
programsko, organizacijsko in likovno 
naslednica Zentlje na naših tleh. 

Razsta/va o kateri bomo še poročali, 
bo v zagrebškem Umetniškem paviljo
nu, prav tam, kjer jo je pred 36 leti 
prepovedala in zapečatila predvojna po
licija (6. aprila 1935). Obenem je bila 
tudi razpuščena Zem[ja. 

CENIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe. vabila, objave, obvestila. zahvale In podobno - do 10 vrstic 
- 10 dinar Jev Ce znaša besedilo več kot 10 vrstic. stane vsaka na. 
dal_jn.Ja vrstica l,50 din. 
Objave s trnmercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev vsaka na-
dalJn.la VTstica ~ dinar_jev. . . . 
Pravni nasveti so za naročnike brezplacm, drugim zaracunavamo 
cJe.tanske stroške. a največ do 15 dinarjev. . _ . 
Osmrtnice ( kratke nekrologe) ob.javi.jamo brezplacno. n.j1hov1h tekstov 
in prinadajočih fotografi,1 ne honoriramo In ne vračamo. 

Polkovnik Picquart 

nekdo navzlic vsem previdnostnim ukre
pom, naVZllic časti in rodoljubju sodni• 
kov, trpi in umira tam na Hudičevih 
otokih, čeprav je nedolžen.« 

To je bilo tudi vse, kar je trenutno 
zadoščalo Mathieuju: nekdo je začel 
dvomiti. Od dneva degradacije je mini
lo dvajset mesecev. Minilo jih je še 
petnajst, preden se je javnost spet raz• 
vznela in se odločila za Dreyfusa ali 
proti njemu. Toda v mdu brezbrižnosti 
je zazijala ozka špranja. 

Nekdo se je do v,ratu zakopal v v,raž• 
je opravilo: major Henry, podnačelnik 
kontrašpijonažne službe, ki se je bal, 
da bi njegov novi načelnik polkovnik 
Picquart podrl iz laži zgrajeni grad, kli 
ga je sam potrp03ljivo zgradil s podporo 
kakšnega visokega pajdaša. Ko je Pi
cquart znova proučil Dreyfusov dosje, 
se je znašel v zadregi zaradi nepričako
vanega obilja dokumentov, ki so se na
klorpičili v njem. Njegove dvome je naj
bolj spodbudila madame Bastian, ki je 
prišla do res imenitnega plena. V von 

Schwartzkoppnovem košu za papir je 
našla kopijo sporočila, ki ga je nerruški 
polkovnik poslal francoskemu oficirju 
Esterhazyju. 

Picquart je naj.prej pomislil, da je 
pred njim nova vohunska zadeva. Ko pa 
je na vojnem ministrstvu dobiil prime
rek Esterhazyjevega rokopisa, je prese
nečeno ugotovil, da je nj<egova pisava 
izredno podobna Dreyfusovi in natanko 
takšna kot tista, s katero je bt1 napi• 
san znameniti »bordereau«. Picquart se 
je zanimal še naprej in zvedel, da 
Esterhazy ~Vi sfilno razkošno, čeprav je 
bH zadolžen do vratu. Polkovnilk je bil 
prepričan, da je dobil v roke resničnega 
izdajalca, ki je bil kriv za tisto, za kar 
so obsodili Dreyfusa, tako da je skriv• 
nost zaiupal načelniku in podnačelinHru 
vrhovnega štaba. Toda dobil je čuden 
odgovor: »Pustite to zadevo pri miru in 
pozabite nanjo.« 
Henry zmaši nov lažni dokaz 

Toda nekdo (morda prav Heniry), ki 
mu je šlo za to, da bi potrdiil Dreyfu
sovo krivdo, obenem pa ovrgel neiz. 
podbitno Picquartovo tezo, je za.grešil 
hudo napako, ko je novinarju »Eclai• 
ra« zaupal nekaj skrivnosti, ki so bile 
dotlej neznane. šlo je predvsem za po
datke, povezane s skrivnim dosjejem, 
ki so ga porotni.ki dobili v roke tik pred 
izrekom sodbe. Pri časopisu niso niti 
slutili, v kakšen osir bodo dregnri:li, ko 
so objavili tiste skrivnosti ter tako raz. 
krinkali škandalozne nepravilnosti, ka· 
terih žrtev je postal Dreyfus. 

Kapetanova žena Lucie je taikoj po
slala poslanski zbornici petioijo, po ka
teri naj bi obnovili proces. Neki desni
čarski poslanec je vprašail V11ado, ~j 
namerava storiti. Vojni minister Bhl
lot, ki je nasledil Merciera (med Drey
fusovo afero je imelo vojno ministrstvo 
kar sedem šefov po vrsti), je med plo
skanjem navzočih odgovoril, da so ~ 
ticijo zavrniJd. Henry je tedaj pograbil 
priložnost, da zmaši nov lažni do!kaz. 
Dal je namreč vedeti, da je prootregel 
pismo italijanskega vojaškega pribočni• 
ka Panizzardija, namenjeno njegovemu 
nemškemu kolegu von Schwart2lkoppnu. 
Sporočilo naj bi bilo takšnole: »Dragi 
prijatelj, brail sem, da neki poslanec 
pripravlja vprašanje o Dreyfusu. če bo
do v Rimu zahtevaili nova pojasn:ilia, 
bom rekel, da nisem nikdar imel mka
kršne zveze s tistim .židom. Da se ra
zumeva: če vas bodo kaj vprašali, tudii 
odgovorite tako, kajti nikdar se ne sme 
zvedeti, kaj se je zgodilo z nJim.« 

Nadaljevanje pl.'lihodnjič 
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DARWIL 

V vseh je vgr;ijen specil!lni tn'ehan_ize_m izredne preciznosti. Najnovejš~ · 
tiri ttrah.DARWIL ... vgrajen DAR.BLOCK,_ki ščiti v~ako DARWIL ur~ 
proti udarcem in pretresom. DARWIL Superavtomatik ~NOW STAR 
cronometer je p9.ierij elegance in .. točnosti. DARWIL LORD 71 Special 
Fiat DARBLOCK •. J)ARWIL LADY 71 DARBLOCK- fenska moda 
1970: OENERALNO"iVICARSKO ZASTOPSTVO 

NUDIMO PO SVETOVNIH KONKURENČNIH CENAH NAJVEČJO 
IZBIRO NAKITA IZ 141 18 IN 22 KARATNEGA KONTROLIRANE• 
GAZLATA, 

rrodaja s posebno garancijo! N'a zalogi \'Cdno 600 mo,ielov ur J?AR• 
WIL in ARETI'A, Ure znamke DARWIL in ARETTA lahko kupite 
-tudi v specializiranili trgovinah in velefrgo'l'.inah v Jtlgoslaviji.. Servisi so 
v vseh. večjih mestih Jugoslavije, DARWIL ~ TRST, PIAZZAS, AN• 
TONIO NUOYO 4/I-II 


